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] Nu-i putem corecta pe oa-
meni, decât arătandu-i aşa cum 
sunt.
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Sf.Apostol Andronic; Sf. Iunia; 
Cuvioşii Nectarie şi Teofan
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Katia Nanu
katia@viataˇ~libera.galati.ro

] „Mi-am făcut doar datoria”, declară 
judecătorul gălăţean Aurel Burlacu, acuzat de 
abuz de grecul Ioannis Dimakos, fostul patron  
al Companiei Naţionale de Pescuit Oceanic

] Grecul, condamnat de justiţia română 
la 14 ani de închisoare, a sesizat Tribunalul 
european pe motiv că procesul ar fi fost ilegal

Scandalul 
„Flota 
de pescuit”

Justiţia gălăţeană 
implicată în

Social]9

Gălăţenii 
au jucat la loto

Două
miliarde de lei
Cum ar fi să te trezeşti pes-

te noapte fericitul posesor al 
unei sume care depăşeşte 
100 de miliarde de lei? Ar fi... 
culmea, ar spune cârcotaşii 
care nu cred în câştiguri pi-
cate din cer. 

Orice gălăţean, orice om 
întreg la minte, bogat sau 
sărac, visează şi speră în 
adâncul sufletului său să fie 
marele câştigător. Câteva mii 
de gălăţeni şi-au încercat şi 
săptămâna trecută norocul 
la loto, jucând la 6/49. Potrivit 
directorului Aurelian Chiriţă, 
gălăţenii au jucat - şi au chel-
tuit - pentru extragerea de 
duminica trecută peste două 
miliarde de lei. Unii au jucat 
variante simple, alţii, dimpo-
trivă, şi-au încercat norocul în 
combinaţii sofisticate pentru 
care au plătit milioane bune. 
Dar vorba aceea: când nu e 
noroc, nu e şi gata!

Toţi cei care visăm la îm-
părăţii şi avuţii picate din 
bilele loteriei mai avem o 
şansă duminică, deoarece 
nici o minte luminată nu a 
reuşit să ghicească numerele 
norocoase. 

Alina Comşa

După atâta vai şi amar postrevoluţionar, 
după analize care mai de care mai 
sofisticate privind locul şi rolul său în 
istoria pre şi postdecembristă, după 
evenimentele de săptămâna trecută din 

PSD, mă văd nevoită să mărturisesc un sentiment de… 
compasiune faţă de Ion Iliescu. Ştiu că 
mulţi se vor grăbi să mă condamne 
pentru asta, aşa că trebuie să explic. În 
primul rând, vârsta fostului preşedinte 
mă face să mă gândesc la sentimentul de 
inutilitate pe care îl trăiesc bătrânii când 
se văd daţi la o parte. Apoi, incidentul petrecut după 
congres, cu problemele de sănătate, îmi demonstrează 
cât de rănit s-a simţit Iliescu şi ce tare a pus la su
flet pierderea puterii şi modul în care l-au tratat foştii 
săi protejaţi… Acestea fiind motivele, să vedem dacă 
poate fi compătimit cel care de-a lungul acestor ani 
de inepuizabilă tranziţie ne-a «ajutat» să mergem pre-
cum racul, mai curând către înapoi decât către înainte. 

Totuşi, Iliescu se regăseşte încă (ce păcat!) într-o mare 
masă de români necăjiţi şi disperaţi, pentru care trecu-
tul pare mai adevărat decât viitorul. Care români nu 
conştientizează faptul că vinovat de asta este, în pri-
mul rând, tot Ion Iliescu. El, ei sunt parte din istoria 
care se scrie în aceşti ani. Aşa că merită atenţie. 

Revenind, compasiunea mea pentru domnul Iliescu 
are ceva din tristeţea cu care constaţi la un moment 
dat că lucrurile îmbătrânesc în jurul tău. Şi că nu 
îmbătrânesc frumos. Ion Iliescu nu ştie să piardă, nu 
vrea să recunoască faptul că a fost învins, nu reuşeşte 
să înţeleagă cât de important este ca PSD să meargă 
mai departe cu o echipă nouă. Sau, oarecum nouă, 
că pe protagonişti îi ştim de ceva vreme… După ce a 

încheiat un mandat prezidenţial printr-un scandal de 
proporţii (vezi eliberarea lui Miron Cozma), Iliescu 
se apropie rapid de un alt scandal, cel al adevărului 
despre mineriade, dacă nu cumva şi adevărul despre 
revoluţie vine puternic din urmă. Să nu fii conştient cât 
rău poţi face partidului prin faptul că în toate aceste 

procese ai «în clar» semnătura pe eve-
nimente este cel puţin o dovadă de nai-
vitate. Or, Ion Iliescu n-a fost niciodată 
naiv. Singura explicaţie este că are despre 
sine o imagine falsă. Iar asta se întâmplă 
atunci când vârsta îşi spune cuvântul. 

Modul încrâncenat în care fostul preşedinte de ţară şi 
de PSD priveşte pierderea funcţiei de conducere l-a 
determinat să lovească în partidul «său». Ce poate fi 
mai trist? Dacă tot dorea binele partidului, frumos ar fi 
fost să se autoexileze într-o funcţie onorifică, de unde 
cu înţelepciunea - dacă o avea - a vârstei şi experienţei 
sale să sprijine o condu-
cere tânără. 

”Viaţa liberă”

De vorbă cu 
regele Mihai
] Majestatea Sa crede că tinerii români 
     trebuie învăţaţi să trăiască Eveniment]3

] Gabriel a fost găsit 
în piaţa din Micro 17
]  De sâmbătă până luni, 
nimeni nu a reclamat 
dispariţia băiatului

Unde sunt părinţii lui?

Social]9

”V.L.” detectiv

Secretar 
de stat contra 
cronometru
Victor Paul Dobre 
şi-a împărţit weekend-ul 
între Galaţi, 
Bucureşti şi Snagov 

Reforma]4

Corurile 
„Dunării de Jos”, 
în concert 
la Chişinău

O “mamă” 
cu muşchi
] Un fost  vicecampion 
naţional la lupte este... 
asistent maternal 
profesionist 

Varia]5

Festivalul Studenţesc 
”Baladele Dunării”, 
la final

Recital 
Nicu Alifantis 

Nou-născut 
la ghenă 

Urgenţe
Datorie 
achitată cu cuţitul

„Lumea 
mea”, 
lansată 
la Dunăre

Varia]11

Să pierzi frumos...
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Preşedintele Traian Băsescu a adresat, ieri, participanţilor la 
summit-ul Consiliului Europei de la Varşovia un apel la sprijinirea 
întoarcerii în siguranţă a tuturor ziariştilor care apără libertatea 
de exprimare, indiferent dacă sunt români, francezi sau de oriunde 
altundeva.

Traian Băsescu, la summit-ul Consiliului Europei

Apel pentru 
recuperarea ostaticilor
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Cristina Goga
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Incident 
Un avion civil înmatri‑

culat în Germania, care a 
intrat neautorizat în spaţiul 
aerian al României a fost 
interceptat ieri, 16 mai a.c., 
de două avioane MIG 21 
Lancer aparţinând Forţelor 
Aeriene Române şi escortat 
apoi către aeroportul din 
Timişoara, unde a aterizat 
în jurul orei 13.00. Avionul, 
care se deplasa din Bulgaria 
spre Debreţin, Ungaria, nu 
a avut aprobarea Autorităţii 
Aeronautice Civile Române 
de intrare în spaţiul aerian 
al ţării noastre şi a refuzat 
să se înapoieze în Bulgaria, 
continuându‑şi zborul cu 
asumarea ordinului de ate‑
rizare la Timişoara.

Autoincendiere
Pongracz Lucian Jozsef, 

în vârstă de 53 de ani, şi‑a 
turnat pe corp diluant, după 
care şi‑a dat foc cu ajutorul 
unei brichete, în propria lui 
casă, din motive încă necu‑
noscute. Fiul bărbatului se 
afla în casă şi a intervenit, 
aruncând pe el o pătură. 
Bărbatul se afla în evidenţe‑
le Secţiei de Psihiatrie şi are 
antecedente de suicid. În 
urma autoincendierii, băr‑
batul a suferit arsuri de gra‑
dele I şi II pe 36 la sută din 
suprafaţa corpului, în spe‑
cial pe partea superioară.

Accident 

Trei fetiţe cu vârste de 5, 
6 şi 8 ani au fost lovite, luni, 
la orele prânzului, la circa un 
metru de o trecere de pie‑
toni, de un autoturism care 
circula cu viteză în apropie‑
rea unei şcoli, pe o stradă 
centrală din Oradea. Cele 
trei fetiţe au ieşit în fugă 
dintr‑un magazin de unde 
cumpăraseră îngheţată şi 
s‑au angajat în traversarea 
străzii fără să se mai asigu‑
re, fiind izbite în plin de un 
autoturism Mercedes. Două 
dintre fetiţe au scăpat cu 
câteva zgârieturi, iar cea de 
8 ani a fost proiectată câţi‑
va metri până pe trotuar, 
suferind o contuzie cere‑
brală minoră şi o contuzie 
de bazin. Poliţia face cerce‑
tări pentru a stabili circum‑
stanţele în care s‑a produs 
accidentul şi eventuala vi‑
novăţie a şoferului, care nu 
ar fi redus viteza aşa cum îl 
obligau indicatorul şi mar‑
cajul rutier.

Reacţie 

Comandamentul Forţelor americane din Europa (EUCOM) 
sub coordonarea căruia se desfăşoară exerciţiul Combined 
Endeavor şi Ambasada SUA la Bucureşti îşi exprimă regretul 
pentru accidentul de circulaţie în care un vehicul condus 
de un militar american a lovit un pieton, ieri dimineaţă, în 
Constanţa.

Protest
Membrii Alianţei Intersindicale din Braşov, care reuneşte 

toate sindicatele din judeţ, au început, ieri, o acţiune de pro‑
test faţă de abonamentul la gaz metan, sindicaliştii anun‑
ţând că mai întâi vor trimite scrisori către autorităţi, iar apoi 
intenţionează să picheteze sediul Prefecturii.

Preşedintele Traian Băsescu 
a adresat, ieri, participanţilor la 
summit‑ul Consiliului Europei de 
la Varşovia un apel la sprijinirea 
întoarcerii în siguranţă a tuturor 
ziariştilor care apără libertatea de 
exprimare, indiferent dacă sunt 
români, francezi sau de oriunde 
altundeva.

Şeful statului a afirmat, în 
discursul său remis de Biroul de 
presă al Administraţiei preziden‑
ţiale, că, astăzi, România este una 

dintre statele afectate direct de 
terorism, trei ziarişti români fiind 
ţinuţi captivi în Irak. El a adăugat 
că este o “experienţă dureroasă” 
şi că românii trebuie să se con‑
frunte cu această situaţie dând 
dovadă de solidaritate.  “Fac apel 
la dumneavoastră să sprijiniţi în‑
toarcerea în siguranţă a tuturor 
ziariştilor care apără libertatea 
de exprimare, indiferent dacă 
sunt români, francezi sau de ori‑
unde altundeva”, a afirmat preşe‑

dintele Băsescu. Traian Băsescu 
a mulţumit Secretariatului Ge
neral al Consiliului Europei şi 
Preşedintelui Adunării pentru 
declaraţiile lor de solidaritate cu 
ziariştii captivi. În acelaşi timp, 
el şi‑a exprimat aprecierea faţă 
de reprezentanţii societăţii civi‑
le, în special faţă de Organizaţia 
Reporteri fără Frontiere, pentru 
campania lor de sensibilizare a 
opiniei publice în această pro‑
blemă.

Traian Băsescu, la summit‑ul Consiliului Europei

Apel pentru 
recuperarea 
ostaticilor

Senatorul Ion Iliescu a fost 
supus, ieri după‑amiază, unei in‑
tervenţii chirurgicale la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Floreasca, 
după ce medicii au descoperit 
pe arterele coronariene cinci‑şa‑
se stenoze (îngustări ale artere‑
lor coronariene). Medicul Sorin 
Oprescu, directorul general al 
Spitalului Elias, a declarat că fos‑
tul şef al statului a trecut cu bine 
peste această operaţie, dar va 
rămâne, în continuare, internat 
în Spitalul de Urgenţă Floreasca. 
Medicii au dilatat artera corona‑
riană şi i‑au montat cinci stenturi 
(cilindri mici care menţin artera 
dilatată), astfel că zona s‑a revas‑
cularizat imediat. Intervenţia ‑ 
din momentul evaluării şi până 

la tratamentul final ‑ a durat în 
jur de două ore, iar fostul şef al 
statului este într‑o stare bună, el 
aflându‑se în continuare la spita‑
lul Floreasca, a mai spus doctorul 
Oprescu.

Intervenţia a fost realizată 
de medicii Dan Deleanu (de la 
Institutul de Cadiologie “C.C. 
Iliescu”) şi Şerban Bălănescu 
(de la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Floreasca).

Senatorul Ion Iliescu a fost in‑
ternat în urmă cu o zi, în Spitalul 
de Urgenţă Elias, pentru un con‑
trol medical general. El a fost 
supus, în cursul zilei de ieri, altor 
investigaţii medicale în Spitalul 
Clinic Fundeni şi Spitalul de 
Urgenţă Floreasca. 

Patru persoane au murit, o 
alta este dată dispărută şi 3.400 
de oameni au fost evacuaţi, în 
ultima lună, în urma inundaţiilor 
care au lovit 393 de localităţi din 
28 de judeţe. 

Potrivit unei centralizări 
a pagubelor prezentate, ieri, 
de Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA), 
începând din 14 aprilie, inun‑
daţiile au afectat 393 de loca‑
lităţi, aflate în 28 de judeţe ale 
ţării. Patru persoane (două din 
judeţul Prahova şi câte una din 
Hunedoara şi Vaslui) au murit şi o 
alta (din Dâmboviţa) a dispărut, 
iar 3.393 de oameni au fost eva‑
cuaţi din locuinţe.  Inundaţiile 
au avariat sau distrus un total de 
5.264 de case şi 8.650 de anexe 
gospodăreşti. Potrivit bilanţului, 
1.302 fântâni au fost inundate, 
iar un număr necunoscut de 
animale şi păsări au murit îneca‑
te. Totodată, 75.153 de hectare 
de teren agricol şi 1.842 de hec‑
tare de pădure au fost acoperite 
de ape, inundaţiile afectând şi 
98 de sedii ale unor instituţii. 
În ceea ce priveşte infrastructu‑
ra, au avut de suferit din cauza 
apelor 526 de poduri şi podeţe, 
464 de kilometri de drumuri na‑
ţionale, judeţene şi comunale, 
dar şi calea ferată, pe o porţiune 
de jumătate de kilometru, fiind 

afectat terasamentul, în mai 
multe zone. Bilanţul mai arată că 
49 de construcţii hidrotehnice, 
18 staţii de pompare, precum 
şi reţele electrice, de telefonie 
şi de alimentare cu apă au su‑
ferit avarii în timpul inundaţiilor 
din ultima lună. 

Cele mai afectate judeţe 
sunt Caraş Severin (58 de locali
tăţi afectate), Timiş (52), Braşov 
(35) şi Arad (22), dar apele au fă‑
cut ravagii şi în Bihor (16), Buzău 
(11), Covasna (12), Dâmboviţa 
(18), Iaşi (20), Mureş (15), Prahova 
(19), Vaslui (18) şi Vrancea (16). Au 
mai fost înregistrate pagube în 
judeţele Alba, Bacău, Botoşani, 
Constanţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, 
Hunedoara, Ialomiţa, Ilfov, 
Mehedinţi, Olt, Sibiu, Suceava şi 
Tulcea.

Potrivit sursei citate, în judeţul 
Timiş au fost evacuaţi 3.300 de 
localnici din comunele Giulvaz, 
Foeni, Gătaia, Deta, Denta, 
Otelec, Ionel şi Sânmartinul 
Maghiar, după ce 2.175 de case şi 
3.164 de anexe gospodăreşti au 
fost lovite de ape. Doar în jude‑
ţul Timiş, inundaţiile au distrus ‑ 
parţial sau total ‑ 31.010 hectare 
de teren agricol, 32 de kilometri 
de drumuri, reţele de canalizare, 
82 de poduri şi podeţe, 300 de 
fântâni şi patru construcţii hi‑
drotehnice.

În judeţul Caraş Severin, re‑
vărsarea râurilor a dus la distru‑
gerea a 1.135 de case şi 1.464 
de anexe gospodăreşti, la inun
darea a 7.746 de hectare de te‑
ren agricol, a 385 de fântâni şi 
a 298 de kilometri de drumuri. 
Totodată, au fost avariate o 
porţiune de cale ferată, 221 de 
poduri şi podeţe şi mai multe 
construcţii hidrotehnice şi sedii 
de societăţi.

În judeţul Braşov, apele scur‑
se de pe versanţi au inundat 
111 case şi 5.074 de hectare de 
teren, au avariat şase poduri, 
mai multe străzi, jumătate de 
kilometru de drumuri judeţene 
şi comunale, o conductă de gaz, 
o construcţie hidrotehnică şi o 
reţea telefonică.

Aproape o sută de persoane 
din cartierul Bujac, din munici‑
piul Arad, au fost evacuate. În 
judeţul Arad, apele revărsate au 
distrus 255 de case, 278 de ane‑
xe gospodăreşti şi 15 podeţe şi 
au inundat 11.589 de hectare de 
teren agricol şi 152 de fântâni.

Şi în alte judeţe, apele au 
intrat în case şi în anexele gos‑
podăreşti, au rupt poduri, au in‑
undat sau distrus drumuri, tere
nuri, fântâni, reţele de telefonie, 
de electricitate şi de apă, ava‑
riind mai multe construcţii civile 
sau amenajări hidrotehnice.

Bilanţul inundaţiilor
]  Patru morţi, un dispărut, mii de case şi terenuri distruse

Deputatul german creştin 
democrat Gunther Krichbaum 
a declarat, ieri, la Timişoara, re‑
ferindu‑se la tendinţa unor for‑
maţiuni politice româneşti de a 
împărtăşi doctrina populară, că 
Partidul Popular European (PPE) 
nu este o organizaţie închisă, dar 
are rezerve faţă de partidele na‑
ţionaliste: “PPE nu este un partid 
închis. Poate adera oricine, dar 
partidele care doresc să facă 
acest lucru trebuie să îndepli‑
nească anumite condiţii, printre 
care de a nu fi din eşichierul par‑
tidelor naţionaliste”. Deputatul 

german a adăugat că, împreu‑
nă cu colegii creştin‑democraţi 
germani, apreciază dorinţa par‑
tidelor politice româneşti de a 
deveni populare, dar s‑a arătat 
surprins de aşa numitul “tra‑
seism politic”. “Aderarea la PPE 
este un drept legitim al fiecărui 
partid politic, iar din punct de 
vedere democratic este un pro‑
ces normal. Ceea ce se observă 
în România este că partidele po‑
litice nu sunt încă bine definite şi 
vedem cum politicienii se mută 
uşor de la un partid la altul. În 
Germania aşa ceva nu există”, a 

PPE este deschis partidelor 
româneşti

‑ mai puţin celor naţionaliste

Ion Iliescu, în spital 
] Senatorul a trecut cu bine 
de o intervenţie chirurgicală

adăugat parlamentarul german.
Partidele din România 

membre ale PPE sunt PNŢCD şi 
UDMR. În ultima perioadă şi alte 
partide şi‑au anunţat intenţia 
de a adera la PPE, unele dintre 
ele schimbându‑şi denumirea. 
PRM s‑a transformat în Partidul 
Popular România Mare, fostul 
lider Corneliu Vadim Tudor lă‑
sându‑i conducerea formaţiu‑
nii lui Corneliu Ciontu, iar PUR 
şi‑a luat denumirea de Partidul 
Conservator. PD ar putea de‑
veni un partid popular dacă o 
moţiune populară ar avea câştig 
de cauză la Convenţia Naţională 
din 25 iunie.

Omul de afaceri Dinu Patriciu 
a avut, ieri, o nouă întâlnire cu 
procurorii de la Parchetul instan‑
ţei supreme, el susţinând, la final, 
că a prezentat anchetatorilor, în 
cifre şi grafice, modul în care a 
fost privatizată Petromidia, dar 
şi cauzele datoriilor acumulate 
de rafinărie.

Dinu Patriciu ‑ preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
Rompetrol ‑ a fost audiat timp 
de aproximativ şapte ore, la 
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie (PICCJ), în legătură cu 
dosarul Petromidia.  La ieşirea 
din sediul PICCJ, Patriciu a decla‑
rat presei că întâlnirea pe care a 
avut‑o cu procurorii a fost “bo‑
gată în lămuriri”. Patriciu a mai 

spus că speră ca, în urma decla‑
raţiei de 15 pagini pe care a dat‑o 
luni, anchetatorii să fie “lămuriţi” 
în ce priveşte privatizarea şi da‑
toriile societăţii. Referindu‑se la 
privatizarea Petromidia, Patriciu 
a spus că această tranzacţie a 
fost una de succes şi că, după 
foarte mulţi ani, societatea a 
devenit profitabilă.  Omul de 
afaceri a mai arătat că datoriile 
istorice ale Petromidia sunt un 
rezultat al faptului că societa‑
tea nu a beneficiat de facilităţile 
acordate altor firme cu privire 
la penalităţi şi dobânzi. El a ex‑
plicat că, din cele peste 500 de 
milioane de dolari reprezentând 
aceste datorii, mai mult de jumă‑
tate sunt penalităţi şi dobânzi.

Dosarul Petromidia

Dinu Patriciu ‑ 
audiat din nou

Elev român, 
premiat de NASA

Centrul Spaţial Kennedy 
al NASA a acordat de curând 
marele premiu al Concursului 
Internaţional de Proiecte 
“N.A.S.A ‑ Boeing” unuia din‑
tre elevii Liceului Internaţional 
de Informatică Constanţa 
(ICHC). Proiectul, o staţie in‑
dependentă de Pământ nu‑
mită “Columbiat”, propus de 
Andrei Costea, elev în clasa a 
XII‑a, a fost considerat cel mai 
bun dintre cele 300 intrate ini‑
ţial în competiţie şi mai bun 
decât celelalte şapte care s‑au 
calificat pentru etapa finală. 
Elevul a fost invitat la Centrul 
Spaţial Kennedy din Florida, 
în data de 15 iulie, pentru un 
sejur de patru zile, urmând să 
participe alături de specialiştii 
NASA şi de echipe venite din 
Australia şi India la iniţierea 
unui alt proiect spaţial. Este 
vorba despre realizarea unui 
satelit care să asigure o le‑
gătură fixă permanentă pe 
traiectoria dintre Pământ şi 
Lună.

Alunecări 
de teren 

Alunecările de teren au 
continuat, ieri, în comuna bu‑
zoiană Chiojdu, unde pagube‑
le provocate de acest fenomen 
se ridică la circa 30 de miliarde 
de lei, potrivit primarului lo‑
calităţii, Dumitru Gheorghe. 
Conform aceleiaşi surse, patru 
gospodării în pericol de sur‑
pare din cauza alunecărilor de 
teren sunt ţinute sub observa‑
ţie. Satele Poieniţele, Cătiaşu şi 
Lera, în care trăiesc 460 de per‑
soane, sunt în continuare izo‑
late, în zonă fiind permis doar 
traficul pietonal. Potrivit ace‑
leiaşi surse, drumurile comu‑
nale 57 Bâsca Chiojdu ‑Cătiaşu 
şi 58 Chiojdu ‑ Poieniţele sunt 
întrerupte de câteva zile din 
cauza alunecărilor de teren. 
Într‑o situaţie similară se află şi 
DJ 102 L şi DJ  103 P, tronsoane  
întrerupte în comuna Chiojdu. 
“În cursul zilei (n.r. ieri) s‑au în‑
registrat din nou alunecări de 
teren, deşi în zonă nu a mai 
plouat. Nu este încă stare de 
alertă, însă dacă cele patru 
gospodării pe care le monito‑
rizăm acum vor avea probleme 
vom decreta stare de alertă”, 
a declarat, ieri după‑amiază 
primarul din comuna Chiojdu, 
Dumitru Gheorghe. Potrivit 
sursei citate, o primă evaluare 
a pagubelor provocate în zonă 
de alunecările de teren este de 
30 de miliarde de lei.

Accidentat de un 
militar american

Un microbuz condus de 
un militar american partici‑
pant la exerciţiul “Combined 
Endeavour” 2005 de la Baza 
Militară Mihail Kogălniceanu 
a accidentat grav un bătrân, 
ieri dimineaţă, pe trecerea 
de pietoni de pe bulevardul 
Tomis, la intrarea în municipiul 
Constanţa. 

Potrivit Serviciului Poliţiei 
Rutiere Constanţa, Virgil 
Breşteanu, de 79 de ani, s‑a 
angajat regulamentar în tra‑
versarea străzii, moment în 
care a fost lovit de un auto‑
vehicul militar condus de ser‑
gentul american Craig Steven 
Fischer, de 42 de ani.  Victima a 
fost transportată la Spitalul de 
Urgenţă Constanţa, unde a fost 
internată la secţia Chirurgie, cu 
multiple traumatisme. Ulterior, 
bătrânul a fost transferat la 
Cardiologie pentru că din cau‑
za şocului a suferit un prein‑
farct. 

Purtătorul de cuvânt al 
MApN, maior Daniel Anghel, a 
declarat  că din coloana milita‑
ră făceau parte trei microbuze 
‑ două cu soldaţi români, iar 
în faţă unul cu soldaţi ameri‑
cani şi români, condus de un 
militar american.  Conform lui 
Anghel, victima a fost dusă 
la spital de o ambulanţă care 
trecea prin zonă, urmată de 
maşinile din coloană. Între 
timp, a fost anunţat comanda‑
mentul exerciţiului de la Mihail 
Kogălniceanu, dar şi Poliţia 
Rutieră Constanţa. 

A arunca anatema asupra lui 
Geoană ‑ prostănac sau deştept, el 
este totuşi noul preşedinte al par‑
tidului şi fostul său protejat ‑ este 
o idee cât se poate de nefericită. 
Indiferent cât de multe defecte ar 
avea Mircea Geoană, o calitate are 
sigur: este cu câteva decenii mai 
tânăr. Şi a mai stat şi ceva timp la 
americani, pe când Ion Iliescu se 
poate lăuda doar cu un sejur la… 

ruşi. Degeaba rimează cu Bush. 
Atemporalul preşedinte Iliescu nu 
reuşeşte aşadar să recunoască tre‑
cerea timpului, nu vrea să accepte 
nevoia unui val tânăr în partid. 
Între noi fie vorba, meteahna asta 
îi paşte şi pe alţii, care faţă de el 
se consideră încă tineri... PSD 
are puţine şanse la ora actuală, 
şanse care de fapt aparţin ac‑
tualei puteri. Greşelile acesteia 
pot servi partidului. Dar dacă nu 
sunt speculate la vreme, în curând 
social‑democraţia din România nu 

va lăsa decât nişte vagi urme într‑o 
mare masă de… populari autoh‑
toni. Cu sau fără Iliescu.

M‑a frământat şi faptul că Ion 
Iliescu, nici în ultima şi supărata 
sa zvâcnire de revoltă, nu a avut 
curajul să dea nume. A acuzat, aşa 
cum ştie, cum i‑a învăţat şi pe alţii, 
la grămadă. Ca‑n congresele de 
odinioară. Nu e dispariţia prezen‑
tului un lucru suficient ca să ţi se 
facă milă de cineva?

Să pierzi frumos...
Editorial
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Două formaţii corale ale 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” au fost invitate, la sfârşitul 
săptămânii trecute, să concer-
teze la Chişinău. Copiii de la 
corala „Allegria”, aceiaşi care au 
fost solii culturali ai României la 
Bruxelles, la sfârşitul anului tre-
cut, au fost salutaţi sâmbătă, ca 
simboluri europene ale talentu-
lui, de mii de moldoveni, în faţa 
Operei din Chişinău. Glasurile 
mici au fost ovaţionate în imensa 
piaţă din faţa edificiului, nu de-
parte de palatul Parlamentului, 
unde s-a desfăşurat cea de-a III-a 
ediţie a Festivalului Corurilor din 
Moldova. Aici s-a petrecut ceva 
demn de Guiness Book: am pu-
tut admira  Corul Unit, alcătuit 
din peste 80 de coruri din şcolile 
capitalei, care a adunat la un loc 
peste două mii de glasuri, dirijate 
de un singur om: artistul popo-
rului Teodor Zgureanu.  Invitaţi 
de onoare, alături de un cor din 
Belarus, a fost corala  Allegria, 
condusă de dirijorul Silvia Niţă, 
de la Centrul Cultural gălăţean, 
absolventă a Conservatorului 
„Gavriil  Muzicescu” din Chişinău, 

ca şi soţul său, Teodor Niţă, ce-
lălalt „antrenor” al corului. Mare 
emoţie, mare succes!

Cu o seară înainte, în sala 
de spectacole a Şcolii de Artă 
„Alexei Stârcea”, care serba 40 
de ani de existenţă artistică, 
„Allegria”, având la pian pe pro-
fesorul Sorin Oancea, şi corul 
„Andreiana Juventus”, condus de 
dirijorul Victor Sorbală, formaţii 
ale Centrului Cultural invitate 
să concerteze,  au ridicat sala în 
picioare.    Publicul i-a ovaţionat 
încă de la intrarea în sală pe fraţii 
de peste Prut. Dirijorii Silvia Niţă 
şi Victor Sorbală (prezentat ca 
„un pământean de-al nostru”, di-

rijorul, absolvent, de asemenea, 
la „Muzicescu”, fiind basarabean 
de origine) au primit diplome de 
excelenţă de la Primăria munici-
piului Chişinău şi de la Ministerul 
Culturii al Republicii Moldova.

„M-am bucurat să văd că spi-
ritul românesc trăieşte mult mai 
intens la Chişinău decât ne în-
chipuim noi din România. Şi, cu 
cât oamenii sunt mai nevoiaşi, 
cu atât inima lor este mai mare”, 
observa directorul coordonator 
al Centrului Cultural, Răzvan 
Avram, care a însoţit cele două 
coruri. 

Text şi foto: Victor Cilincă

 Milionul săptămânii trecute a 
ajuns ieri în buzunarul dlui Pavel 
Matei (68 de ani). Este primul 

premiu câştigat la concursul 
nostru: „Am depus la redacţie, 
de-a lungul timpului, o mulţi-
me de plicuri cu taloane, pentru 
mine şi pentru cunoscuţii mei. 
Colegii şi prietenii mei au luat 
premii, dar rândul meu la câştig 
părea să nu mai vină, până as-
tăzi.” Dl Matei este de cinci ani 
pensionar, lucrând ca electri-
cian la Laboratorul de aparate 
de măsură din cadrul societăţii 
„Electrica”. Uneori, în timpul li-
ber, realizează  caricaturi pentru 
Suplimentul „Vieţii libere”, „Altă 

Viaţă Magazin”. 
Dna Rodica Calistrat (57 de 

ani), câştigătoarea premiului de 
600.000 de lei, a fost profesoară 
de limba şi literatura română şi 
de limba franceză la Şcoala Nr. 
27 „Nicolae Iorga” din Galaţi. 
Plicul trimis de dna Calistrat săp-
tămâna trecută, cu care a şi câşti-
gat, este primul plic trimis vreo-
dată pentru acest concurs. „Nu 
cred prea mult în câştigurile fără 
muncă. Nu sunt pentru mine. Mă 
bucur totuşi că am luat premiul, 
mă va ajuta în cheltuielile casei”, 
ne-a declarat dna Calistrat.  

Cel de-al treilea premiu al 
concursului milioanelor, în va-
loare de 400.000 de lei, a reve-
nit dnei Elena Ailincăi (46 de 
ani), institutoare la Şcoala Nr. 9 
„Calistrat Hogaş”. Dna Ailincăi a 
mai câştigat, cu doi ani în urmă, 
tot premiul de 400.000 de lei, 
pe care i l-a dat băiatului său 
Bogdan, pe atunci elev, să mear-
gă în excursie. Premiul luat ieri 
tot la Bogdan ajunge, care, între 
timp, a devenit student. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău, 

Vasile Caburgan

Primul 
milion - 
cadou 
de aniversare
Câştigătorul premiu-

lui de 1.000.000 de lei, 
oferit la concursul pentru 
elevi şi studenţi „Cum să 
faci primul milion”, a îm-
plinit 18 ani acum câteva 
zile. George Alexandru 
Crucianu şi-a serbat ma-

joratul pe 12 mai, fără 
să-i treacă prin gând că, 
pe lângă darurile de la 
prieteni, îl aşteaptă un 
cadou şi de la „Viaţa li-
beră”. George este elev 
în clasa a X-a T la Grupul 
Şcolar „Elena Doamna” 
din Galaţi. Printre pa-
siunile sale se numără 
fotbalul de performan-
ţă, practicat până acum 
doi la cluburile gălăţene 
„Oţelul” şi „Dunărea”. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău
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„Perioada 
critică 
a fost 
depăşită”!
Prefectura Galaţi a 

precizat ieri, într-un co-
municat, după bilanţul   
Comitetului Situaţiilor 
de Urgenţă, că: anexele 
gospodăreşti inundate, 
din zona cuprinsă în-
tre podul CFR Barboşi şi 
Priza Siret, sunt amplasa-
te ilegal şi nu au statut de 
locuinţe, ci de adăposturi 
pentru animale şi unelte 
agricole; deci proprietarii 
nu au statut de sinistraţi. 
Nu râul Siret a provocat 
inundaţiile la Gohor, ci 
ploaia din noaptea de 
7/8 mai,  scurgerile de 
pe versanţi şi revărsarea 
pârâului Berheci, în zona 
neîndiguită.

Din aceeaşi sursă men-
ţionăm că prognozele 
meteo prevăd ameliora-
rea treptată a vremii în 
următoarele zile: tempe-
raturi între 10 şi 24 grade 
Celsius, ploi în scădere ca 
intensitate şi cantitate, 
scăderi semnificative ale 
cotelor apelor Dunării şi 
afluenţilor în judeţ, deci: 
„perioada critică a fost 
depăşită”.

C. Victor  

Începe 
Festivalul 
„Miniatura 
Romantică”
Ce-a de-a VII-a ediţie a 

Festivalului internaţional 
„Miniatura Romantică” se 
va desfăşura la Galaţi, în-
tre 18 şi 21 mai, am aflat 
de la dirijorul Teodor 
Niţă, de la Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, instituţie care or-
ganizează festivalul. 
Deschiderea va avea loc 
în sala Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, cu un 
recital Marin Cazacu, 
violoncel şi Steluţa Radu, 
pian. A doua zi vom pu-
tea urmări spectacolul 
„Bijuterii muzicale”, susţi-
nut de soliştii Georgeta şi 
Emil Pinghireac (la pian, 
Valentina Popovciuc). În 
ziua următoare, recitalul 
„Improvizaţie de pian” va 
fi susţinut de prof. univ. dr. 
Şerban Dimitrie Soreanu, 
decanul Facultăţii de 
interpretare muzica-
lă Bucureşti, care este 
şi preşedintele juriului 
din care fac parte nume 
sonore. Din nefericire, 
preşedintele de onoare 
al festivalului, maestrul 
emerit al artelor Vasile 
Spătărelu, membru al 
Uniunii Compozitorilor 
din România, s-a stins de 
curând din viaţă... Unul 
dintre membrii juriului va 
fi dirijorul Victor Nevoie, 
artist din Chişinău, invitat 
cu ocazia misiunii cultu-
rale a Centrului Cultural 
gălăţean din weekend-ul 
trecut.

Victor Cilincă

A fost greu pentru un om ca 
mine, născut într-o epocă de 
comunism în floare şi educat în 
aceleaşi condiţii, să se pregăteas-
că sufleteşte pentru o întâlnire, 
faţă în faţă, cu Regele Mihai I şi 
familia sa. Dincolo de cărţile de 
istorie cu care am încercat, după 
1990, să-mi umplu golurile lăsate 
de manualele selective ale epo-
cii trecute, dincolo de aviditatea 
cu care am consumat, ani la rând, 
tot ceea ce însemna emisiune ra-
dio sau TV dedicată monarhiei 
în România, acum, după ce am 
făcut cunoştinţă cu regele, vă 
spun cu mâna pe inimă că nimic 
nu m-ar fi putut pregăti pentru o 
asemenea experienţă. 

N-aş putea spune că îmi 
creasem o imagine falsă ori idei 
preconcepute şi nici că pluteam 

în atmosfera romantică a vreu-
nei poveşti cu prinţi şi prinţese; 
am pornit la drum către Palatul 
Elisabeta cu conştiinţa faptului 
că voi întâlni o parte din istoria 
noastră, din istoria mea, nu-i aşa, 
fiindcă până la urmă orice român 
trebuie să cunoască trecutul pro-
priului popor. Nu credeam că voi 
fi impresionată, ba, mai mult, îmi 

imaginam că voi reuşi să-mi păs
trez calitatea de martor imparţi-
al, pe care trebuie, în opinia mea, 
s-o aibă orice ziarist, indiferent 
de împrejurare. Ei bine, n-a fost 
aşa şi am avut nevoie de câteva 
zile, la întoarcere, pentru a-mi 
pune ordine în gânduri şi a re-
uşi să vă redau dumneavoastră, 
cititorilor, esenţa evenimentului 
la care am luat parte. După pre-
zentarea oficială, în care regele, 
regina, principesa Margareta şi 
principele Radu au făcut cunoş-
tinţă cu fiecare oaspete în parte, 
am avut la dispoziţie, fiecare, un 
răstimp de circa zece minute, în 
care să discutăm, la un pahar de 
vin alb oferit de gazde, cu rege-
le. Majestatea Sa şi-a amintit  de 
vizita sa la Galaţi, a pus câteva 
întrebări referitoare la starea 

oraşului  şi  culoarea politică a 
celor ce-l conduc. L-am între-
bat, la rândul meu, cum vede 
şansele generaţiei tinere, într-o 
societate încă insuficient aşezată 
şi consolidată. Mi-a răspuns că 
tinerii trebuie învăţaţi să trăias-
că, să fie cetăţeni, în adevăratul 
sens al cuvântului: „Le-am spus 
şi studenţilor din Timişoara, cu 

care am avut o discuţie intere-
santă, fiindcă mie nu‑mi place 
să ţin discursuri, prefer să răs-
pund la întrebările tinerilor, că 
nu e vina lor că nu i-a învăţat ni-
meni istoria adevărată, cea care 
ne face să simţim că aparţinem 
unui popor vechi şi puternic, în 
ciuda atâtor momente dificile”. 
În opinia Majestăţii Sale, faptul 
că nu ne cunoaştem trecutul şi 
că, inclusiv despre monarhie, dar 
nu numai, se spun în continuare 
neadevăruri ne face mai vulne-
rabili, mai puţin siguri că vom 
reuşi, în istoria pe care o scriem 
azi, ceea ce au reuşit predeceso-
rii noştri în secolele trecute. I-am 
povestit Majestăţii Sale despre 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
şi dezvoltarea acesteia în ultimii 
ani, despre alte lucruri bune cu 
care ne străduim să schimbăm 
imaginea de „oraş roşu”, pe care, 
în mod nedrept cred eu, am moş-
tenit-o, şi, evident, despre „Viaţa 
liberă” şi ce înseamnă ea pentru 
gălăţeni. Deşi timpul a fost scurt, 
sper să fi ajutat la crearea unei 
imagini favorabile şi în acelaşi 
timp reale despre ce este astăzi 
Galaţiul.        

În ceea ce-i priveşte pe cei-
lalţi membri ai familiei regale, 
ce-aş putea spune? Principesa 
Margareta m-a impresionat prin 
modul extrem de natural în care 
găsea teren comun şi subiect de 
conversaţie cu fiecare dintre cei 
prezenţi, indiferent de profesia 
interlocutorului. Aflând că sunt 
ziarist, principesa Margareta mi-
a mărturisit că este mulţumită de 
felul în care presa reflectă acum 
activitatea familiei regale şi a sa 
personală, după ce, anterior, au 
existat unele tensiuni. Alteţa Sa 
Regală a adăugat că speră ca 
pe viitor relaţiile cu presa să fie 
şi mai bune, fiindcă „acesta este 
principalul şi cel mai important 
canal de informare şi formare a 
opiniei publice”.

Am lăsat-o la urmă pe regina 
Ana, dar nu întâmplător. O pre-
zenţă foarte agreabilă, care ştie 
să fie, în mod discret, lângă rege, 
fără ca asta să-i ştirbească în 
vreun fel personalitatea, regina 
este o gazdă impecabilă, o feme-
ie care a găsit modalitatea de a se 
adapta prezentului fără a se dezi
ce de valorile trecutului, însuşite 
în prima parte a vieţii. Practic, 
deşi regele Mihai a fost perso-
najul principal al întâlnirii de la 
Palatul Elisabeta, regina Ana a 
fost în permanenţă atentă la tot 
ceea ce se întâmpla, a avut me-
reu replica perfect adaptată si-
tuaţiei şi, la final, Majestatea Sa a 
fost cea care ne-a mulţumit pen-

tru vizită, punctând: „Vreau să vă 
mulţumesc din suflet pentru că 
sunteţi alături de mine şi de so-
ţul meu şi mă rog lui Dumnezeu 
să rămâneţi cum sunteţi şi noi să 
rămânem cum suntem”.    Mai 
bine de-atât, cred eu, nimeni nu 
ar fi putut exprima sentimentele 
tuturor celor prezenţi. În ceea ce 
mă priveşte, experienţa a fost 
unică, n-aş şti să o descriu altfel. 
Tot ce pot să sper este să fi reuşit 
să redau întocmai atmosfera şi 
modul în care a decurs această 
întâlnire în care ziarul „Viaţa libe-
ră” a ajuns în mâinile regelui.

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor 
Studenţeşti 
din România

Mesaj către 
răpitorii 
celor trei 
ziarişti 
români
Studenţii din România 

vă roagă să nu uitaţi 
care sunt învăţăturile 
pe care se bazează atât 
Biblia, cât şi Coranul. Nu 
vă lăsaţi cuprinşi de ură, 
aduceţi-vă aminte că 
suntem oameni, şi iubi-
rea aproapelui este la fel 
de importantă şi pentru 
români şi pentru irakieni. 
Vă rugăm eliberaţi trei 
tineri, trei români, care 
au vrut doar să relateze 
poporului român situaţia 
reală din Irak, şi au încer-
cat să aducă aproape de 
noi problemele cu care 
vă confruntaţi. Nu uitaţi 
că întreaga lume este cu 
privirea aţintită către si-
tuaţia din Irak şi răpirile, 
asasinatele nu fac decât 
rău poporului vostru.

Eliberaţi-i pe cei trei 
prizonieri, concetăţenii 
noştri, şi arătaţi lumii că 
sunteţi mai buni şi mai 
drepţi decât cei pe care 
îi consideraţi asupritorii 
voştri.

Ne vom ruga pentru 
ei, dar şi pentru voi!!!

Preşedinte ANOSR
Cristi Dumitru

Cabinetul parlamentar al de-
putatului Partidului Conservator, 
Bogdan Ciucă, are program de 
audienţe lunea, marţea şi joia 
între orele 10,00-12,00 şi 16,00-
18,00. Gălăţenii care vin în au-
dienţă vinerea între orele 11,00-
14,00 au şanse să-l întâlnească 

chiar pe deputat în persoană, 
pentru că toţi parlamentarii au 
în această zi activitate în terito-
riu. Oricum, în lipsa dlui Ciucă 
şeful său de cabinet va prelua 
toate problemele cetăţenilor.

Anca Melinte

Gălăţenii au jucat la loto

Două miliarde de lei

Gălăţenii sunt de felul lor niş-
te oameni norocoşi. În primele 
patru luni ale acestui an, gălăţe-
nii s-au îmbogăţit   de pe urma 
Companiei Naţionale „Loteria 
Română” cu 13,7 miliarde lei şi 

cu şase automobile.
 Şi să mai spună cineva că nu 

au gălăţenii bani! Dacă te uiţi pe 
cifre şi „realizări”, vezi că cei din 
Galaţi au jucat de la începutul 
anului la loto  circa 40 de miliar-
de de lei. Adică bani, nu glumă!

„Viaţa liberă”

De vorbă cu regele Mihai
] Majestatea Sa crede că tinerii români trebuie învăţaţi să trăiască 

Deputat în teritoriu

Milioanele „Vieţii libere” Corurile „Dunării de Jos”, 
în concert la Chişinău

] Fraţi pentru fraţi ] Diplome de excelenţă pentru dirijorii 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos” ] Un cor de... 2000 de copii! 

Corul „Allegria” 
la Chişinău
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 Mai 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5 	 Mineralier	 Little Kid 2	 Cambodgia	 3000 t		  I	 fier vechi	 Turcia	 11.05/09	 15.05/09
7 	 Mineralier	 Erim Kaptan	 Turcia	 2300 t		  I	 laminate	 Turcia	 13.05/23	 ‑
24 	 Docuri	 Samur 3	 Rusia	 2600 t		  D	 laminate	 România	 12.05/14	 14.05/14
24 	 Docuri	 Gundem 1	 Turcia	 5200 t		  I	 laminate	 Turcia	 14.05/19	 ‑
24/25 	 Docuri	 Ravanda	 Turcia	 2750 t		  I	 laminate	 Turcia	 15.05/20	 ‑
25 	 Docuri	 Afrin	 Turcia	 3900 t		  I	 laminate	 Turcia	 7.05/19	 13.05/18
47	 Bazinul Nou 	 Salem 1	 Siria	 6200 mc		  I	 cherestea	 Arabia S.	 09.05‑10	 ‑
49 	 Bazinul Nou	 Guzide S  	 Turcia	 4960 t		  I	 laminate	 Turcia	 7.05/20	 13.05/20
‑   	 Rada  	 Unity XII	 St. Vincent	 4600 t		  AI	 cherestea	 Liban	 12.05/17 	 ‑
‑	 Rada	 Guclu I	 Turcia	 700 t		  AD	 laminate	 România	 14.05/14	 ‑
‑	 Rada	 Esence	 Turcia	 3000 t		  Al	 laminate	 Turcia	 15.05/21	 ‑ 
	

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

ITM‑ul analizează 

Condiţiile de 
muncă  de pe 

platforma Mittal 
Steel Galaţi

]  FSS‑ul participă la 
analiză

Conform strategiei cu care 
ne‑a obişnuit de acum mana‑
gementul indian, noul director 
general K. A. P. Sing a declarat 
dimineaţă în operativa de la 
ora 8,00 că în ceea ce priveşte 
condiţiile speciale „se va res‑
pecta numai legea”. Începând 
de dimineaţă, inspectorii de 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, împreună cu liderii de 
sindicat şi cu reprezentanţii 
protecţiei muncii pe platformă 
analizau locurile de muncă de 
la Uzina Cocso‑chimică. În zile‑
le următoare analiza va merge 
pe  toată platforma siderur‑
gică. La prima oră a dimineţii, 
aproximativ 150 de siderur‑
gişti, în majoritate oţelari, s‑au 
prezentat la sediul FSS pentru 
a‑i asigura pe lideri că vor avea 
tot sprijinul în rezolvarea listei 
cu condiţiile speciale de mun‑
că. Aşadar, s‑a reluat evaluarea 
şi vom vedea care va fi rezulta‑
tul final. 

Aurel Stancu

Să fii secretar de stat nu este 
chiar atât de simplu pe cât sună... 
telefonul din cabinetul minis‑
terial. De exemplu, Victor Paul 
Dobre, preşedintele Organizaţiei 
Judeţene PNL Galaţi şi secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, nu 
are timp să răsufle nici măcar în 
weekend. Iată cam cum a petre‑
cut zilele libere de la sfârşitul săp‑
tămânii trecute Victor Paul Dobre 
(N.R.. „Urmărit” de noi): vineri sea‑
ră, ora 21.00 ‑ participă în calitate 
de invitat la gala IMM‑urilor, care 
s‑a desfăşurat la Galaţi; sâmbătă, 
ora 14.00 – secretarul de stat se 
află la restaurantul Cafe‑Journal, 
la o cafea, unde află ultimele 
noutăţi politice din urbe; dumini‑
că dimineaţă, ora 5.00 ‑  secreta‑
rul de stat se urcă în autoturism şi 
pleacă la Snagov, unde la 9.30, în‑
cepe întâlnirea convocată de pre‑

mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
cu toţi membrii cabinetului, toţi 
secretarii de stat şi toţi şefii de 
autorităţi naţionale. Duminică, 
ora 19.00: se termină şedinţa‑ma‑
raton cu primul ministru. Luni: 
începe o nouă săptămână de 
lucru la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Secretarul de stat 
gălăţean nu are timp de respiro 
pentru că cele cinci telefoane 
din birou zbârnâie necontenit, 
la celălalt capăt al firului aflân‑
du‑se fie miniştri, fie secretari 
de stat ori prefecţi. Fie nişte zia‑
rişti de acasă cărora le răspunde 
întotdeauna la telefon. Cum se 
descurcă cu un astfel de pro‑
gram încărcat, în care nu numai 
că lucrează în weekend, dar mai 
trebuie să fie prezent şi în diverse 
locuri din ţară?„Am noroc cu un 
şofer foarte bun, care conduce 
bine şi eficient. Vineri m‑a adus 

la Galaţi [de la Bucureşti] în două 
ore”, „Altfel... nu ştiu ce aş face”, 
ne răspunde Victor Paul Dobre.

Însă activitatea unui secretar 
de stat nu se rezumă doar la tele‑
foane date şi primite – Victor Paul 
Dobre lucrează la îmbunătăţirea 
legii prefecţilor şi la elaborarea 
legii statutului prefectului, pe 
care vrea să le finalizeze în iunie, 
cu două luni înainte de dead‑li‑
ne‑ul stabilit. De altfel, acest pro‑
iect a şi fost prezentat de Victor 
Paul Dobre la întâlnirea de la 
Snagov. O altă prioritate pe care 
o are secretarul de stat (prezen‑
tată primului ministru) se referă 
la debirocratizarea şi îmbunătăţi‑
rea serviciului „paşapoarte şi per‑
mise” către cetăţean şi la intenţia 
de introducere a paşapoartelor 
biometrice – aşa cum cer norme‑
le UE. Secretarul de stat a coordo‑
nat până de curând şi un comitet 

„V.L.” detectiv

Secretar de stat 
contra cronometru

] Victor Paul Dobre şi‑a împărţit weekend-ul între Galaţi, Bucureşti şi 
Snagov ] „Am noroc cu un şofer bun”, destăinuie gălăţeanul secretul 

Ultima zi de depunere a de‑
claraţiilor de venit global a fost 
liniştită, în comparaţie cu cele 
de săptămâna trecută. Cel pu‑
ţin asta e părerea angajaţilor 
Administraţiei Finanţelor Publice, 
pentru care munca nu se termină 
o dată cu plecarea ultimului con‑
tribuabil care a depus declaraţia.  
Asta pentru că, în etapa următoa‑
re, declaraţiile, atât cele preluate 
la ghişeu, cât şi cele trimise prin 
poştă, trebuie prelucrate, înre‑
gistrate şi verificate.  Ieri, în jurul 
orei 14,00, la ghişee mai erau încă 
mulţi gălăţeni care doreau să‑şi 
depună declaraţiile în termen. 
Mulţi se plângeau că au primit 
târziu fişele fiscale şi adeverin‑
ţele de venit, ceea ce i‑a făcut să 

lase, la rândul lor, totul pentru 
ultima zi. Săptămânile trecute 
s‑au primit, numai la ghişeu, circa 
5.000 de declaraţii pe zi, ceea ce 
înseamnă că numărul total este 
mult mai mare. Programul a fost 
prelungit până la ora 19,00, cum 
a fost cazul şi ieri. Numai sâmbă‑
tă, când s‑a lucrat până după ora 
14,00, s‑au înregistrat circa 5.000 
de declaraţii, ca într‑o zi de lucru 
obişnuită. Anul trecut, 81.335 de 
gălăţeni au depus declaraţii de 
venit global pentru veniturile din 
2003 şi, în opinia specialiştilor, ci‑
fra de anul acesta este cel puţin 
similară.      

A. S. Tudor    
Foto: Viorel Dudău

Operaţiunea IVG

Gălăţenii au depus 
zilnic câte 5.000 de 

declaraţii

ministerial care s‑a ocupat de si‑
tuaţia serviciilor deconcentrate, 
urmând ca în cel mai scurt timp, 
Victor Paul Dobre să propună 
o hotărâre de guvern prin care 
să se reglementeze ce înseam‑
nă serviciile deconcentrate şi în 
subordinea cui se află acestea. 
Inundaţiile din ţară din ultima 
perioadă au fost un moment în 
care gălăţeanul de la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor a avut 
ocazia să descopere şi adevăruri 
triste în legătură cu inspectora‑
tul pentru situaţii de urgenţă: 
„O prioritate: va trebui să avem 
dotări mai bune în condiţiile în 
care acum dotările sunt departe 
de performanţe”. Ca şi ceilalţi se‑

cretari de stat, Victor Paul Dobre 
a trebuit să îi prezinte primului 
ministru şi obstacolele cu care se 
confruntă în coordonarea activi‑
tăţii prefecţilor. „Ce lipseşte în‑
totdeauna într‑o administraţie?”, 
ne‑a întrebat retoric Victor Paul 
Dobre, care totuşi a propus şi 
soluţii pentru rezolvarea (măcar 
în mică parte) a problemei pe‑
cuniare din teritoriu: unele taxe 
să rămână la prefecturi (precum 
taxa de apostilare) pentru îmbu‑
nătăţirea nivelului unor activităţi, 
„fără ca acest lucru să însemne 
că punem oamenii la plăţi supli‑
mentare sau bugetul la efort”. 

Maria Măndiţă             

] Ieri, în ultima zi, lucrurile au stat ceva 
mai bine, nefiind foarte mare aglomeraţie

Pe pagina electronică a coti‑
dianului nostru a apărut o reac‑
ţie la articolul “Mai puţină biro‑
craţie”, redactat de Victor Cilincă. 
Materialul respectiv se referea la 
deschiderea la Galaţi a Oficiului 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. Domnul Ioan Stângu 
ne‑a trimis câteva opinii cu pri‑
vire la acest subiect.  “Cadastrul 
nu este realizat în România. 
Se tot încearcă de peste 80 de 
ani. Cu mare greutate s‑a votat 
Legea nr.7/1996, a Cadastrului 
şi Publicităţii Imobiliare, o lege 
aproape completă, care s‑a tot 
modificat în ultimii ani, fiind în 
prezent ca un sac găurit de guz‑

gani”, ne spune cititorul nostru 
care precizează că la conducerea 
instituţiei centrale s‑au perindat, 
din 1997 până în prezent, vreo 
şapte conducători.  După ce dă 
definiţia cadastrului – “Cadastrul 
general este sistemul unitar şi 
obligatoriu de evidenţă tehnică, 
economică şi juridică prin care 
se realizează identificarea, înre‑
gistrarea, reprezentarea pe hărţi 
şi planuri cadastrale a tuturor 
terenurilor, precum şi a celorlal‑
te bunuri imobile de pe întreg 
teritoriul ţării, indiferent de des‑
tinaţia lor şi de proprietar”, Ioan 
Stângu spune că “nu se doreşte 
punerea în ordine a avuţiei na‑

ţionale”. Cititorul nostru este de 
părere că există “factori intere‑
saţi [de acest lucru] şi sunt des‑
tui, la toate nivelurile, şi din pă‑
cate, din toate timpurile. Din ne‑
fericire şi implicaţiile sunt foarte 
grave: circa două milioane de 
procese despre proprietate! 
Cadastrul ar trebui să fie oglinda 
activităţii umane în mediul în‑
conjurător, baza procesului de 
dezvoltare durabilă şi a protec‑
ţiei mediului înconjurător. Aşa 
cere şi Uniunea Europeană”.

Maria Măndiţă 

Ne scriu cititorii

Nu se doreşte punerea în 
ordine a avuţiei naţionale

Evoluţia cotaţiilor la Bursa de 
Valori Bucureşti a determinat 
pentru investitori alegerea unor 
strategii de acoperire a riscuri‑
lor. Astfel că hedgerii şi‑au făcut 
simţită prezenţa pe piaţă, dova‑
dă fiind numărul tot mai mare 
de poziţii deschise pentru cele 
două scadenţe. Titlurile BRD au 
avut săptămâna trecută o evo‑
luţie descendentă, atât pentru 
scadenţa iunie cât şi pentru sep‑
tembrie. Pentru prima lună de 
toamnă, ele au fost cotate luni 
la 4,7190 lei, dar au coborât la 
sfârşitul săptămânii la 4,45 lei, 
valoare apropiată de cea pentru 
iunie. Pentru scadenţa de luna 
viitoare, preţurile au coborât de 
la 4,71 la 4,4050 lei, la începutul 
şedinţei de vineri, închiderea fă‑
cându‑se la 4,52 lei. SIF‑urile au 
continuat să ţină capul de afiş 
al pieţei la termen, acestea fiind 
cele mai lichide pieţe. Un exem‑
plu elocvent este SIF 2 care a 

deţinut o pondere de 37% din to‑
talul schimburilor. Preţurile pen‑
tru iunie au fluctuat între 1,0452 
şi 1,0770 şi între 1,1570 şi 1,19 lei 
pentru septembrie. Investitorii 
nu se aşteaptă ca până în data 
de 30 iunie să fie depăşit pragul 
de 1,12 lei, opţiunile CALL tranz‑
acţionându‑se la un preţ de exer‑
citare de 1,15 lei cu prime de 25 
lei. În partea inferioară, pragul 
suport este cel de 1 leu, opţiunile 
PUT fiind cumpărate la 1,05 lei cu 
prime de 35 lei. Acţiunile SIF 5 au 
fluctuat pentru iunie între 1,2305 
‑ 1,2780 lei, iar pentru septembrie 
între 1,32 ‑ 1,34 lei. Vânzătorii de 
opţiuni PUT au în vedere menţi‑
nerea acestor acţiuni până luna 
viitoare peste pragul de 1,2 lei, ei 
acceptând prime de 40 lei pentru 
un preţ de exercitare de 1,24 lei. 

Titlurile TLV au fost tranzacţio‑
nate pentru iunie la 0,81 ‑ 0,83 lei 
şi la 0,8770 ‑ 0,91 lei pentru sep‑
tembrie. Investitorii se aşteaptă 

ca aceste titluri să nu depăşească 
până la scadenţa 30 iunie pragul 
de 1 leu, opţiunile CALL tranzac‑
ţionându‑se la un preţ de exerci‑
tare de 0,98 lei cu prime de 5 lei. 

Titlurile petroliere s‑au aflat, 
la rândul lor, în atenţia investito‑
rilor. Cele SNP au fluctuat pentru 
iunie la 0,3365 ‑ 0,355 lei şi 0,3650 
‑ 0,38 lei pentru septembrie, iar 
cele RRC între 0,0936 ‑ 0,0965 
lei, respectiv 0,1035 ‑ 0,11 lei. 
Opţiunile CALL pe RRC cu sca‑
denţa iunie au fost tranzacţiona‑
te la un preţ de exercitare de 0,1 
lei cu prime de 5 lei. Pentru ace‑
eaşi scadenţă, opţiunile CALL pe 
SNP au fost tranzacţionate la 0,37 
lei şi 0,3850 lei cu prime de 10 lei. 
Au mai fost tranzacţionate deri‑
vate pe acţiunile ATB la 0,67 ‑ 0,75 
lei, BCC la 0,4950 ‑ 0,5052 lei, CMP 
la 1,65 ‑ 1,73 lei, IMP la 0,48 ‑ 0,54 
lei, OLT la 0,33 lei şi RBR la 0,1620 
‑ 0,1730 lei.

Radu Georgescu

Investitorii îşi acoperă riscurile 
pe piaţa la termen

Taxe, după tonaj
Camioanele de tonaj mare 

ar putea fi “vămuite” pentru 
a avea acces pe drumurile ju‑
deţene. “Toate aceste drumuri 
sunt circulate de mijloace de 
transport de 30‑35 tone, aces‑
te drumuri nefiind pregătite 
pentru aşa ceva”, a declarat 
vicepreşedintele CJ Galaţi, 
Mircea Toader. Acesta a pre‑
cizat că există o hotărâre mai 
veche a CJ prin care sunt spe‑
cificate o serie de taxe pentru 
vehiculele de mare tonaj, dar 
care nu a fost aplicată nicioda‑
tă. Vicepreşedintele CJ vrea să 
solicite aprobarea consiliului 
pentru achiziţionarea unor 
cântare care să fie instalate 
pe drumurile judeţene, mai 
ales că SC Drumuri Naţionale 
a anunţat că va achiziţiona la 
rândul său şase astfel de cân‑
tare. Mircea Toader a recunos‑
cut că prin aplicarea taxelor 
vor fi create unele probleme 
transportatorilor, dar că banii 
obţinuţi vor avea o singură 
destinaţie: repararea şi întreţi‑
nerea drumurilor judeţene. 

Ovidiu Amălinei 

Parcare 
supraetajată

Conducerea CJ Galaţi va 
avea mâine o primă întâlnire 
cu reprezentanţii firmei ger‑
mane Parcomat, interesată de 
proiectul privind construirea 
unei parcări moderne supra‑
etajate la Spitalul Clinic de 
Urgenţă. “Va fi o dezbatere 
publică pe această idee şi pe 
avizarea tehnică”, a precizat 
vicepreşedintele CJ Galaţi, 
Mircea Toader. Deocamdată, 
firma Parcomat este singura 
care şi‑a manifestat interesul 
pentru construirea parcării, 
dar în adjudecarea lucrării, 
care presupune o investiţie 
de aproximativ 2,25 milioane 
euro, va fi parcursă procedura 
de licitaţie specifică unui par‑
teneriat public‑privat, fapt ce 
permite intrarea în competiţie 
şi a altor firme de profil. 

Ovidiu Amălinei

De la Primăria 
Galaţiului

] Lucrări în derulare

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că se conti‑
nuă lucrările la obiectivele 
de investiţii începute anii 
trecuţi pe străzile: Poşta 
Veche, T. Vladimirescu, 
Aleea Trandafirilor, C. 
Davilla şi Tunelului. De 
asemenea, se anunţă că 
au fost asfaltate trotuarele 
de pe strada Vultur şi că 
se consolidează imobilele 
cu următoarele adrese: M. 
Eminescu nr. 52, 54, 57 şi 
Universităţii nr. 7. 

] Curat‑lună

Cele două societăţi de 
salubritate din Galaţi, SC 
ECOSAL PREST şi SC RER, au 
colectat şi depozitat la ram‑
pa de gunoi de la Tirighina 
3.012 tone de gunoi me‑
najer. SC ECOSAL PREST a 
acţionat pe Calea Prutului, 
Ciobanului, Siderurgiştilor, 
Gheorghe Asachi, Lebedei, 
în Grădina Publică şi la in‑
trările în oraş. SC RER a ac‑
ţionat pe G. Coşbuc, Gării, 
Domnească, pe Faleza 
Dunării şi  în Port.   

] Semaforizare 

Săptămâna trecută s‑au 
verificat şi s‑au pus în func‑
ţiune mai multe instalaţii 
semaforizate în următoare‑
le zone: strada Brăilei colţ cu 
Prelungirea Traian (la Vox 
Center), strada Domnească 
colţ cu General Lahovary 
(magazin Winmarkt).  De 
asemenea, se află în lucru 
instalaţia de semaforizare 
din strada Nicolae Bălcescu 
colţ cu strada Brăilei (la 
Hotel Dunărea). Zilnic, au 
loc verificări şi remedieri la 
cele 22 de semafoare din 
intersecţiile Galaţiului.     

De corectitudinea aces‑
tor informaţii răspunde bi‑
roul de Relaţii cu presa din 
cadrul Primăriei municipiu‑
lui Galaţi.

Maria Măndiţă          

La iniţiativa CJ Galaţi va 
fi alcătuit la nivelul întregu‑
lui judeţ un “master plan” 
în care să fie cuprins nece‑
sarul de investiţii în dome‑
niul infrastructurii. După 
cum a precizat vicepreşe‑
dintele CJ, Mircea Toader, 
acest plan ar permite ca, 
în funcţie de posibilităţile 
financiare de accesare a 
fondurilor europene, să se 
urmărească dezvoltarea 
judeţului plecând de la o 
imagine de ansamblu.  

Ovidiu Amălinei 

16 mai 
 

      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.385 2,3385 

1 EURO 36.130 3,6130 

1 liră sterlină 52.714 5,2714 

1 leu moldovenesc 2.245 0,2245 

1 dolar SUA 28.628 2,8628 

1 g AUR  386.189 38,6189 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ATLAS 1 16,006 900 900.00 14,405,400 +12.50
FAM 1 800 46,500 46,500.00 37,200,000 +1.09
INTFOR 2 400 28,000 28,000.00 11,200,000 -6.67
PORT BAZINUL NOU 1 199 40,000 40,000.00 7,960,000 0
SPIRT GHIDIGENI 1 10 1,600 1,600.00 16,000 +23.08
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Dacă cineva i‑ar fi spus lui 
Eduard Bălăiţă, imediat după ce a 
absolvit Facultatea de Mecanică, 
Secţia de Sudură, din Galaţi, că 
va ajunge asistent maternal, pro‑
babil că ar fi râs cu gura până la 
urechi, pentru că nu ar fi crezut  
aşa ceva în ruptul capului. Şi, 
totuşi, după ce a profesat ca in‑
giner, a fost profesor suplinitor, 
şi, pe deasupra, a fost şi sportiv 
de performanţă, Eduard Bălăiţă 
este,  de trei ani, “mamă” cu acte 
în regulă.  

O familie fericită

Eduard Bălăiţă are 48 de ani şi 
este gălăţean la origine. A termi‑
nat Facultatea de Mecanică din 
Galaţi şi, timp de 15 ani, a lucrat 
ca inginer la Şantierul Naval din 
Tulcea. S‑a întors la Galaţi, după 
ce a reîntâlnit‑o pe Georgeta, pri‑
etena lui de pe vremea când era 
în liceu, şi s‑a hotărât să se mute 
în comuna natală a acesteia, în 
Cosmeşti. “Aşa a fost soarta”, îşi 
aduce aminte Eduard. “Nu o mai 
revăzusem  pe Gica de vreo 20 
de ani, când m‑a oprit pe stradă 
şi m‑a întrebat dacă eu sunt... 
Am cunoscut‑o când jucam fot‑
bal cu băieţii în curtea Liceului 
Pedagogic, ea era la internat, era 
o fată frumoasă, solidă. Dar viaţa 
ne‑a despărţit, fiecare a luat‑o 
pe drumul lui. Eu am absolvit 
facultatea, am primit repartiţie 
la Tulcea, m‑am ţinut de sport 
(am făcut lupte greco‑romane 
la Şcoala Sportivă Nr. 2). Am fost 
campion judeţean de mai multe 
ori şi chiar vicecampion naţional, 
în 1976. Cu Gica m‑am întâlnit în 
urmă cu zece ani, când a venit 
să‑şi dea gradul la Galaţi, ea este 
educatoare. De atunci, am rămas 
împreună”, a continuat bărbatul 

povestirea.
Eduard, singurul băiat la 

părinţi, s‑a mutat în comuna 
Cosmeşti, unde şi‑a ridicat o 
casă frumoasă. S‑a căsătorit cu 
Georgeta,  după care în familia 
lor a venit pe lume şi un băiat, 
care‑i poartă numele, Eduard. 

“Destinul nostru a fost să ră‑
mânem împreună”, ne‑a zis  Gica. 
“Îmi amintesc că atunci când am 
plecat la Galaţi, o bătrână mi‑a 
ghicit în cărţi şi mi‑a spus că la 
drum îmi voi găsi soarta... Aşa a 
fost!”, a mai spus femeia.

Din inginer, „mamă” 
profesionistă

Timp de câţiva ani, Eduard 
Bălăiţă a fost profesor suplinitor 
la şcoala din sat. A predat mate‑
matica, desenul, muzica (îi place 
foarte mult să cânte la chitară), 
s‑a ataşat de copiii pe care i‑a 
avut elevi. Dar a renunţat la şcoa‑
lă, în momentul în care în comu‑
nă au venit profesori calificaţi. 
“Am intrat în şomaj şi nu ştiam 
încotro să o iau”, a continuat să 
povestească Eduard Bălăiţă. “Nu 
puteam să ocup un post pentru 
care nu aveam pregătirea nece‑
sară. Şi ce puteam să fac aici, la 
ţară, ca inginer? Atunci mi‑a venit 
ideea că aş putea să îngrijesc un 
copil, la noi acasă. Nu ştiam însă 
dacă bărbaţii sunt acceptaţi... 
Aflând că este posibil, am depus 
imediat actele pentru asistent 
maternal profesionist. Am urmat 
cursuri de pregătire şi apoi am 
obţinut atestatul de asistent. În 
decembrie 2002, l‑am adus aca‑
să pe Cristian, care acum este 
elev în clasa a cincea”, a mai zis 
bărbatul.

Cristian s‑a adaptat repede 
în noua familie. S‑a împrietenit 

cu Eduard cel mic, cu noua sa 
“mamă”  şi cu Georgeta. Alături 
de cei trei, băiatul povesteşte 
că a petrecut cele mai frumoase 
clipe din viaţa sa. “De Crăciun a 
venit Moşul la mine şi mi‑a adus 
daruri”, ne‑a spus Cristi, cu vocea 
gâtuită de emoţie. “Am simţit că 
sunt iubit, noii mei părinţi m‑au 
luat cu ei peste tot pe unde s‑au 
dus. Mi‑au cumpărat cărţi, jucării 
şi s‑au ocupat de mine. Când am 
venit la şcoală la Cosmeşti aveam 
doar calificative de  “suficient” şi 
“insuficient”. Acum sunt cel mai 
bun la matematică, am doar me‑
dii de nouă şi zece, la toate ma‑
teriile. Sunt fericit aici, nu aş vrea 
să plec în altă parte”, a mai spus 
Cristian. 

O casă pentru băieţi

La începutul lunii mai, în fami‑
lia Bălăiţă a mai sosit un băiat, pe 
nume Mihai, şi el elev în clasa a 
cincea. Atras de frumuseţea lo‑
curilor, de căsuţa cochetă în care 
locuieşte şi de bunătatea “părin‑
ţilor”, Mihai ne‑a mărturisit şi el 
că ar vrea să rămână în Cosmeşti, 
“până când va fi mare şi o să ia o 
fată din sat”.  “Îmi place mult în 
satul acesta”, ne‑a zis Mihai. “Mă 
înţeleg bine cu Cristi şi cu Eduard,  
ne rezolvăm temele împreună, 
ne jucăm toţi trei, facem treabă 
prin curte şi prin casă.  Niciodată 
nu am fost certaţi pe nedrept”, a 
mai spus  băiatul.

Eduard junior, Cristi şi Mihai 
sunt de nedespărţit. Sunt foarte 
buni prieteni şi spun că, deşi se 
mai ceartă de la jocuri, ar trece 
prin foc unul pentru altul. Ei în‑
cearcă să ia note cât mai bune 
la şcoală şi caută să nu‑şi supere 
“mama”, care nu a făcut cursuri 
de croitorie ci... lupte greco‑ro‑

mane.  “Nu i‑am lovit niciodată, 
dar recunosc că nu îi las să facă 
tot ce vor ei”, ne‑a zis Eduard 
Bălăiţă. “Trebuie să înveţe să fie 
ordonaţi, disciplinaţi. Acum, în 
aceşti ani, se formează pentru 
viaţă”, a mai spus asistentul.

Pentru munca pe care o face, 
Eduard primeşte o alocaţie de 
plasament de 780.000 lei/de co‑
pil/lună şi un bonus de 1.950.000 
lei/copil pentru mâncare. Nu este 
un salariu foarte mare, ţinând 
cont şi de cheltuielile care se fac 
într‑o lună, însă  este o meserie 
care‑i place, deşi a descoperit‑o 

târziu, la 45 de ani. De aceea, în 
momentul în care îi va expira 
contractul de muncă (încheiat cu 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a Copilului, pe 
o durată de trei ani), va continua 
să lucreze ca asistent maternal 
profesionist. Şi are gânduri mari 
pentru viitor. Pe terenul pe care 
îl are, îi va ajuta pe băieţi să ridi‑
ce o casă a lor... Dacă vor dori, bi‑
neînţeles, să rămână la Cosmeşti,  
lângă “mama” lor.

Text şi foto: Laura Gurău

Deşi se anunţase ploaie pentru sfâr‑
şitul de săptămână, vremea a ţinut, 
la Galaţi, cu organizatorii Festivalului 
Naţional Studenţesc de Muzică Folk 
„Baladele Dunării”: Casa de Cultură a 
Studenţilor şi Autoritatea Naţională pen‑
tru Tineret şi Sport, susţinuţi de spon‑
sorii Coca‑Cola şi Ursus şi de partenerii 
media, printre care s‑a numărat şi „Viaţa 
liberă”. Chiar dacă sâmbătă seara, când, 
după evoluţia celor 20 de concurenţi, 
a susţinut un recital Maria Magdalena 
Dănăilă, frigul pătrunzător şi vântul pu‑
ternic au pus beţe în roate doritorilor de 
distracţie, petrecerea s‑a mutat în Casa 
Veche, unde toţi soliştii au cântat până 
târziu în noapte. 

Duminică, deşi cerul s‑a zburlit toată 
ziua a ploaie, concurenţii, dar mai ales 
invitatul special, Nicu Alifantis, care a  
fost şi preşedintele juriului,  au avut par‑
te de o vreme cel puţin la fel de caldă 
ca şi atmosfera. Deliberările au durat 
destul de mult şi, până la urmă, juriul, 
format, pe lângă cunoscutul cantautor, 
din Ilie. Z. Pleşcan, actorul Vlad Vasiliu 

şi sufletul festivalului, directorul Casei 
de Cultură a Studenţilor, Dinu Gându, a 
decis câştigătorii celei de‑a IX‑a ediţii, la 
grupuri şi individual. Iată‑i:

Grupuri: locul III ‑ Duo Moldavia, 
Iaşi, adică Valter Nicolescu şi Adrian 
Grădinare; locul II ‑ Empiric, Galaţi, adi‑
că Florin Chiriac şi Andreea Ciobanu; 
locul I ‑ Mysha, Bucureşti, format din 
Mircea Ungureanu, Andrei Lazare şi Alin 
Cucuiel.

La secţiunea Solişti, premiul I nu a fos 
acordat, juriul considerând că nici unul 
dintre solişti nu l‑a meritat. Premiaţii 
au fost:  Jenică Marja, Galaţi, menţiune; 
Bogdan Grosu, Craiova, locul III, la egali‑
tate cu Octavian Lazăr, din Iaşi. Premiul 
al doilea i‑a revenit Iuliei Guşatu, din 
Galaţi, care a câştigat şi un premiu I anul 
trecut, dar la secţiunea Grupuri. 

Partea a doua a serii, rezervată lui 
Nicu Alifantis, a fost exact cum ne aştep‑
tam. Brăileanul a ţinut să ne spună că s‑a 
simţit bine la Galaţi, atmosfera studen‑
ţească plăcându‑i extrem de mult şi că a 

venit datorită rugăminţii lui Dinu Gându, 
pe care‑l consideră un excelent organi‑
zator. Cât despre muzica lui Alifantis, 
ce‑am putea să spunem? E un regal. 
Îndrăgitul interpret şi compozitor a cân‑
tat despre dragoste şi prietenie cum nu‑
mai el ştie să o facă, din tot sufletul, fără 
rezerve. N‑am stat  să cronometrăm, pur 
şi simplu fiindcă eram transportaţi de 
muzica bună într‑o altă dimensiune, dar 
recitalul a durat mai bine de o oră, în‑
cheindu‑se cu greu, fiindcă publicul nu 
voia să‑l lase pe Alifantis să plece, după 
trei bisuri. O seară perfectă, din care 
n‑au lipsit nici autografele pe CD‑urile 
invitatului, nici aplauzele la scenă des‑
chisă. Singurul nor, în afară de cei de pe 
cer, a fost atitudinea unora dintre concu‑
renţi, care erau prea ocupaţi să schimbe 
impresii ca să‑l asculte pe Alifantis. Dar 
momentele acestea  trec, din fericire, 
rămânându‑ne în suflet doar celelalte, 
cele plăcute.

Anca Spânu Tudor

Minune sus, minune jos, minune:
doamna în mov a mărmurit o carte
frumoasă de la tot până la parte,
urâtă de la lemn pân‑la cărbune!
Îi dau eu tot, însă nu vrea să ieie,
căci lacrimile movului n‑o lasă,
îi dau să‑şi afle partea de femeie,
să nu aştepte lemne pentru casă!
Am auzit‑o: doamne, cum vorbeşte,
cum fluieră sintaxa, cum îngână
viaţa şi moartea tocmai româneşte,
cum tocmai mai visez limba română!
Am şi văzut‑o: zici că e fantomă
frumoasă rău sau cam frumoasă bine

şi nu greşeşti când crezi că este Romă
cu Nero, cu pistiluri şi stamine!
Am şi bătut‑o: doamne, am bătut‑o,
cât am avut, cu pietre nestemate...!
Ea a ieşit din mov şi a spus: Iudo,
urăsc poeţi, iubesc nevertebrate!
Am înţeles, dar cine nu‑nţelege
că Iuda‑i un apostol fără vină!?...
Doamnei în mov îi place fără lege
să ia o fărmătură de lumină!
Am de ales între război şi pace,
am de ales aproape sau departe,
minune‑ncolo ori minune‑ncoace...
Doamna în mov a mărmurit o carte!

Probleme 
la igienizarea 
şi repararea 
şcolilor
Directorii şi conta‑

bilii de la  şcolile care 
sunt centre financiare se 
vor întâlni astăzi, la ora 
9.00, într‑o şedinţă la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” pentru a 
discuta despre situaţia 
igienizărilor şi a repara‑
ţiilor  din unităţile de în‑
văţământ. „Am discutat 
cu primarul care mi‑a so‑
licitat o listă cu urgenţele 
şi priorităţile la capitolul 
igienizări şi reparaţii. În 
acelaşi timp, am cerut ca 
şi şcolile să participe la li‑
citaţii, având în vedere că 
au personalitate juridică. 
În anii anteriori, licitaţiile 
s‑au organizat numai la 
nivel de primărie şi am 
semnale că au ajuns să 
lucreze în şcoli firme care 
nu au arătat respect faţă 
de conducerea unităţii 
de învăţământ, pentru că 
încheiaseră contract doar 
cu primăria. Aşa au făcut 
lucrări de proastă calitate 
şi nu au respectat terme‑
nele”, ne‑a declarat ins‑
pectorul general, Tania 
Bogdan.

Roxana Penciu      

Colegiul 
„Cuza” se 
va muta 
în clădirea 
Şcolii Nr. 7

Reprezentanţii Mini
sterului Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) 
au cerut celor de la 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ) o 
situaţie cu unităţile 
de învăţământ care ar 
putea fi transformate 
în campusuri şcolare. 
Pe lista înaintată de 
ISJ se află Grupul 
Şcolar CFR, Colegiul 
Tehnic „Traian”, Grupul 
Şcolar Metalurgic, 
Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” (Auto) şi 
Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo” (Energetic). 
Campusurile şcolare 
vor fi construite cu 
fonduri de la Banca 
Mondială şi urmează să 
cuprindă laboratoare, 
ateliere, cantine, 
cămine pentru elevi 
şi săli de sport.   De 
asemenea, s‑a propus 
realizarea unui campus 
şi la actuala Şcoală Nr. 
7 care va deveni sediul 
Colegiului Naţional 
„Al. I. Cuza”.  „Având 
în vedere că sediul 
în care funcţionează 
în prezent Colegiul 
«Cuza» a fost 
revendicat şi câştigat  
de Comunitatea 
evreiască, am fost 
nevoiţi să ne gândim la 
o variantă pentru acest 
colegiu care va rămâne 
în curând fără clădire.  
Şcolile nr. 8 şi  7 au 
elevi foarte puţini şi le 
vom comasa. Mai mult 
decât atât, Şcoala Nr. 8 
este în pericol de a‑şi 
pierde personalitatea 
juridică, deoarece are 
mai puţin de 200 de 
elevi. În clădirea Şcolii 
Nr. 7 va funcţiona 
Colegiul «Cuza», de 
aceea ar fi necesar să 
construim un campus 
şcolar şi aici”, ne‑a 
declarat inspectorul 
general, Tania Bogdan.
Şcolile din  Drăguşeni 
şi  Munteni au fost 
şi ele trecute pe 
lista cu propuneri 
pentru construirea 
campusurilor. „Sperăm 
că vom obţine 
finanţare pentru toate 
aceste instituţii, pentru 
că acestea au deja o 
bază materială care 
merită dezvoltată”, 
ne‑a mai spus 
inspectorul general.

Roxana Penciu  

Elevii de la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”, secţia Pictură, au par‑
ticipat la prima ediţie a concur‑
sului „Ceaşca de artă”, iniţiat de 
Bogdan Ionescu, administratorul 
Galeriei „Mon D´Art”. Efortul lor a 
fost răsplătit cu diplome, materi‑
ale şi rame, iar lucrările premiate 
au fost expuse în cadrul Galeriei 
din Ţiglina I, unde pot fi admira‑
te timp de trei săptămâni.

Profesorul David Sava a apre‑
ciat iniţiativa celor de la Mon 
D´Art, precizând că lucrările sunt 
rodul muncii din ultimele trei 
luni a elevilor de clasele IX‑XII: 
„A fost dificil să facem selecţia, 
expoziţia este bine articulată, le‑
gată şi, ceea ce vreau să subliniez 
sunt lucrările deosebite ale elevi‑

lor de la clasa a IX‑a B – regret că 
multe lucrări bune au rămas în 
afara expoziţiei, din lipsă de spa‑
ţiu în primul rând. Acesta este, 
însă, doar  începutul, promitem 
că vom face mai des expoziţii”, 
a mai adăugat David Sava. La 
rândul său, profesoara Gabriela 
Georgescu a apreciat rezulta‑
tele elevilor de la clasa a X‑a B 
– „o clasă echilibrată şi cu forţă 
de muncă”, subliniind „emulaţia 
care se creează în cadrul acestor 
expoziţii‑concursuri”. 

Au primit menţiuni Ionel 
Vârlan, Raluca Mihai, Viorica 
Pintilie, Nicoleta Şerban, Roxana 
Ciuhalău, Simona Anghel, Cristina 
Vintilă, Medeea Nămoloşanu, 
Daniel Marin, Corina Andronic. 

Ionel Caraşcă a primit un pre‑
miu special constând în supor‑
tarea cheltuielilor necesare des‑
chiderii unei expoziţii personale, 
George Marinciu – Premiul III 
constând în materiale şi rame 
în valoare de 500.000 de lei; 
Cristina Totolici – Premiul II – de 
asemenea, materiale pentru pic‑
tură în valoare de un milion de 
lei. Iar Marele Premiu, un şevalet, 
a revenit Oanei Istrate.  

Bogdan Ionescu ne‑a mărturi‑
sit că pentru ediţia de anul viitor 
îşi propune diversificarea secţiu‑
nilor, pe lângă pictură vor mai fi 
încă două: sculptură şi grafică.

Angela Ribinciuc

Marele Premiu 
la concursul 
„Ceaşca de artă”, 
a revenit 
Oanei Istrate. 

Foto: A. Ribinciuc

O „mamă” cu muşchi
] Un fost  vicecampion naţional la lupte este... asistent maternal profesionist 

Festivalul Studenţesc „Baladele Dunării”, la final

Nicu Alifantis ne‑a dăruit un recital de zile mari
] La secţiunea Solişti, juriul nu a acordat premiul I 

] La secţiunea Grupuri, cei mai buni au fost bucureştenii de la Mysha 

Câştigătorii concursului 

„Ceaşca de artă” Doamna în mov
(despre fantome)

Săptămâna 
Grupului 
Şcolar 
„A. Saligny”
Perioada 16‑20 mai 

va fi pentru elevii şi pro‑
fesorii Grupului Şcolar 
„Anghel Saligny” una 
de sărbătoare. Este 
„Săptămâna porţilor des‑
chise” în cadrul căreia vor 
fi organizate manifestări 
atractive şi interesante. 
La deschiderea festivă 
care  a avut loc ieri, au 
fost premiaţi elevii şi pro‑
fesorii care au avut rezul‑
tate bune la concursurile 
şi olimpiadele şcolare şi 
a fost inaugurată biblio‑
teca liceului. Partea de 
„rezistenţă” a festivităţii 
a fost însă prezentarea 
ţinutelor şcolare. A fost 
o mică paradă de modă 
prin care profesorii or‑
ganizatori şi‑au dorit să 
le arate elevilor că uni‑
forma poate fi... diversi‑
ficată şi modernizată în 
funcţie de cum îşi doreş‑
te fiecare elev, fără însă 
a trece peste regulile 
bunului‑gust sau peste 
limitele bunului‑simţ. 
Profesorii de la Saligny 
au ţinut să demonstreze 
că nu au nimic împotriva 
fustelor scurte, atâta vre‑
me cât acestea au totuşi 
o... lungime cuviincioasă 
şi nici împotriva ţinutelor 
sport, dacă se respectă 
anumite limite.

„Pe tot parcursul săp‑
tămânii se vor desfăşura 
competiţii, simpozioane, 
dezbateri şi întâlniri cu 
invitaţii. Pentru că sun‑
tem un liceu care are 
ca finalitate pregătirea 
personalului calificat în 
construcţia de locuinţe, 
activitatea cea mai im‑
portantă va fi Atelierul 
de construcţii în aer liber, 
prin care ne propunem 
să demarăm lucrările 
de reamenajare a curţii 
unităţii noastre de învă‑
ţământ”, ne‑a declarat 
directoarea Grupului 
Şcolar „Anghel Saligny” 
– Nicoleta Constantin.

Text şi foto: 
Roxana Penciu  
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TrãsnaiaZilei

Preşedintele Lituaniei, Valdas 
Adamkus, a declarat, ieri, în 
timpul summit-ului Consiliului 
Europei, care se desfăşoară la 
Varşovia, că o Europă deschisă 
şi democrată va deveni realitate 
abia după ce regimul totalitar din 
Belarus va lua sfârşit. “Una dintre 
ţările învecinate Lituaniei rămâ-
ne o zonă gri pe harta demo-
craţiilor europene”, a subliniat 
Adamkus în faţa reprezentan-
ţilor celor 46 de state membre 
ale Consiliului Europei, reuniţi 
pentru sesiunea plenară intitu-
lată “Unitate europeană, valori 
europene”. “Europa, ca o uniune 
de state democratice şi deschise, 
este un obiectiv la care sperăm 
să se alăture toate familiile euro-
pene. În prezent, nu putem cele-
bra realizarea acestui deziderat”, 

a regretat liderul lituanian. “O 
ţară europeană lipseşte din acest 
forum. Cetăţenii săi recunosc 
valorile promovate de Consiliul 
Europei, dar sunt privaţi de po-
sibilitatea de a le trăi”, a subliniat 
Adamkus. “Regimul lui Aleksandr 
Lukaşenko îndepărtează popo-
rul belarus de familia naţiunilor 
europene libere şi democratice”, 
a subliniat el. 

Ca şi Belarusul, Lituania a 
devenit independentă în 1991, 
după destrămarea Uniunii 
Sovietice. Această ţară s‑a alătu-
rat Consiliului Europei în 1993 şi 
a aderat la Uniunea Europeană în 
2004. În schimb, Belarusul, guver-
nat din 1994 în mod autoritar de 
preşedintele Lukaşenko, a rămas 
sub influenţa Moscovei.

Cu o zi înainte de deschiderea 

Flash

Raport retras]
Un raport american pri-

vind strategia de restruc-
turare a bazelor militare ale 
Statelor Unite a fost retras 
de pe site‑ul Internet al 
comisiei guvernamentale 
care l‑a elaborat, după ce 
Pentagonul a afirmat că 
acesta divulgă informaţii 
confidenţial.

Atentat 
în Corsica]
Cel puţin patru persoa-

ne au fost spitalizate după 
un atentat care a vizat, 
duminică seară, o anexă a 
Tribunalului de mare instan-
ţă din Ajaccio, în Corsica, a 
declarat un responsabil al 
poliţiei locale. 

Arestare]   
Forţele de securitate ira-

kiene l‑au capturat recent 
pe unul dintre principalii 
fabricanţi de maşini‑cap-
cană din regiunea Mosul, 
se arată într‑un comuni-
cat dat publicităţii, ieri, de 
Guvernul irakian.

Dezminţire]
Ziaristul postului de te-

leviziune Al‑Jazeera, Tayssir 
Alluni, a negat, ieri, că ar fi 
avut legături „intense” cu 
principalul acuzat în pro-
cesul intentat celulei spa-
niole a organizaţiei al‑Qai-
da, Ihmad Eddin Barakat 
Yarkas, alias Abu Dahdah.

Alegeri] 
Conservatorii croaţi au 

fost învinşi în alegerile mu-
nicipale şi regionale, opo-
ziţia de stânga câştigând 
scrutinul în principalele ora-
şe şi cele mai multe manda-
te în nouă dintre cele 21 de 
Adunări regionale, potrivit 
rezultatelor parţiale.

Campanie]
Campania oficială pen-

tru referendumul asupra 
Constituţiei europene, care 
va avea loc în Franţa, la 29 
mai, a început ieri, cu două 
săptămâni înainte de un 
scrutin ale cărui rezultate 
sunt imposibil de preconi-
zat.

Patriarhul chaldean Emma
nuel Delly, şeful principalei 
Biserici creştine din Irak, a de-
clarat că “depune toate eforturi-
le” în vederea eliberării ziaristei 
franceze Florence Aubenas şi a 
ghidului său, răpiţi la 5 ianuarie, 
în Irak, precum şi “a tuturor ce-
lorlalţi ostatici”, relatează AFP. 
“Am bătut la toate uşile, am făcut 
tot posibilul, împreună cu nun-
ţiul apostolic, am intervenit pe 
lângă responsabili musulmani, 

sunniţi şi şiiţi, pentru eliberarea 
lui Aubenas, a ghidului său, a jur-
naliştilor români luaţi ostatici, dar 
şi a celorlalţi, inclusiv irakieni”, a 
subliniat Delly. “Acest lucru nu a 
avut nici un rezultat deocamda-
tă. Însă, sperăm că vocea noa-
stră va fi ascultată. Pentru noi, 
rugăciunea este cea mai sigură 
cale pentru a obţine eliberarea 
lor, dar şi pentru pace, stabilita-
te şi securitate în Irak, Orientul 
Mijlociu, Occident, în întreaga 

lume”, a adăugat Patriarhul, care 
conduce o comunitate de circa 
1,2 milioane de credincioşi, din-
tre care 700.000 trăiesc în Irak.

Patriarhul, a cărui Biserică 
s‑a opus războiului din Irakului, 
a întreprins, sâmbătă, prima sa 
vizită în Franţa de la alegerea sa 
în această funcţie, în decembrie 
2003. El va avea luni seară o între-
vedere cu preşedintele francez, 
Jacques Chirac.

Fostul şef al administraţiei 
prezidenţiale ruse Aleksandr 
Voloşin ar fi primit din partea re-
gimului lui Saddam Hussein bo-
nuri pentru circa cinci milioane 
de barili de ţiţei, în cadrul progra-
mului ONU „Petrol contra hrană”, 
potrivit unui raport al Senatului 
american. Voloşin, care a fost nu-
mit de Boris Elţân la conducerea 
administraţiei în 1999 şi a demi-
sionat în octombrie 2003, ar fi 
beneficiat de bonuri în valoare 
de cinci milioane de dolari, “con-
fidentul său” Serghei Issakov ar 
fi primit bonuri de 80 de milioane 
de barili, iar Consliul prezidenţial 
de circa cinci milioane. Potrivit 
estimărilor subcomisiei america-
ne de anchetă, aceste bonuri, pri-
mite în perioada 1999‑2003, le‑ar 
fi adus beneficii de trei milioane 
de dolari, luând în considerare 
plata intermediarilor, în special 
societatea petrolieră americană 
Bayoil, ai cărei directori au fost 
deja inculpaţi în Statele Unite. 
Deputatul ultranaţionalist rus 
Vladimir Jirinovski, al cărui nume 
a fost deja citat în presă în legă-

tură cu acest scandal, este acuzat 
de subcomisie că a primit, el sau 
partidul său, bonuri pentru circa 
75,8 milioane de barili, începând 
din 1997. Comisia a citat estimă-
rile irakiene stabilind la aproape 
8,7 milioane de dolari beneficiile 
obţinute de Jirinovski din aces-
te tranzacţii. “Valoarea bonuri-
lor acordate unor persoane şi 
partide politice ruse a fost sub-
stanţială, fiind de circa 30 la sută 
din întreaga cantitate de petrol 
vândută în perioada în care s‑a 
desfăşurat programul ONU”, po-
trivit comisiei prezidate de repu-
blicanul Norm Coleman.   “Rusia 
se află în fruntea listei ţărilor pe 
care fostul regim irakian încerca 
să le determine să intervină în 
Consiliul de Securitate” sperând 
într‑o ridicare a sancţiunilor in-
ternaţionale impuse începând 
din 1990, potrivit raportului de 
300 de pagini. Potrivit subco-
misiei, nici unul dintre bonurile 
furnizate Rusiei nu a fost utilizat 
în această ţară exportatoare de 
petrol, destinţia lor finală fiind 
probabil Statele Unite.

Apel 
Lituania, Polonia şi 

Ucraina pledează pen-
tru implicarea Uniunii 
Europene şi a Statelor Unite 
în procesul de soluţionare 
a crizei transnistrene, infor-
mează BASA‑press. Acest 
apel a fost făcut, duminică, 
la Varşovia, în timpul unui 
dineu la care au participat 
preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, 
omologul său din Polonia, 
Alexander Kwasniewski, 
preşedintele Lituaniei, 
Valdas Adamkus, şi minis
trul ucrainean de Externe, 
Boris Tarasiuc.

Reuniune
Miniştrii de Externe 

german, francez şi britanic 
se vor întâlni la 23 mai, în 
Europa, cu responsabilul 
iranian în dosarul nuclear, 
Hassan Rohani, pentru a 
încerca să salveze nego-
cierile începute în decem-
brie, a anunţat, ieri, minis
trul iranian de Externe. 
“Reuniunea va avea loc la 
23 mai, la aceasta urmând 
să participe miniştrii euro-
peni de Externe şi Hassan 
Rohani”, a declarat Kamal 
Kharazi. “Întrevederea va 
avea loc într‑una dintre ca-
pitalele europene”, a adău-
gat el. Reuniunea urmă-
reşte salvarea negocierilor 
începute în decembrie în-
tre iranieni şi europeni, al 
căror scop este oferirea de 
către Republica Islamică a 
unor “garanţii obiective” 
că nu dezvoltă arma nu-
cleară sub pretextul activi-
tăţilor civile.

Ultimatum 
prelungit 
Muftiul Australiei, şeicul 

Taj Eldin al Hilali, a declarat 
că ultimatumul acordat 
de răpitorii cetăţeanului 
australian Douglas Wood, 
luat ostatic în Irak, a fost 
“prelungit pe o perioadă 
nedeterminată”, relatează 
AFP. “Răpitorii au prelungit 
ultimatumul pe o perioadă 
nedeterminată”, pentru 
continuarea negocierilor, 
a subliniat el. Hilali, care a 
sosit săptămâna trecută în 
Irak pentru a încerca să ob-
ţină eliberarea lui Wood, 
s‑a întâlnit cu membri ai 
autorităţii religioase sun-
nite şi cu alţi responsabili 
politici şi tribali. “Am pri-
mit răspunsuri indirecte 
din partea răpitorilor, iar 
lucrurile par a merge într‑o 
direcţie bună”, a afirmat 
Hilali.

Răpirea lui Douglas 
Wood, în vârstă de 63 de 
ani, a fost anunţată la 1 
mai, când postul de tele-
viziune Al Jazeera a difuzat 
o înregistrare video în care 
ostaticul cerea ajutor.

Summit‑ul Consiliului 
Europei
] Preşedintele Lituaniei 
denunţă regimul dictatorial din Belarus

summit-ului Consiliului Europei, 
serviciile de securitate belaruse 
l‑au arestat pe fostul deputat 
Serghei Skrebeţ, adversar poli-
tic al preşedintelui Lukaşenko.  
“Faptul că valorile europene nu 
au avut câştig de cauză în Belarus 
este eşecul nostru comun”, a 
apreciat şeful statului lituanian. 

Pe de altă parte, într‑un dis-
curs susţinut în deschiderea sum-
mit-ului, preşedintele Poloniei, 
Aleksander Kwasniewski, a de-
nunţat “zonele de sărăcie”, “de-
ficitul de democraţie”, încălcările 
drepturilor omului şi limitarea 
libertăţii presei în spaţiul euro-
pean. “Aceste probleme dezin-

tegrează şi frânează procesul 
de unificare a continentului”, a 
spus liderul de la Varşovia. De 
asemenea, preşedintele polonez 
a menţionat “misiunea specială 
pe care o are Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului” pe vechiul 
continent.

Intervenţie pentru eliberarea 
ostaticilor din Irak

Ţările corupte de Saddam 

Rusia, în top

Doi corespondenţi irakieni 
ai unui post de televiziune de 
divertisment din Kuwait, Rai‑TV, 
au fost ucişi împreună cu şoferul 
lor, duminică, la sud de Bagdad, 
a declarat un ofiţer irakian, citat 
de AFP. 

“Ziariştii se îndreptau că-
tre Karbala”, oraş situat la 110 
kilometri sud de Bagdad, a 

precizat el. “Ei au fost intercep-
taţi împreună cu şoferul lor în 
apropiere de Latifiyah, de către 
circa zece persoane înarmate, 
aflate în două maşini”, a decla-
rat căpitanul Hussein Ammari. 
“Jurnaliştii au fost scoşi cu forţa 
din vehicul şi le‑au fost tăiate 
gâturile. Corpurile neînsufleţite 
au fost apoi lăsate pe marginea 

drumului”, a adăugat el, pre-
cizând că atacul a fost comis 
la circa 40 de kilometri sud de 
Bagdad. “Agresorii au fugit apoi 
în livezile din apropiere”, a mai 
declarat ofiţerul, adăugând că, 
potrivit actelor de identitate, cei 
doi ziarişti se numesc Ali Jassem 
Rumi şi Naj Abd Khodeir. 

Ziarişti irakieni ucişi

Citeam în “Jurnal de Chişinău” din 13 mai că săptămâna trecută, 
sute de ţărani din mai multe sate din raionul Dubăsari au pichetat 
Ambasada Federaţiei Ruse la Chişinău, revenind la revendicările din 
aprilie.  În continuare, ei cer Moscovei să intervină, în calitate de “stat 
garant” (de… “lumina vine de la Răsărit”!), mediator în conflictul cu 
Transnistria, pentru a li se permite accesul la propriile pământuri, af‑
late dincolo de un post vamal transnistrean de lângă satul Doroţcaia. 
Primarul din această localitate a transmis Ambasadei Ruse o petiţie, 
semnată de membrii asociaţiilor agricole afectate. Iar reprezentanţii 
ambasadei au promis să analizeze cererea…

Iată că deja se mişcă ceva, dar… nu cum vor ţăranii:  serviciul de 
control veterinar din Federaţie a interzis cu totul importul fructelor 
şi legumelor din Republica Moldova, după cum scria ieri pe inter‑
net “Moldova Press”. Chiar analiştii politici ruşi consideră aceasta o 
mişcare politică, după ce, încă din februarie, deputaţii ruşi au cerut 
Guvernului “măsuri discriminatorii” economice împotriva Chişinăului, 
pentru a‑l forţa să o lase mai moale în privinţa Tiraspolului cel iubit de 
Kremlin. De altfel, Rusia a declarat drept periculoase pentru sănătate şi 
produse alimentare din ţări în care standardele de producţie sunt foarte 
ridicate: Polonia, dar chiar şi Germania sau Olanda. Motivaţia reală 
este, se vede de la o poştă, cea politică.

Regimul de la Chişinău ar trebui deci să facă sluj în faţa Kremlinului, 
în cadrul parlamentărilor care au început ieri la Viniţa, Ucraina, în‑
tre negociatorii păcii în regiune: OSCE, Rusia, Ucraina, Moldova şi 
Tiraspol. Deja, preşedintele Ucrainei, Viktor Iuşcenko, declara, tot ieri, 
cam optimist, că problema Transnistriei va fi rezolvată în maxim 18 luni, 
cu condiţia ca toate părţile implicate să colaboreze. Kievul s‑a săturat 
să trăiască de 14 ani cu un conflict în coastă, a izbucnit Iuşcenko. 

Dar lovitura dată acum economiei moldoveneşti este uriaşă: pentru 
piaţa rusă înseamnă doar o pierdere a importului de trei‑cinci la sută, 
este uşor de suportat, dar Moldova pierde peste 37 la sută din exportul 
de fructe, legume şi conserve! Dacă statele din jur, inclusiv România, 
nu vor prelua din exporturi, prunele şi strugurii moldovenilor, până şi 
loboda… vor vorbi mai ruseşte decât Maxim Gorki.

Loboda 
învaţă ruseşte!Lovit 

de un 
„cadavru”

Un adolescent român ‑ imi-
grant în Marea Britanie ‑ a ajuns 
la morga unui spital din Londra, 
fiind considerat mort deşi sufe-
rise doar un banal leşin. Tânărul 
‑ Bogdan G., în vârstă de 16 ani ‑ 
leşinase şi a fost dus la morgă în-
trucât nu dădea nici un semn că 
ar mai fi în viaţă. Un medic care a 
intrat în morgă a fost lovit în cap 
de aşa‑zisul cadavru, doctorul 
fiind atacat în momentul în care 
a observat că acesta a început să 
se mişte. “Ultimul lucru de care 
îmi aduc aminte este că stăteam 
la o cafea cu fratele meu, după 
care nu mai ştiu decât că m‑am 
trezit la morgă. Nu aveam nici o 
idee unde mă aflam. Aveam în 
stânga o femeie moartă şi o alta 
în dreapta mea, apoi am văzut 
un bărbat în halat alb care se în-
drepta spre mine. Am intrat în 
panică, am crezut că vrea să mă 
omoare”, a declarat românul.  
Adolescentul ‑ care provine din 
oraşul Făgăraş ‑ a rămas în spital, 
unde se află sub supraveghere 
medicală. Medicul pocnit în cap 
de tânăr şi‑a luat câteva zile li-
bere, pentru a‑şi reveni, adaugă 
sursa citată.

Judecătorii au stabilit, ieri, 
verdictul în procesul contra mag-
natului rus Mihail Hodorkovski, 
admiţând că acesta se face vi-
novat de evaziune fiscală şi alte 
delicte grave, transmite Reuters. 
Instanţa de judecată a stabilit 
că Hodorkovski este vinovat în 
patru din cele şapte capete de 
acuzare. Judecătorii au decis că 
fostul magnat, în vârstă de 41 de 
ani, se face vinovat de furt califi-

cat, fraudă, evaziune fiscală şi ne-
respectarea deciziilor tribunalu-
lui. Unul dintre cei trei magistraţi 
a precizat că ultima acuzaţie se 
referă la faptul că Hodorkovski a 
redistribuit acţiuni ale companiei 
de îngrăşăminte, Apatit, împotri-
va deciziilor tribunalului. Fostul 
om de afaceri este învinuit de ob-
ţinerea ilegală de participaţii în 
cadrul firmei, pe care le‑a retur-
nat ulterior la un sfert din valoa-

În  aşteptarea sentinţei

Solicitare
Preşedintele Georgiei, Mihail Saakaşvili, a cerut Consiliului 

Europei, ieri, să faciliteze promovarea democraţiei în Belarus şi în 
regiunea Mării Negre, informează AFP. “Trebuie să extindem liberta-
tea în regiunea Mării Negre şi în toată Europa”, a afirmat Saakaşvili. 
Printre conflictele latente, el a menţionat criza transnistreană şi pe 
cea din Georgia, afirmând că aceste probleme sunt întreţinute de 
reminiscenţe ale puterii sovietice. Saakaşvili s‑a referit şi la situaţia 
din Belarus, unde actualul regim se menţine la putere intimidând 
populaţia.

rea lor. Oficialul a mai afirmat că 
Hodorkovski a înaintat declaraţii 
false privind situaţia financiară 
pentru a diminua datoriile către 
stat şi contribuţiile la fondul de 
pensii.

Judecătorii au decis amâna-
rea sentinţei până astăzi.

Avocaţii omului de afaceri 
au menţionat că rezultatul dis-
cuţiilor va fi nefavorabil pentru 
Hodorkovski şi partenerul său, 
Platon Lebedev. “Dacă judecă-
torii au făcut aceste precizări, 
atunci verdictul va fi, cu siguran-
ţă, vinovat... Mai sunt nişte acu-
zaţii asupra cărora magistraţii nu 
s‑au pronunţat”, a declarat unul 
dintre avocaţi, Yuri Shmidt.

Cazul fostului acţionar ma-
joritar al Iukos a fost văzut, de 
unii analişti, ca o răzbunare a 
Kremlinului pentru ambiţiile 
sale politice. Autorităţile fiscale 
ruse au îngheţat activele Iukos 
şi au naţionalizat practic princi-
pala sa divizie, Iuganskneftegaz, 
printr‑o procedură de executare 
silită. Fiscul a solicitat Iukos să 
plătească impozite de 27,5 miliar-
de de dolari.  “Toate acestea sunt 
făcute din interese personale. 
M‑au închis pentru a nu‑i putea 
împiedica să prade Iukos. Sunt ţi-
nut în arest chiar dacă unii dintre 
cei mai respectabili oameni din 
ţară au vorbit în favoarea mea”, 
a spus Hodorkovski în pledoaria 
sa finală.

Apel
“Frontul comun mujahedin din Nangarhar”, o mişcare islamistă 

necunoscută din estul Afganistanului, a făcut apel la continuarea 
“războiului sfânt” împotriva Statelor Unite, printr‑o scrisoare afişată 
la Jalalabad şi în alte localităţi, după recentele manifestaţii de pro-
test, relatează AFP. Mai multe sute de exemplare ale scrisorii au fost 
afişate, duminică, în capitala provinciei Nangarhar, situată în estul 
ţării, unde se desfăşoară, începând de astăzi, manifestaţii antiameri-
cane violente, ca urmare a informaţiilor privind profanarea Coranului 
de către militarii americani de la Guantanamo.
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Secrete de familie

Recidivist în căsătorie

Cine avea emoţii? Florin Melinte a tras cu pistolul 
în teatru

Alb 
şi negru

Sunt sigură că cele 
trei mari case de modă 
prezente la „Simfonia 
Modei” nu s‑au  vorbit 
între ele. Adică să vină 
toate cu colecţii în alb 
şi negru. Dar a fost ca şi 
cum s‑ar fi  vorbit. 

„Simfonia  Modei” 
a fost un megashow 
organizat vineri sea‑
ra de Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii. 

Prima ieşire la rampă 
a fost  a casei de Modă 
L.T.U. Studio. Cu piese 
în tendinţele de acum, 
fuste gipsy, ii, materiale 
spumoase, culoarea pre‑
dominantă: albul. 

Casa de Modă 
Pasmatex a Mariei 
Grapini a prezentat o co‑
lecţie destul de cuminţi‑
că, ieşind în evidenţă cu 
pălăriile. 

Fantasy a venit tocmai 
de la Constanţa. Fantasy 
e o casă de modă care, 
ne‑a spus Octavian 
Ursulescu, este foarte cu‑
noscută. Piesele prezen‑
tate pe scena Teatrului 
Muzical nu au fost dintre 
cele mai reuşite. 

Materiale folosite: 
organza, mătase, doc, 
voal. Deşi ne aşteptam 
să vedem o explozie de 
culori, imprimeuri colo‑
rate, înflorate, pentru că 
aşa se poartă în această 
vară, creatorii ne‑au pre‑
zentat, unul după altul, 
o ”explozie” de alb şi ne‑
gru.  Şi puţin roşu la final.

Manechinele, peste 
20, au fost de‑ale noas
tre, de la Agenţia de 
Modele Genys. Fetele au 
fost „aranjate” de Salonul 
„Votre Allure”.

Alina Comşa   
Foto:  Viorel Dudău

Fiţe de oraş

Moda de seară
Sezonul cald scoate la 

iveală tot ce are moda mai 
şic. Femeile ar putea înne‑
buni la gândul că pot purta 
orice doresc, culorile trendy 
fiind în această vară violet, 
verde, turcoaz, roşu, galben, 
poate chiar toate aceste cu‑
lori la un loc, pentru cele care 
au curajul să afişeze o ţinută 
fără prejudecăţi de culoare. 

Pantofii cu bot rotund de 
raţă înşelată sunt piesa de 
rezistenţă a acestui sezon. 
Ei, pantofii, pot fi în toate 
culorile care există în mintea 
creatorilor celebri, înfloraţi 
sau cu imprimeuri cu fructe 
(da, aţi auzit bine!). Se poartă 
genţile mari, Prada a scos o 
colecţie năucitoare de poşe‑
te pentru femeile care vor să 
care cu ele trusele cosmetice, 
foarfece, bluze de schimb, 
ciorapi, creme pentru mâini 
şi alte mărunţişuri ce pot fi 
găsite în geanta unei femei. 

Moda e la fel de caprici
oasă ca un bărbat între două 
vârste care suferă de criza de 
la 40 de ani. Spun aşa pentru 
că dacă am învăţat de la ma‑
mele noastre că poşeta se 
asortează (musai) cu panto‑
fii, ei bine, nu mai e aşa, căci 
trendy este ca poşeta să fie 
„altfel” decât ţinuta, dar arta 
e să  o  potriveşti ca şi cum ar 
face parte din ansamblu. 

Se poartă, nu se poartă, 
sunt întrebări care maci‑
nă neuronii unei femei ce 
trebuie să descindă la o re‑
uniune mondenă. Bijuteriile 
trebuie să fie mari, colorate, 
de efect şi, evident, să nu fie 
de aceeaşi culoare cu taiorul 
pe care îl porţi şi eventual, să 
nu asortăm culoarea acceso‑
riilor cu cea a pantofilor. Pare 
complicat, dar nu e decât 
un exerciţiu de imaginaţie. 
Ideea e să achiziţionăm câ‑
teva piese de rezistenţă în 
vestimentaţia noastră.  Şi mă 
refer la lucruri de calitate, 
eventual de firmă, o rochiţă 
Escada, o pereche de pantofi 
Prada, o poşetă Dior. Toate 
acestea ar putea costa o mică 
avere, dar cine cunoaşte ştie 
că îşi poate cumpăra la un 
preţ de reducere atunci când 
e sezonul de reduceri. Vestea 
bună e că poţi fi elegantă şi 
îmbrăcată cu hainele unor 
firme mai puţin celebre şi 
mai accesibile ca preţ. Arta 
e să ştii să îţi porţi hainele, 
că nu de aceea un manechin 
de calibru  poate face dintr‑o 
pânză de sac să pară cea mai 
trendy rochie din lume. 

Sunt femei subjugate de 
modă, victime ale modei, 
care ştiu să îmbine culorile şi 
piesele între ele până ajung 
la un puzzle perfect. Sunt şi 
femei care dispun de bani 
mulţi care nu reuşesc să de‑
păşească stadiul de snobism, 
considerând că e de ajuns ca 
hainele pe care le poartă să 
aibă semnături celebre, ig‑
norând că prostul‑gust apa‑
re chiar şi la cele mai mari 
case.  

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

Pionierul Vlad 
Vasiliu

Ăsta da titlu de articol: 
Directorul Teatrului Muzical, 
Florin Melinte, a tras cu pisto‑
lul în instituţie. Nu e o glumă. 
Aşa s‑a întâmplat. Vineri seara, 
în finalul show‑ului „Simfonia 
Modei” trebuia spart imensul 
balon umplut cu mici balonaşe şi 
confeti. Pentru că numai Melinte 
avea permis de portarmă, a in‑
trat în sarcina lui să tragă cu 
pistolul. Numai că cineva a pus 
armei piedica, fără ca directorul 
Teatrului Muzical să ştie. A tras o 
dată: nimic. A doua oară: nimic. 
Spectatorii aşteptau, dar... nimic. 
În fine, Florin Melinte s‑a prins 
cum stau lucrurile cu piedica pis‑

tolului şi... poc. Milioane de con‑
feti şi balonaşe s‑au revărsat pes‑
te scenă. Nimeni nu a fost rănit.

Alina Comşa
Foto:  Viorel Dudău

Marian Filimon avea emo‑
ţii. „Oscarurile” Patronatului 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii” 
au reuşit să strângă la Teatrul 
Muzical zeci de oameni de afa
ceri, senatori, deputaţi. Doar „ofi‑
cialităţile” au cam lipsit. Marian 
Filimon avea emoţii. Şi‑a primit 
invitaţii la intrarea Teatrului. 
Unde fusese întins un covor roşu. 
Adică să se simtă invitaţii ca la 
Oscarurile din Hollywood. Unii 
s‑au cam împiedicat de covor. 
Alţii nu s‑au împiedicat. Marian 
Filimon şi-a mărturisit emoţiile  
la toţi cunoscuţii. 

Emoţii aveau şi cei care ştiau 
că vor fi premiaţi. Că nu e uşor 
să te urci pe o scenă inundată 
de zeci de reflectoare. Să se uite 
500 de perechi de ochi la tine. 
Oamenii erau îmbrăcaţi frumos. 
Bărbaţii: în costum, cravată. 

Femeile: cum s‑au priceput şi ele 
mai bine să combine bluzele cu 
pantalonii. 

Pe scenă, Marian Filimon, 
preşedinte I.M.M., nu a mai avut  
emoţii. Ba chiar începuse să se 
simtă în largul lui cu toate reflec‑
toarele alea pe el. S‑a pupat cu 

toţi premianţii. După festivitatea 
de premiere a coborât în sală să 
vadă spectacolul, deşi cei mai 
mulţi bărbaţi ar fi rămas în culise 
cu manechinele. 

Alina Comşa
Foto:  Viorel Dudău

„Căsătoria e o instituţie minu‑
nată, dar cine dracu” vrea să tră‑
iască într‑o instituţie?!”. Aşa în‑
cepe un film şi cam la fel gândesc 
mulţi bărbaţi. Nu şi protagonistul 
nostru care se declară recidivist 
în mariaj. A crezut că e blestemat 
să se recăsătorească din zece în 
zece ani, dar uite că a treia cunu‑
nie a rupt lanţul şi Dana  „fericita 
soţie”  are alături, de 15 ani, un 
bărbat deosebit, aplaudat şi iubit 
de gălăţeni: actorul Vlad Vasiliu. 

Sânge albastru

Vara umblă îmbrăcat în alb, 
iarna în negru. Fumează ţinând 
între degete un portţigaret lung, 
poartă o redingotă bleumarin 
şi, privindu‑l, ai jura că e un lord 
ori boier de viţă nobilă de altă‑
dată. Nu eşti departe de adevăr. 
„Familia tatălui, Vasiliu, e o ramu‑
ră a acelor fanarioţi care au venit 
din insula Rhodos şi erau boie‑
ri‑boieri, li se vorbea cu «Kir». 
Mama e din familia Mironeştilor, 
boieri din sudul Moldovei. Tata a 
fost militar de carieră şi mi‑a plă‑
cut albul uniformei sale”, spune 
Vasiliu. Se îmbracă în blugi ori 

trening, dar la ocazii deosebite 
îi place să‑şi pună redingota. Ar 
îmbrăca fracul, dar nu‑i mai vine. 

Actor din liceu 

De la cinci ani şi jumătate, 
când a sărit pe o tarabă şi a spus 
„Muma lui Ştefan cel Mare”, şi‑a 
dorit să facă teatru. Tatăl l‑a dus 
la Casa Armatei, unde a fost, 
la propriu şi la figurat, copil de 
trupă. A jucat la Teatrul Armatei, 
apoi la Teatrul Mic şi a vrut să se 
lase de şcoală. „După două tri‑
mestre de note bune, m‑a apu‑
cat amocul: eu aveam rol şi nu 
mai aveam timp să mă duc şi la 
şcoală! Era primul rol adevărat! 

Ai mei au aflat când a venit hâr‑
tia că mă exmatriculează. Am 
avut nişte părinţi nemaipome‑
niţi. N‑a fost bătaia pe care o 
aşteptam! Mi s‑a spus: vrei să 
munceşti, foarte bine, dar ai să fii 
un nimeni pentru că nu ai făcut 
şcoală! M‑au retras pe motiv de 
boală de la şcoală, am repetat 
clasa a X‑a şi a XI‑a am făcut‑o la 
fără frecvenţă!”. Era deja actor cu 
state de plată. 

Prima dragoste şi 
conjunctivita

„Prima dată m‑am îndrăgos‑
tit pe la cinci ani. M‑a prins tata 
într‑un fel de coteţ de găini cu 
fetiţa respectivă – Cristina o 
chema, n‑am să uit niciodată. 
Eu simţeam c‑am făcut ceva rău, 
dar nu ştiam ce”, povesteşte cu 
umor Vlad Vasiliu. Trebuie spus 
că în vara aceea fusese la mare 
şi suferise o conjunctivită cruntă. 
Tatăl i‑a explicat că în timpul „jo‑
cului” cu fetiţa „poate să‑i fugă 
un cheag de sânge de jos, în ochi 
şi iar face conjunctivită”. „Şi pe 
chestia asta mulţi ani am răbdat 
dorinţa de fată… Aveam vreo 17 
ani!”, mărturiseşte actorul de azi.  

Din deceniu în deceniu

„Din zece în zece ani mi‑am 
schimbat nevasta! Aşa a vrut 
soarta! Eu am vrut să fiu familist 

şi totdeauna 
am fost un om 
de casă, dar 
mi‑a plăcut fru‑
mosul şi m‑am 
uitat şi pe de 
lături”, spune 
Vasiliu. A vrut 
să se însoare 
la 22 de ani 
când a intrat la 
Teatru. Se fă‑
cuse logodnă, 
masă, tot, dar 
nu s‑a mai căsă‑
torit. A făcut‑o 
în ultimul an de 
facultate,1973. 
Letiţia, soţia lui 
era deja însăr‑
cinată, el a zis 
că vrea copil, şi 
aşa s‑a născut 
Cătălin Vasiliu. 
În ’75 a venit pe 
lume Răzvan, 
iar în ’80 a  di‑
vorţat. „Eu aş 
spune că vina 
e a amându‑

rora, ea ar spune că e vina mea, 
mai dau vina şi pe soartă... M‑am 
recăsătorit şi în ’90 am divorţat 
din nou. A fost o femeie foarte 
deşteaptă care a ştiut să îmi dea 
căldură în momentul de degrin‑
goladă, al divorţului”.

Lovitura sub centură

Soţia sa lucra la administraţia 
financiară. „Nenorocirea a fost 
că directorul ei i‑a făcut avansuri 
şi ea n‑a ştiut ce să facă. Exact în 
perioada când eu eram arestat 
de Plătică, ea întrebând în stân‑
ga şi dreapta unde sunt, cum mă 
poate ajuta, băiatul a consolat‑o. 
Şi a rămas aşa, într‑o stare foarte 

nasoală între şi între, nemaiştiind 
cum să reacţioneze. Eu am făcut 
cu bărbatul o înţelegere: Băi, 
las‑o în pace, eu o las în pace, 
ea decide singură - vrea să fie 
cu tine vine la tine, vrea să fie cu 
mine, eu am şters cu buretele tot! 
El nu a făcut asta. L‑am şi bătut în 
locul ăla dureros pentru bărbaţi 
când l‑am prins în Parcul CFR. 
El ţipa la mine: nu da, că nu eşti 
miner! I‑am zis: nu te bat că eşti 
cu nevastă‑mea, te bat pentru că 
noi am dat mâna bărbăteşte pe o 
chestie şi tu nu te‑ai ţinut de ea! 
N‑ai cuvânt, nu eşti bărbat! Când 
în şedinţele CPUN era nevoie să 
cerem bani, el, directorul admi‑
nistraţiei financiare, nu ştia decât 
<<nu am, nu dau>>, ca toţi fi‑
nanţiştii. Eu ocoleam masa şi mă 
aşezam cu coatele pe capetele 
spătarului scaunului lui. El, fiind 
un tip blond, se făcea roşu, şi zi‑
cea <<Dau bani!>>. Am divorţat. 
El a plecat cu ea la Deva şi a murit 
de cancer... Dumnezeu să o odih‑
nească! Îmi pare rău...” 

S‑a rupt lanţul

„A treia căsătorie a fost o trea‑
bă foarte frumoasă. Îmi plăcea 
mie puştimea, tinerimea, dar mi 
se părea prea serioasă, prea cu‑

minte ‑ secretara mea, că eram 
directorul teatrului pe vremea 
aceea. O muşcă musca ţeţe să 
spună că vrea şi ea să meargă 
cu noi în Basarabia. M‑am dus la 
graniţă să o luăm cu o maşină. 
Mă durea o măsea, eu stăteam în 

faţă, lângă şofer, ea în spate. Şi la 
un moment dat, eu dormitând, 
mi‑a pus mâna la ureche să nu 
mă tragă curentul. Ei, mâna aia a 
fost belea, pentru ea că n‑a mai 
scăpat de mine până nu s‑a mă‑
ritat! I‑am furat actele şi am zis, 
gata, când intrăm în concediu ne 
căsătorim! Prima zi de concediu 
‑ prima zi de nevastă! Dacă vrei! 
Şi cu greu a zis da! Familia ei s‑a 
cam opus, firesc, 22 de ani dife‑
renţă între noi, aveam şi renume‑
le de familist neserios… Da’ uite 
că m‑a păcălit ea de data asta pe 
mine că după zece ani n‑am mai 
divorţat. Nu ştiu ce s‑a întâmplat 
că avem 15 ani de când suntem 
împreună. A rupt lanţul. Cam as‑
tea sunt căs(z)niciile mele!”, po‑
vesteşte Vlad Vasiliu. 

Cum a avut curajul să‑şi pună 
pirostriile de trei ori? „Pe vremea 
mea, viaţa unui cuplu nu putea 
să fie corectă, legală decât prin 
căsătorie. Eu cred că am fost co‑
rect cu toate nevestele. Îmi place 
să fiu lăsat în pace, să mă uit la tv, 
să citesc, să scriu. Dar în acelaşi 
timp simt nevoia de căldură, de 
om lângă mine. Şi acestea m‑au 
făcut să depăşesc frica de o nouă 
căsnicie. Mi‑au dat curaj să fiu re‑
cidivist”. 

De fiecare dată s‑a căsătorit 

şi civil, şi „cu popă”. Prima dată 
l‑a avut naş pe renumitul actor 
Constantin Pătrescu, care e şi na‑
şul copiilor lui. 

A treia oară a avut rânduri 
de naşi, pe Eugen Popescu şi pe 
Varujan Vosganian şi poate de 

aceea s‑a rupt blestemul. Cu fa‑
milia Vosganian se vede mai rar, 
nu e chiar relaţia naş ‑ fin, dar se 
felicită la sărbători şi se bucură 
când se reîntâlesc.

Tatăl Vlad Vasiliu

Vlad Vasiliu şi‑a ţinut mereu 
copiii aproape. „Copiii îşi iubesc 
mama, dar probabil că la o anu‑
mită vârstă au vrut să vină la tată. 
Cătălin n‑a mai vrut să înveţe, nu 
se mai înţelegea cu maică‑sa. 

Am făcut un conclav şi am zis 
că îl iau eu. A venit la mine. După 
un an cel mic: <<Tată, eu vreau să 
fac liceul de marină!>>. O şme‑
cherie teribilă! Pentru că pe vre‑
mea aia aşa ceva nu exista decât 
la Galaţi şi Constanţa. 

Maică‑sa a zis: <<Te omor, te 
strâng de gât, nu‑mi lua şi al doi‑
lea copil!>> Iar eu i‑am explicat 
copilului că am greutăţi, că ar 
fi bine să stea încă un an, doi la 
maică‑sa şi pe urmă vedem ce 
facem…. Cred că nici în ziua de 
azi nu mi‑a iertat‑o. 

Probabil în subconştientul 
lui există un ac împotriva lui tai‑
că‑său că, pe ăla l‑a luat, şi pe el 
nu. 

Sau eu, simţindu‑mă în culpă, 
am această senzaţie? Relaţia cu 
cel mic este teribilă, dar mai rece. 
Cu Cătălin e mult mai caldă”.

Moşule, ce tânăr eşti!

Îi place să facă lucruri deose‑
bite, inclusiv în bucătărie. Nu sar‑
male nici cartofi prăjiţi că‑i e lene 
să stea să‑i cureţe! Dar un crap la 
cuptor,  scordalea sau spaghetti 
a la carbonara îi ies un deliciu! 
Dana, soţia, se vaită că din cauza 
lui se îngraşă. 

Îl apucă gătitul seara şi nu 
face mâncare uşoară! Se declară 
destul de superstiţios. Nu‑i place 
să‑i iasă în cale „găleata goală”, 
când vede preoţi pune mâna 
„undeva” şi zice că‑i trece. Îşi taie 
unghiile marţea, joia şi sâmbăta 
că în alte zile nu e bine. 

A jucat nenumărate roluri, dar 
îi place teribil să fie Moş Crăciun. 
În fiecare Ajun se machiază, îşi 
pune costumul de moş  şi merge 
la toţi prietenii.
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în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.
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Număr de telefon..................................................................................
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Scrisoare 
deschisă 
adresată 
domnilor 
prefect şi 
primar de Galaţi
] Să se monteze 
contoare a.c.m. 
la fiecare bloc

Cronică scurtă cu apă 
caldă menajeră (a.c.m.)

„Ştim cu toţii că, în anii 
1980-1994, raţia de apă 
potabilă era de 4 ore pe zi. 
Nu aveam apă, în schimb 
aveam ţevi de circulaţie 
(retur) şi la deschiderea ro-
binetelor temperatura era 
de 50 ºC.

Prin anii ’93-’95, cu oca-
zia RK-urilor, un ignorant 
sau mai mulţi au hotărât 
să nu mai înlocuiască con-
ductele de circulaţie (în ’95, 
ţeava era de 29 de ori mai 
ieftină).

În Galaţi, au rămas 11 in-
stalaţii complete din peste 
120 S.C.-uri.

Ce nu ne convine?
Că suntem exploataţi 

(înşelaţi) de către şefii de la 
APATERM. Aceştia au sto-
pat montarea contoarelor 
a.c.m. la fiecare bloc şi au 
instalat numai debitmetre 
(repartitoare).

Drept urmare, în ultimii 
10 ani, majoritatea gălăţeni-
lor a primit şi primesc a.c.m. 
cu mult sub 50°C (media) şi 
sunt siliţi de APATERM să 
plătească cu 5-7°C în plus 
faţă de realitate.

- Cerem montarea con-
toarelor pe a.c.m. la toa-
te blocurile din Galaţi, iar 
până atunci, lunar, să se fo-
losească mediile diferenţe-
lor de temperatură (DT) ci-
tite la blocurile contorizate 
corespunzător din zonă.

- Cerem ca O.J.P.C. să se 
implice în această proble-
mă până la rezolvarea ei. În 
2002 am fost refuzaţi.

- Nu mai vrem şi nu mai 
putem să tolerăm aceas-
tă situaţie. Dorim să plă-
tim cinstit marfa primită 
(a.c.m.) la parametrii reali 
(calitativi).

- Dorim ca preţul să re-
flecte calitatea reală (în pre-
zent necorespunzătoare) 
a a.c.m. livrată. Exemplu: 
în luna februarie 2005, 
a.c.m., din cauza calităţii 
inferioare, trebuia să coste 
57.900 lei/mc şi nu 65.100 
lei/mc.”

R. Cândea – Clubul 
Ecologiştilor ECO-GAL

Către domnul 
Popa Gheorghe 
(Galaţi, str. Domnească 
nr. 116, bl. Plombă)
La scrisoarea dumneavoastră 

adresată redacţiei cotidianului 
„Viaţa liberă” Galaţi şi remisă in-
stituţiei noastre, vă comunicăm:

Începând cu data de 
1.10.2004, conform prevederilor 
HGR nr. 1550/2004 se desfăşoa-
ră operaţiunea de evaluare în 
vederea recalculării pensiilor, al 
cărui scop este de a realiza egali-
tatea de tratament pentru toate 
pensiile din sistemul public, in-
diferent de legislaţia care a fost 
aplicabilă la data stabilirii iniţiale 
a drepturilor, prin aplicarea ace-
leiaşi formule de calcul al pen-
siei, conform principiilor Legii nr. 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi-
gurări sociale.

Potrivit art. 2 şi art. 3 din OUG 
nr. 4/2005, procedura de recal-
culare se desfăşoară până la data 
de 1 ianuarie 2006. Prima etapă 
de plată a drepturilor de pensie 
recalculate este în martie 2005, în 
cazul persoanelor ale căror drep-

turi de pensie s-au deschis până 
în anul 1980, inclusiv. Celelalte 
etape de plată a drepturilor de 
pensie recalculate se vor stabili 
prin hotărâre a Guvernului.

În prezent, se lucrează la do-
sarele de pensie stabilite în in-
tervalul 1981-1990, inclusiv, 
care reprezintă următoarea eta-
pă de plată.

Cum drepturile 
dumneavoastră de pensie au 
fost stabilite în anul 1990 (do-
sar 104742), rezultatul eva-
luării, respectiv buletinul de 
calcul cuprinzând punctajul 
mediu anual recalculat, va fi 
comunicat împreună cu deci-
zia, în termen de 15 zile de la 
emiterea acesteia.

Punctajul mediu anual recal-
culat şi cuantumul pensiei cu-
venit se stabilesc, conform art. 
7 din OUG nr. 4/2005, fără a se 
utiliza procedura de înştiinţare 
prevăzută de HGR nr. 1550/2004, 
iar emiterea deciziei se poate 
face numai după stabilirea eta-
pei de plată a drepturilor de 
pensie, recalculate prin hotărâre 
de Guvern.

Intervenţie promptă
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7222/2005, vă comunicăm că, prin 

adresa nr. 41708/2005, am atenţionat constructorul lucrării, 
S.C. CONPREST S.R.L., să pună în funcţiune, de urgenţă, reţele-
le purtătoare de apă ce deservesc locatarii imobilului situat în 
Galaţi, str. Universităţii nr. 7.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către „Viaţa liberă” Galaţi
În atenţia Asociaţiei 
Nr. 129 (str. Traian nr. 97), 
domnului Grigoraş Ştefan 
(str. Traian nr. 97, bl. A8)
Urmare adresei dumneavoas

tră nr. 7229 din 11.04.2005, înre-
gistrată la societatea noastră cu 
nr. 4261 din 20.04.2005, prin care 
ne aduceţi la cunoştinţă sesiza-
rea domnului Grigoraş Ştefan 
cu privire la sistarea agentului 
termic, vă aducem la cunoştinţă 
următoarele:

Conform Contractului pen-
tru distribuirea agentului ter-
mic de încălzire şi apă caldă 
menajeră, art. 5.4, dar şi pre-
vederilor legale în vigoare, mai 
exact HCL 28/2004 şi H.G.R. 
425/1994, art. 117, „se înce-
tează distribuirea energiei 
termice pentru încălzire după 
ce consecutiv se vor înregistra 
între orele 18,00 – 6,00 valori 
medii ale temperaturii aerului 
exterior de + 10 grade C”.

Am adus la cunoştinţa 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 129 
că sistarea se poate realiza şi în 
baza unei solicitări scrise înregis
trate la sediul societăţii, dar cu 
condiţia ca aceasta să fie însoţi-
tă de un tabel în care să se pre-
zinte acordul tuturor locatarilor. 
Conducerea societăţii a solicitat 
acest acord al locatarilor, dat 
fiind faptul că experienţa anilor 
trecuţi ne-a demonstrat că sista-
rea numai la simpla cerere a re-
prezentanţilor asociaţiilor a con-
dus la nemulţumiri din partea 
acelor locatari care au în îngrijire 
copii mici, bolnavi sau persoane 
imobilizate la pat, dar şi din par-
tea persoanelor în vârstă care 

nu pot rezista temperaturilor ri-
dicate, nemulţumiri care au fost 
aduse la vremea respectivă şi la 
cunoştinţa celorlalte instituţii 
abilitate din municipiul Galaţi. În 
aceeaşi ordine de idei, vă mai in-
formăm că, la blocul D, scările 3 
şi 4, energia termică a fost sistată 
încă din data de 8.04.2005, iar la 
blocul A11, scara 2, din data de 
11.04.2005. Menţionăm că aces-
te blocuri fac parte din Asociaţia 
de Proprietari Nr. 129 şi au pre-
zentat tabele anexate cererilor, 
în care toţi locatarii şi-au dat 
acordul. Faptul că locatarii blo-
cului A8 nu au prezentat aceste 
tabele, în ciuda faptului că acest 
lucru a fost înţeles de ceilalţi 
membri ai asociaţiei, ne face să 
credem că au existat locatari 
care din motive diferite nu au 
dorit sistarea agentului termic 
ori că administraţia asociaţiei în 
cauză nu a manifestat interes 
în respectarea legii, mai exact 
Ordonanţa nr. 85/2001, capitolul 
IV, art. 20, alin. 1, lit. b: „consti-
tuie contravenţie neasigurarea 
de către asociaţia de proprietari 
a funcţionării instalaţiilor de 
alimentare cu energie termică 
pentru încălzire centrală şi de dis
tribuire a apei calde”. Cu menţiu-
nea că Asociaţia Nr. 129 nu mai 
primeşte agent termic din data 
de 13.04.2005, îndemnăm pe 
toţi consumatorii şi colaboratorii 
noştri să ţină cont şi pe viitor de 
prevederile legii şi de doleanţele 
celorlalţi locatari, gălăţeni şi ei, 
de altfel! Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi colaborare!

ing. Cristian Istrate, 
director general - 

S.C. APATERM S.A. Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la articolul „O stra-

dă în suferinţă”, apărut în zia-
rul dumneavoastră în data de 
19.04.2005, prin care sesizaţi 
starea degradată a aleilor pie-
tonale şi carosabile din cartierul 

Ţiglina I, vă comunicăm că S.C. 
DISTRIGAZ SUD S.A. are în pro-
gramul pe 2005 înlocuirea reţelei 
de distribuţie gaze în tot cartie-
rul Ţiglina I. Ţinând cont de acest 
lucru, intervenţia asupra aleilor 
pietonale şi carosabile, acum, nu 

este justificată. Primăria Galaţi 
va interveni la repararea acestor 
alei după finalizarea lucrărilor de 
către S.C. DISTRIGAZ S.A.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Nu, nu este 
posibilă!
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

În urma sesizării cu nr. 
7220/5.04.2005, prin care 
ne informaţi cu privire la 
construirea unui grup sa-
nitar într-un spaţiu cu des-
tinaţie comercială de către 
SC „Rolsim” SRL, o echipă de 
asistenţi inspectori s-a de-
plasat la faţa locului în data 
de 21.04.2005 şi a constatat 
următoarele: 

- SC ROLSIM SRL, chiriaş 
într-un spaţiu ce aparţine 
SC METEX SA, şi-a construit 
un grup sanitar fără a obţine 
avizele legale.

Prin urmare, societatea 
a fost somată să întrerupă 
utilizarea grupului sanitar 
până la intrarea în legalita-
te şi s-a acordat un termen 
pentru obţinerea avizelor le-
gale de la organele abilitate. 
Nerespectarea indicaţiilor 
prescrise va atrage sancţiu-
ni conform Legii 98/1994 cu 
modificările şi completările 
ulterioare. 

Dr. Debita Mihaela, 
medic primar,

director executiv 
adjunct - Direcţia de 

Sănătate Publică-
Medicină Preventivă 

Galaţi
Dr. Moise Liliana, 

medic primar, şef serviciu 
Inspecţie Sanitară 

Un răspuns 
în doi peri:

Este posibilă 
vecinătatea 
WC-ului cu 
bucătăria?
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi
Prin adresa dvs. din 

aprilie 2005, înaintată la 
Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii, am fost infor-
maţi asupra plângerii dom-
nului Radu Mircea Viorel din 
Galaţi, bl. A13A, ap. 3, privind 
faptul că este afectat de lu-
crările de recompartimenta-
re a spaţiului comercial de 
sub apartamentul domniei 
sale. La controlul efectuat în 
spaţiul respectiv, s-a consta-
tat că SC „ROLSIM”, chiriaşul 
şi utilizatorul spaţiului, a exe-
cutat lucrări de recompar-
timentare prin construirea 
unui zid despărţitor şi a unei 
cabine WC cu fereastra de 
aerisire sub fereastra bucătă-
riei reclamantului. Prin pro-
cesul-verbal de inspecţie nr. 
854/CS/22.04.2005, încheiat 
în urma controlului, s-a dis-
pus intrarea în legalitate cu 
termen limită 10.06.2005.

În conformitate cu pre-
vederile Legii 50/1991 repu-
blicată, art. 28, alin. 2 şi art. 
29, alin. 3 am încunoştiinţat 
Primăria municipiului Galaţi 
asupra măsurilor dispu-
se, Serviciul Disciplină în 
Construcţii, din cadrul primă-
riei, având obligaţia să urmă-
rească modul de conformare 
asupra celor dispuse de I.J.C. 
Galaţi. De asemenea, în 
cazul în care autoritatea 
locală va decide autoriza-
rea lucrărilor executate, se 
va solicita prin CU avizul 
de la Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi pentru a se 
clarifica, din punct de ve-
dere al normelor sanitare, 
posibilitatea aerisirii WC-
ului sub fereastra bucătă-
riei reclamantului.

Ing. Munteanu Gabriela 
Octavia, 

inspector şef – 
Inspectoratul Judeţean în 

Construcţii Galaţi

I.T.M. transmite:

SOLGA TOUR a fost controlată
] Dar care au fost concluziile? ] De ce un răspuns în „coadă de peşte”?
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs nr. 7215/25.03.2005, înregistrată în evidenţele noastre sub nr. 

4759/30.03.2005, vă comunicăm faptul că s-a efectuat un control la SC SOLGA TOUR 
SRL Galaţi privind modul în care sunt respectate prevederile legislaţiei muncii în 
vigoare în domeniul relaţiilor de muncă.

Menţionăm că un răspuns a fost trimis şi petentului.
Ionel Petrea, 

inspector şef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Galaţi

Casa Judeţeană de Pensii 
ne informează:

Pe urmele articolelor publicate
După ce DISTRIGAZ va finaliza lucrările din Ţiglina I

Aleile vor fi reparate

Curier juridic

Dl Cristea Iordache din 
Galaţi vrea să ştie ce act juridic 
reglementează dreptul de uzu-
fruct viager. Dreptul de uzufruct 
este reglementat în art. 517-564 
din Codul civil. Art. 517 - Cod 
civil defineşte astfel uzufructul: 
„Uzufructul este dreptul de a 
se bucura cineva de lucrurile ce 
sunt proprietatea altuia, întoc-
mai ca însuşi proprietarul lor, însă 
cu îndatorirea de a le conserva 
substanţa”. Singura modalitate 
de constituire a uzufructului, în 
reglementarea actuală, a rămas 
voinţa omului prin contract, tes-
tament, prescripţie achizitivă. 
Prin acte de înstrăinare, uzufruc-
tul poate fi constituit cu 
titlu oneros (de exem-
plu, vânzare, schimb 
etc.) sau cu titlu gratuit 
(de exemplu, donaţie).

În cazul constituirii uzufructu-
lui, proprietarul îşi reţine numai 
dreptul de dispoziţie (nu de pro-
prietate) şi înstrăinează posesia 
şi folosinţa unei terţe persoane.

Uzufructul viager este dreptul 
recunoscut unei persoane pe tot 
timpul vieţii ei, stingându-se la 
moartea acesteia (netrasmisibil 
la urmaşi). Cred însă că dumnea-
voastră v-aţi gândit la „abitaţiu-
nea viageră” care este reglemen-
tată separat de uzufruct într-un 
alt capitol intitulat „Despre uz 
şi abitaţiune” (art. 565-573 din 
Codul civil). În mod obişnuit în-
tâlnim termenul de „abitaţiune 
viageră” în contractul de vânza-
re-cumpărare cu clauză de între-
ţinere. Vânzătorul înstrăinează, 
de exemplu, numai „dreptul de 
proprietate” asupra casei, dar îşi 
rezervă folosinţa cât timp el şi 
soţia vor fi în viaţă.

Dna Olteanu Anişoara din 
oraşul Bereşti  locuieşte într-
un bloc cu trei etaje, dânsa fiind 
proprietara unui apartament cu 
trei camere, situat la ultimul etaj. 
De mai bine de 8 ani, ori de câte 
ori plouă are mari necazuri cu 
infiltraţiile de apă, ca urmare a 
deteriorării hidroizolaţiei de pe 

acoperiş. La nivelul oraşului 
nu există nici o asociaţie de 
proprietari iar măsurile luate de 
„Primăria oraşului au fost derizo-
rii, ca să-i «închidă gura». Blocul 
este format din 18 apartamente, 
două magazine şi un bar. Nici 
unul  din proprietarii spaţiilor, 
care compun blocul, nu au con-
tribuit cu vreo sumă la formarea 
unui fond pentru repararea hi-
droizolaţiei. Cu data de 1.02.2005, 
prin Dispoziţia primarului nr. 
384, i s-a redus ajutorul social la 
509.715 lei. Cu această sumă, la 
care se adaugă şi alocaţia pentru 
un copil de cinci ani, trebuie să 
trăiască. Lege există, doamnă. 

O cunosc proprietarii şi cu atât 
mai mult cei de la primărie. Toţi 
ştiu că acoperişul unui imobil nu 
poate fi împărţit, el urmând să fie 
folosit în comun de coproprietari 
şi întreţinut de către aceştia şi nu 
pe părţi distincte. Proporţional 
cu întinderea cotei sale, copro-
prietarul va trebui să suporte 
cheltuielile de conservare şi în-
treţinere a bunului. „Acoperişul 
imobilelor care sunt formate din 
mai multe apartamente, care 
aparţin unor proprietari diferiţi, 
reprezintă coproprietate forţată 
a tuturor proprietarilor; la repa-
rarea acoperişului sunt obligaţi 
toţi să contribuie proporţional, 
în raport cu cotele ce reprezin-
tă dreptul lor de proprietate din 
imobil”.

Cine ar trebui să-i determine 
pe proprietari să respecte legea? 
În primul rând, Primăria şi în ca-
zul când împuterniciţii acestei 
instituţii nu-şi fac datoria, ori în-
tâmpină opoziţie, instanţa de ju-
decată. Cred însă că nu va fi ne-
voie să intervină instanţa de ju-
decată. Asta ar pune sub semnul  
întrebării competenţa autorităţii 
administraţiei publice locale şi a 
celor învestiţi să aplice legea în 
oraşul Bereşti.

M.L., avocată stagiară în 
Baroul Galaţi, ar vrea să ştie 
dacă încalcă cu ceva statutul 
profesiei pe care şi-a ales-o, în 
situaţia în care ar face publice 

unele stări de lucruri din activi-
tatea baroului care nu onorează 
această instituţie.

Zilele trecute trebuia să aibă 
loc adunarea generală. S-a bucu-
rat enorm când a semnat convo-
catorul. Era prima adunare gene-
rală la care participa, prima dată 
când i-ar fi văzut laolaltă pe toţi 
colegii, când ar fi luat cunoştinţă 
de felul cum Consiliul prezintă 
activitatea baroului, cum asigu-
ră protecţia demnităţii şi onoa-
rei membrilor săi. De asemenea 
era prima oară când îşi exercita 
dreptul de a alege pe cei mai 
merituoşi  în organele de condu-
cere ale profesiei.

Când a auzit că aduna-
rea nu se mai ţine, deoa-
rece nu s-a întrunit ma-
joritatea, a avut o mare 
deziluzie. Nu s-a ales în 

ziua aceea de sâmbătă cu nimic, 
„toate i-au ieşit pe dos”.

Sincer să fiu, şi eu dacă aş fi 
fost la anii dvs. poate că  aş fi în-
cercat aceleaşi sentimente. Ca 
orice om normal şi eu, ca şi majo-
ritatea celorlalţi, am fost supărat 
pe cei care nu au onorat eveni-
mentul cu prezenţa lor. Dar  am 
trecut prea repede peste asta, 
pentru că, în schimb, m-am ales 
cu  vol. I. al revistei „Ciocu’ mic”, 
publicaţie cu texte şi grafică 
umoristică aparţinând  colegului 
nostru Nistor Călin. Cel mai mult 
mi-a plăcut sinceritatea autorului 
care, din prima pagină, ne măr-
turiseşte că „din cauza beţiei” a 
rămas fără bani şi nu mai are cu 
ce plăti taxa de protecţie. 

După cum m-am ales cu o 
constatare că nu toţi cei înscrişi 
în barou îşi cunosc obligaţiile 
ce le revin, potrivit legii de or-
ganizare şi statutului. De aceea 
aveţi dreptate să le amintesc că: 
„Avocatul este obligat să partici-
pe la toate şedinţele convocate 
de Consiliul baroului” (art.36 din 
Legea 51/1995). 

Deci aţi vrea să criticaţi acti-
vitatea baroului? Depinde ce în-
ţelegeţi prin „barou” şi mai ales 
de problemele vizate. Greşit nu-i 
„să luaţi atitudine”, dar prudenţă, 
că altfel venim la vorba dlui ex-
deputat „Ciocu’ mic”!

V.Crintea  

De la S.C. APATERM S.A.

Cum se sistează 
furnizarea căldurii

A început etapa a II-a a recalculării 
pensiilor

În lucru sunt dosarele 1981-1990

Conform grupelor 
de muncă 
Va fi pensionată 
la 54 de ani
Către doamna 
Tăbăcaru Maria 
(Galaţi, str. Basarabiei 
nr. 150, bl. M1A)
Urmare scrisorii dumnea-

voastră adresată redacţiei coti-
dianului „Viaţa liberă” Galaţi şi 
remisă instituţiei noastre pentru 
soluţionare, prin care solicitaţi 
răspuns cu privire la îndeplinirea 
condiţiilor de pensionare, vă co-
municăm:

Fiind născută la data de 
4.02.1955, în conformitate cu 
anexa nr. 9 din Normele meto-
dologice de aplicare a Legii nr. 
19/2000, aprobate prin Ord. Nr. 
340/2001, vârsta standard de 
pensionare este de 60 ani, în fe-
bruarie 2015, iar stagiul complet 
de cotizare este de 30 de ani.

Din relatarea dumneavoastră, 
înţelegem că aţi realizat urmă-
toarele stagii de cotizare:

- 17 ani şi 3 luni în grupa a II-
a de muncă; 6 ani, 4 luni şi 24 
zile în grupa I de muncă; 4 ani 
în condiţii deosebite de mun-
că, până la data de 1.04.2005; 
4 ani şi 3 luni spor acordat 
conform legislaţiei anterioare 

pentru grupa a II-a de muncă; 
3 ani spor acordat conform le-
gislaţiei anterioare pentru gru-
pa I de muncă.

Stagiul total de cotizare rea-
lizat este de 34 ani, 10 luni şi 24 
zile.

Precizăm că activitatea des-
făşurată după data de 1.04.2001 
este încadrată în condiţii deose-
bite de muncă, conform avizului 
ITM emis în baza HGR nr. 261/
2001, şi nu în condiţii speciale de 
muncă prevăzute la art. 20 din 
Legea nr. 19/2000, exclusiv pen-
tru locurile de muncă menţiona-
te (personal din unităţile miniere 
care îşi desfăşoară activitatea în 
subteran cel puţin 50 la sută din 

timpul de lucru, zonele I şi II de 
expunere la radiaţii, aviaţia civilă 
şi activitatea artistică).

Conform art. 42 din Legea nr. 
19/2000, reducerea vârstei stan-
dard de pensionare pentru 27 
ani în condiţii deosebite de mun-
că (grupa I + grupa II + condiţii 
deosebite) este de 6 ani.

Având în vedere stagiul reali-
zat la data de 1.04.2005 în con-
diţii deosebite, îndepliniţi con-
diţiile pentru obţinerea pensiei 
de limită de vârstă la împlinirea 
vârstei de 54 ani.

Georgeta Modiga, 
director executiv – Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi
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Un copil în vârstă de aproxi-
mativ trei ani şi jumătate a fost 
găsit, sâmbătă după-amiază, în 
zona pieţei din cartierul Micro 
17, de un agent  de la Secţia 3 
Poliţie. Întrebat de acesta cum 
îl cheamă, unde-i sunt părinţii şi 
unde locuieşte, copilul nu a ştiut 
să răspundă cu exactitate. Aşa că 
poliţistul l-a luat pe băiat acasă, 
găzduindu-l până luni dimineaţă, 
când a sesizat Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţie 
a Copilului Galaţi. În timpul în 
care micuţul a stat acasă la agen-
tul de poliţie, la Secţia 3 (şi nici 
la celelalte) nu a fost înregistrată 
nici o plângere din partea părin-
ţilor şi nici o dispariţie.  Din cele 
declarate de Tania Calcan, purtă-
tor de cuvânt în cadrul DGASPC 
Galaţi, băieţelul nu pare să fie 
un copil al străzii şi, cu siguran-
ţă, nu provine dintr-un centru 
de plasament. “Băiatul, care cu 
greutate a spus că se numeşte 
Gabriel Bolocan, era curat îm-
brăcat, îngrijit,  când a fost găsit. 
Comportamentul lui denotă că 
face parte dintr-o familie, că are 
părinţi. Până în acest moment 
nu am reuşit însă să aflăm nimic 
despre aceştia. În cazul în care nu 
vom reuşi să îi găsim, după câte-
va zile se va institui măsura de 

plasament de ur-
genţă, copilul va 
fi dat spre îngri-
jire unui asistent 
maternal”, a spus 
Tania Calcan.

C o p i l u l , 
care pretinde 
că se numeşte 
Gabriel, un copil 
frumos, blond, 
cu ochii căprui  
şi vesel foc,  se 
află în acest mo-
ment la Centrul 
de Primire în Regim de Urgenţă 
“Irene şi Stuart” din Galaţi, strada 
Radu Negru. Directoarea centru-
lui, psiholog Doina Pătraşcu, ne-a 
spus despre Gabriel: “După com-
portament, este clar că a schim-
bat mediul. Pentru el, totul este 
nou, interesant, este foarte cu-
rios, atras de tot ce îl înconjoară. 
Cu siguranţă că poate spune mai 
multe, dar tocmai din acest mo-
tiv nu se poate concentra. După 
părerea mea, acest copil provine 
dintr-o familie organizată şi are 
mai mult de trei ani şi jumătate, 
poate patru, patru şi jumătate”, a 
mai spus Doina Pătraşcu.

Cine l-a pierdut pe Gabriel 
şi cum de nimeni nu a reclamat 
dispariţia lui, la vreo secţie de 

poliţie? Ce au făcut părinţii timp 
de două zile încât să nu sesize-
ze lipsa băieţelului de acasă?!  
Sunt doar două întrebări la care 
nimeni nu poate, din păcate, să 
ofere răspuns.

Gabriel  (care deocamdată nu 
simte lipsa familiei, fiind înconju-
rat de mulţi copii)  poate fi găsit 
la Centrul “Irene şi Stuart”, strada 
Radu Negru, Galaţi.  Cine poate 
oferi informaţii despre băieţel 
şi familia acestuia este rugat să 
sune la DGASPC Galaţi, telefoa-
ne 311.086, 311087 sau la orice 
secţie de poliţie.

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

Nou-născut 
la ghenă
Duminică, 15 mai, un 

gălăţean a făcut o desco-
perire macabră. În contai-
nerul de gunoi din zona 
comercială a cartierului 
Micro 17 a fost descoperit 
într-o sacoşă din plastic 
trupul unui nou-născut. 
Poliţia Municipală a fost 
alertată. Trupul a fost 
transportat la Medicina 
Legală, dar din cauza 
stării avansate de putre-
facţie medicii legişti nu 
au putut stabili cauza 
morţii. 

Au fost recoltate pro-
be pentru efectuarea 
unor analize mai comple-
xe, probele fiind trimise 
la Institutul de Medicină 
Legală „Mina Minovici”. O 
echipă de la Serviciul de 
Investigaţii Criminale din 
cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie face 
cercetări pentru a stabili 
împrejurările în care tru-
pul bebeluşului a ajuns 
în container. Anchetatorii 
sunt nevoiţi să aştepte 
rezultatele analizelor, 
pentru a vedea dacă fă-
tul era sau nu viabil.

Alina Comşa

Duminică seara, pe un post 
naţional de televiziune a fost 
organizată o dezbatere legată 
de situaţia în care se află grecul 
Ioannis Dimakos, cunoscut ro-
mânilor pentru implicarea lui 
în controversata privatizare a 
Companiei Române de Pescuit 
Oceanic (CRPO). Menţionăm că 
în prezent grecul este în peniten-
ciar, el fiind condamnat deja la 14 
ani de închisoare pentru săvârşi-
rea unor infracţiuni de natură 
economică, cum ar fi deturnare 
de fonduri şi delapidare.

Disputa, declanşată de unul 
dintre avocaţii grecului, are o 
strânsă legătură cu instanţele 
gălăţene, care au gestionat o 
perioadă dosarul. Dar să vedem 
despre ce este vorba.

Un milion de dolari

În esenţă, toată tărăşenia a 
plecat de la privatizarea, de că-
tre FPS, a CRPO. Compania a fost 
cumpărată, în 1997, de grecii 
Ioannis Dimakos şi Theodoros 
Ladas, care au „investit” în... vân-
zarea la fier vechi  a cinci nave. 
Banii, un milion de dolari, au fost 
scoşi din ţară. Şi scoşi au rămas 
până în ziua de astăzi.

Ulterior, statul român a anu-
lat privatizarea CRPO, pe motiv 
că investitorii greci nu au res-
pectat condiţiile contractului de 
privatizare, şi a cerut lui Ioannis 
Dimakos şi Theodoros Ladas să 
restituie milionul de dolari. Cum 
aceştia au refuzat, s-a pornit ur-
mărirea penală împotriva lor şi, 
după un proces lung şi întorto-
cheat, grecii au fost condamnaţi 
la câte 14 ani de închisoare.

Dosarul a ajuns la un moment 
dat şi pe la Tribunalul Galaţi, cel 
care l-a instrumentat şi a dat o 
hotărâre fiind judecătorul Aurel 
Burlacu. Care judecător a fost 
acuzat de avocatul lui Dimakos 
cum că a luat o hotărâre nelegală 
şi temeinică. S-a sugerat chiar că 
ar fi vorba de o comandă politică 

la care judecătorul ar fi răspuns 
cu promptitudine.

Uite CEDO, nu e CEDO

Avocatul lui Dimakos a insis-
tat foarte mult pe faptul că ar fi 
făcut o plângere la Tribunalul eu-
ropean pentru drepturile omului 
şi că această instanţă ar fi anulat 
deciziile instanţelor. De menţio-
nat că decizia Tribunalului Galaţi 
fusese menţinută de instanţele 
româneşti ierarhic superioare, 
respectiv, Curtea de Apel şi Înalta 
Curte de Casaţie.

Interesant este că în urma 
demersurilor pe care le-am fă-
cut nu am descoperit o decizie a 
CEDO care să confirme cele spu-
se de avocatul lui Dimakos. Ni 
s-a confirmat totuşi că există un 
astfel de dosar pe rolul instanţei 
europene, dar că în acesta nu a 
avut loc deocamdată nici un ter-
men de judecată.

Ca urmare, toate afirmaţiile 
despre despăgubiri morale pe 
care statul trebuie să le plăteas-
că sau de angajarea răspunderii 
judecătorilor români implicaţi în 
dosar sunt doar nişte „bombe” 
mediatice.

Şi dacă tot am vorbit despre 
dosarul „Flota de pescuit”, să 
spunem că el are două părţi. Una 
este cea penală (în care sunt im-
plicate numeroase persoane şi 
care se referă la privatizare şi la 
înstrăinarea navelor), iar cealaltă 
este strict civilă şi se referă la fali-
mentul CRPO.

Ar mai fi de spus că dosarul 
CRPO (partea comercială) a ajuns 
la Tribunalul Galaţi în 2000, iar 
această instanţă a declanşat în 
două rânduri falimentul propriu-
zis al flotei de pescuit oceanic şi 
a numit lichidatori. Numai că am-
bele decizii au fost casate la scurt 
timp de Curtea de Apel Galaţi. 
Apoi dosarul a fost strămutat la 
Buzău, gurile rele spunând că, de 
fapt, aici ar fi partea de poveste 
nebuloasă şi interpretabilă.

Judecătorul Burlacu: 
„Am procedat legal...”

Ieri, am încercat să-l contac-
tăm pe judecătorul gălăţean 
Aurel Burlacu, dar domnia sa 
ne‑a transmis, prin purtătorul 
de cuvânt al Curţii de Apel Galaţi 
(judecătorul Burlacu lucrează 
acum la Curte), că nu este cazul 
unei dezbateri. Totuşi, tot prin 
persoana purtătorului de cu-
vânt, am intrat în posesia urmă-
toarei declaraţii a judecătorului 
Burlacu: „Mi-am făcut datoria 
în dosarul respectiv şi am dat o 
hotărâre pe baza probelor şi a 

dispoziţiilor legale. Această ho-
tărâre a fost supusă verificării în 
căile de atac, a rămas definitivă 
şi intră sub autoritatea lucrului 
judecat. Nu am cunoştinţă des-
pre un proces la CEDO legat de 
dosarul CRPO, dar de îndată ce 
voi fi înştiinţat despre o astfel de 
situaţie o voi face cunoscută opi-
niei publice”.

La rândul ei, judecătoarea 
Mariana Ghena, purtătorul de 
cuvânt al Curţii de Apel Galaţi, 
ne-a informat că instituţia pe 
care o reprezintă nu a fost în-
ştiinţată de existenţa la CEDO a 
unui proces îndreptat împotriva 
judecătorului Burlacu.

Interesant este însă faptul că, 
cel puţin în ultima vreme, la nivel 
central, Justiţia gălăţeană se bu-
cură de un interes aparte. S-au 
analizat relaţiile („de cumetrie” 
cum se exprimă un cotidian cen-
tral) dintre magistraţi şi avocaţi, 
se reiau cauze trecute prin Galaţi, 
se analizează comportamentul 
unor magistraţi. Fenomenul nu 
poate fi trecut cu vederea. Şi, 
într-o primă etapă, poate că n-ar 
fi rău ca reprezentanţii Justiţiei 
de la noi să-şi facă timp şi să-şi 
redescopere disponibilitatea de 
a discuta cu presa. Pentru clarifi-
carea lucrurilor.

Negocieri pe datorie 
Săptămâna aceasta  vor fi definitivate discuţiile cu constructorii de la 

Grădina Botanică şi sediul CJ Galaţi privind diferenţele între banii alocaţi 
de la buget şi lucrările efectuate, neregulile constatate cu ocazia verifi-
cărilor de audit. “Vom stabili cu certitudine ce mai este de făcut de banii 
pe care i-am dat. Dacă au controverse le vom discuta, dacă nu au, vor 
executa fie ce mai este de făcut, fie alte lucrări în contul acelor bani. Dacă 
nu se arată disponibili, rămâne calea instanţei…”, a declarat vicepreşe-
dintele CJ Galaţi, Mircea Toader.  

Ovidiu Amălinei

Audienţe la Urbanism
Gălăţenii cu probleme legate de urbanism se pot adresa cu încre-

dere Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local. Şedinţele aces-
tei structuri se desfăşoară în fiecare marţi, de la ora 15,00. În fiecare 
după-amiază de joi, comisia de urbanism are program de audienţe 
de la ora 16.00, cu excepţia zilelor în care au loc şedinţe de plen ale 
Consiliului Local.

Anca Melinte

Urgenţe

Datorie 
achitată 
cu cuţitul
Duminică după-amiază, 

la camera de stabilizare a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” a fost 
transportat un tânăr în sta-
re extrem de gravă, după ce 
fusese victima unei agresiu-
ni. Prezentând o plagă înjun
ghiată în umărul stâng, Geani 
C., în vârstă de 30 de ani, 
din satul Suhurlui, comuna 
Rediu, era în şoc hemoragic, 
fără să mai prezinte tensiune 
şi puls. După ce a fost resus-
citat şi stabilizat la Unitatea 
de Primire Urgenţe, pacien-
tul a fost supus unei inter-
venţii chirurgicale. Internat 
apoi în secţia de chirurgie şi 
aflându-se în afară de orice 
pericol, tânărul a refuzat să 
dea orice relaţii în legătură 
cu cele ce păţise. Cu toate 
acestea, poliţiştii au dema-
rat o anchetă pentru a stabili 
ce s-a întâmplat. Purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, insp. pr. 
Cristina Stoian, a declarat: 
“Din primele verificări efec-
tuate de ofiţerii serviciului 
de Investigaţii Criminale a 
rezultat faptul că tânărul, în 
timp ce se afla pe raza mu-
nicipiului Galaţi, a fost înjun-
ghiat de un alt tânăr, căruia 
îi împrumutase o sumă de 
bani. Cercetările continuă în 
această cauză, pentru identi-
ficarea autorului.”

Viorel Mârza

Justiţia gălăţeană implicată în

Scandalul „Flota de pescuit”
] „Mi-am făcut doar datoria”, declară judecătorul 
gălăţean Aurel Burlacu, acuzat de abuz de grecul 

Ioannis Dimakos, fostul patron  al Companiei Naţionale 
de Pescuit Oceanic ] Grecul, condamnat de justiţia 
română la 14 ani de închisoare, a sesizat Tribunalul 

european pe motiv că procesul ar fi fost ilegal

Unde sunt părinţii lui?
] Gabriel a fost găsit în piaţa 
din Micro 17 ]  De sâmbătă 

până luni, nimeni nu a reclamat 
dispariţia băiatului
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Corneliu Mihăilescu

Arhire ‑ exclus din lotul ieşean
Conducerea grupării Poli Iaşi şi antrenorul Ionuţ Popa au decis, ieri, să renunţe la servi‑

ciile jucătorului gălăţean Iulian Arhire. Decizia a fost luată în urma unei şedinţe ţinute de 
antrenor şi de preşedintele clubului, Marius Stan, cu jucătorii formaţiei ieşene. “Vreau ca 
motivele să rămână la nivelul vestiarului. Arhire nu este la prima abatere, iar atitudinea pe 
care a avut‑o în ultimele etape ne‑a determinat să luăm această decizie. Eu îl ştiu încă din 
perioada în care evolua la Oţelul Galaţi. Nu pot să‑mi explic ce se întâmplă cu el. L‑am iertat 
o dată, deja este prea mult“, a declarat Marius Stan. Arhire a mai fost exclus din lotul echipei 
ieşene şi după etapa a şaptea, însă, a fost reprimit ulterior. 

Tenis pe 
meridiane

ISTANBUL. Sportivele 
Venus Williams şi Ipek 
Şenoglu au jucat un meci 
demonstrativ pe podul care 
leagă partea europeană 
de cea asiatică a oraşului 
Istanbul. Terenul de tenis im‑
provizat, ale cărui margini au 
fost marcate cu bandă ade‑
zivă, a fost plasat pe linia ce 
reprezintă limita dintre cele 
două continente.

HAMBURG. Elveţianul 
Roger Federer a câştigat tur‑
neul de Masters Series de la 
Hamburg, dotat cu premii 
în valoare de 2,1 milioane 
de euro. Federer l‑a învins în 
finală, cu scorul de 6‑3, 7‑5, 
7‑6 (4), pe francezul Richard 
Gasquet, jucător venit din 
calificări.

ROMA. Jucătoarea fran‑
ceză Amelie Mauresmo a 
câştigat turneul WTA de la 
Roma, dotat cu premii în va‑
loare de 1,013 milioane de 
euro, învingând‑o în finală, 
cu scorul de 2‑6, 6‑3, 6‑4, pe 
elveţianca Patty Schnyder.

PRAGA. Jucătoarea rusă 
Dinara Safina a câştigat tur‑
neul WTA de la Praga, do‑
tat cu premii în valoare de 
140.000 de dolari. Safina a 
învins‑o în finală, cu scorul 
de 7‑6, 6‑3, pe jucătoarea 
cehă Zuzana Ondraskova.

MONTE CARLO. 
Tenismanul român Andrei 
Pavel ocupă locul 52, cu 54 
de puncte, în clasamentul 
ATP pentru această săp‑
tămână, dat publicităţii la 
Monte Carlo. Pavel a cobo‑
rât o poziţie faţă de ierarhia 
anterioară, în timp ce Victor 
Hănescu a coborât cinci 
poziţii şi ocupă locul 64, 
cu 44 de puncte. Pe prime‑
le zece locuri ATP: 1.Roger 
Federer (Elveţia) 575 p, 2.Ra‑
fael Nadal (Spania) 465 p, 
3.Lleyton Hewitt (Australia) 
253 p, 4.Marat Safin (Rusia) 
245 p, 5.Andy Roddick (SUA) 
243 p, 6.Guillermo Coria 
(Argentina) 236 p, 7.Gas‑
ton Gaudio (Argentina) 218 
p, 8.Ivan Ljubicici (Croaţia) 
215 p, 9.Andre Agassi (SUA) 
209 p, 10.Nikolai Davidenko 
(SUA) 192 p.

Sezonul recent încheiat a fost 
unul fructuos pentru echipa gă‑
lăţeană de volei CSU Metal. În 
urma unei comportări constan‑
te pe parcursul întregului cam‑
pionat ‑ şi după turneul play off 
‑ fetele noastre s‑au clasat pe un 
onorant loc III. În paralel, gălăţen‑
cele au făcut o figură frumoasă şi 
în „Cupa României”, unde a ajuns 

până la finală. Ultimul meci a fost 
susţinut în compania echipei 
Ştiinţa Bacău, în Capitală, gălă‑
ţencele clasându‑se pe locul al 
II‑lea. După încheierea sezonu‑
lui oficial, elevele antrenorului 
Adrian Radu au mai efectuat câ‑
teva antrenamente, iar de ieri au 
intrat într‑o binemeritată vacan‑
ţă. Reunirea lotului va avea loc 

peste exact o lună ‑ pe 16 iunie.
Conducerea tehnică a viito‑

rului sezon este aceeaşi: Adrian 
Radu ‑ antrenor principal, Paul 
Bogdan ‑ antrenor secund, Aurel 
Drăgan ‑ director tehnic.

În privinţa lotului, tehnicianul 
gălăţean nu s‑a putut pronunţa, 
el urmând a fi rezolvat în această 
pauză competiţională.

Voleibalistele CSU Metal 

Au luat vacanţă

OŢELUL GALAŢI ‑ CFR CLUJ 
(ora 17.00)

Arbitri: Alexandru Deaconu 
(la centru) ‑ Adrian Vidan, Iulian 
Radu (asistenţi) ‑ Sorin Uţică 
(rezervă), toţi din Bucureşti. 
Observatori: Nicolae Dobrin, 
Gheorghe Constantin

Apulum Alba Iulia ‑ Dinamo 
Bucureşti (ora 17.00, Naţional 
TV)

Arbitri: Marian Salomir 
‑ Marcel Savaniu, Cornel Avram 
‑ Eugen Roşu. Observatori: 
Octavian Goga, Nicolae 
Grigorescu

Gloria Bistriţa ‑ FC Argeş 
(ora 17.00)

Arbitri: Cristian Balaj ‑ 
Octavian Şovre, Ionel Popa ‑ Iosif 
Biro. Observatori: Mircea Dancu, 
Ioan Igna

Poli Timişoara ‑ Farul 
Constanţa (ora 17.00, TVR 2)

Arbitri: Anton Heleşteanu 
‑ Eugen Pîrvulescu, Eduard 
Ungureanu ‑ Vasile Balaj. 
Observatori: Ion Turculeanu, 
Aron Huzu

FC Braşov ‑ Sportul 
Studenţesc (ora 17.00, 
Telesport)

Arbitri: Lucian Dan ‑ Zoltan 
Szekely, Traian Marchiş ‑ Eduard 
Constantinescu. Observatori: 
Florin Gâtejan, Mircea Salomir

FCM Bacău ‑ Poli Iaşi 
(ora 19.00, Telesport)

Arbitri: Robert Dumitru 
‑ Nicolae Marodin, Dan Roşu 
‑ Andrei Ioniţă. Observatori: 
Mircea Stoenescu, Dan Dragoş 
Crăciun

FC Naţional ‑ Steaua 
Bucureşti (ora 19.30, TVR 1)

Arbitri: Alexandru Tudor ‑ 
Cristian Nica, Aurel Oniţa ‑ Silviu 
Bogdan. Observatori: Iosif Urs, 
Dan Petrescu

Rapid Bucureşti ‑ 
Universitatea Craiova (ora 
21.30, Antena 1)

Arbitri: Sorin Corpodean 
‑ Miklos Nagy, Ioan Onicaş 
‑ Mugurel Drăgănescu. 
Observatori: Victor Ciocan, 
Gheorghe Moise

FOTBAL

Etapa a 27‑a 
a Diviziei A

] Programul şi oficialii partidelor de 
miercuri, 18 mai

În primul meci din play‑off, 
divizionara D Politehnica Galaţi 
a întâlnit Viitorul Costache 
Negri. Liderul a controlat în to‑
talitate jocul, impunându‑se cu 
scorul de 4‑0. Serian ‑ de două 
ori, Secu şi Vali Ştefan au fost 
autorii golurilor.

Meciul a fost arbitrat de o bri‑
gadă divizionară: Sorin Burloiu 
‑ Daniel Burloiu şi Mihai Păiş.

Cele două echipe au evoluat 
în următoarele alcătuiri:

Politehnica: Tănăsilă ‑ Iosif, 
Radu, D.Popa, V.Ştefan, Secu, 
Fălcaru, Haraga, Dumitran, 

Benea, Sârghe. Au mai ju‑
cat Serian, Grigorică, Doru şi 
A.Popa.

Viitorul: Luca ‑ Dascaliuc, 
Enache, Andrei, Şuşnea, Pascu, 
Niţă, Timofte, Ilie Nicuşor, 
Grigore şi Goanţă. Au mai jucat 
Donici şi Irimia.

Întâlnirea retur va avea loc 
sâmbătă, la Costache Negri.

După acest meci, Politehnica 
se află pe primul loc, cu 58 de 
puncte, urmată de Sporting 
Tecuci ‑ 42, Viitorul Costache 
Negri ‑ 40 p şi Sporting Voinţa 
Lieşti ‑ 39 p.

Politehnica a învins clar
4‑0 cu Viitorul Costache Negri

Zi dedicată...
fotbalului!

Şase grupuri de salariaţi ai 
Gărzii Financiare, din tot atâtea 
judeţe, s‑au întâlnit la Galaţi 
pentru destindere şi recreare. 
Şi cum se putea realiza mai bine 
acest lucru decât prin participa‑
rea la o competiţie de fotbal.

Zis şi făcut, cele şase selecţio‑
nate (Vrancea, Buzău, Constanţa 
‑ prima serie, Galaţi, Brăila şi 
Tulcea ‑ seria a II‑a) s‑au întrecut 
într‑un cadru adecvat ‑ terenul 
sintetic de la „Olympic House”. 
După dispute aprige au fost 
stabilite ierarhiile. În finala mare 
s‑au întâlnit Tulcea şi Vrancea, 
prima echipă câştigând cu 6‑3, 
iar în finala mică Buzăul a dispus 
de Galaţi tot cu 6‑3.

Echipele au fost premiate cu 
cupe, diplome şi medalii, premi‑
erile fiind făcute de fostul arbi‑
tru internaţional Nicolae Rainea, 
care a fost şi observatorul gene‑
ral al turneului.

Arbitri acestor partide au fost 
Doru Balmuş şi Viorel Cojocaru.

Premii speciale au primit 
Cristian Barbu (Tulcea) ‑ pen‑
tru cel mai bun portar, şi Costel 
Isticioaia (Vrancea) ‑ golgeterul 
competiţiei.

Organizatorii au atribuit şi 
trei linguri de lemn pentru... 
contraperformanţă, premii de 
consolare: Brăila ‑ pentru cea 
mai odihnită echipă, Constanţa 
‑ pentru ocuparea ultimului loc 
şi Galaţiul ‑ echipa care a dezilu‑
zionat!

Competiţia va continua cu 
organizarea de turnee de către 
fiecare „gardă” din celelalte cinci 
judeţe.

Întâlnirea de la Galaţi a con‑
tinuat cu o relaxare totală, în 
Pădurea Gârboavele. Gazdă 
‑ Restaurantul „Pibuni”.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 38‑a (ultima) a cam‑
pionatului Angliei: Birmingham ‑ 
Arsenal 2‑1, Bolton ‑ Everton 3‑2, 
Charlton ‑ Crystal Palace 2‑2, 
Fulham ‑ Norwich 6‑0, Liverpool ‑ 
Aston Villa 2‑1, Manchester City ‑ 
Middlesbrough 1‑1, Newcastle   ‑ 
Chelsea 1‑1 (foto), Southampton 

‑ Manchester United 1‑2, 
Tottenham ‑ Blackburn 0‑0, West 
Bromwich ‑ Portsmouth 2‑0. 
Echipa Chelsea Londra, cu 95 
de puncte, a câştigat campio‑
natul. Alături de Chelsea, for‑
maţiile Arsenal Londra (locul 
2), Manchester United (locul 3) 
şi Everton (locul 4) vor juca în 
Liga Campionilor, ultimele două 
în turul preliminar. Echipele 

Liverpool (locul 5), Bolton (lo‑
cul 6) şi Middlesbrough (locul 
7) vor evolua în Cupa UEFA, în 
timp ce formaţiile Crystal Palace 
(locul 18), Norwich (locul 19) şi  
Southampton (locul 20) au re‑
trogradat.

SPANIA. Rezultate înregis
trate, duminică, în etapa a 36‑a a 
campionatului Spaniei: Villarreal 
‑ Albacete 1‑0, Real Sociedad  ‑ 
Malaga 1‑3, Racing Santander ‑ 
Getafe 2‑1, Real Zaragoza 
‑ Deportivo La Coruna 2‑2, 
Mallorca ‑ Athletic Bilbao 4‑3, 
Numancia ‑ Osasuna 2‑2, 
Atletico Madrid ‑ Betis Sevilla 1‑2, 
Espanol Barcelona ‑ FC Valencia 
2‑2. Clasament: 1.FC Barcelona 
82 puncte, 2.Real Madrid 76 
p, 3.Villarreal 62 p. Albacete şi 
Numancia au pierdut orice şansă 
de a rămâne în Primera Division.

TURCIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
32‑a a campiontului Turciei: 
Malatyaspor ‑ Denizlispor 2‑2, 
Samsunspor ‑ Ankaraspor 0‑0, 
Sebatspor ‑ Gaziantepspor 2‑0, 
Galatasaray ‑ Genclerbirligi 
1‑2, Ankaragucu ‑ Fenerbahce 
1‑0, Beşiktaş ‑ Istanbulspor 1‑1, 
Kayserispor ‑ Sakaryaspor 1‑0, 
Konyaspor ‑ Diyarbakirspor 2‑1, 
Rizespor ‑ Trabzonspor 1‑2. 
Clasament: 1.Fenerbahce 77 
puncte, 2.Galatasaray 73 p, 
3.Trabzonspor 71 p.

Final de sezon 
în Anglia

Goluri Goluri

BASCHET. Echipa CSU Asesoft 
Ploieşti a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 83‑68, formaţia 
Dinamo Erbaşu Bucureşti, în cel 
de‑al doilea meci al finalei cam‑
pionatului naţional de baschet 
masculin. După primele două 
meciuri ale finalei, care se dispu‑
tă după sistemul „cel mai bun din 
cinci meciuri”, Asesoft conduce la 
general cu scorul de 2‑0, astfel că 
mai are nevoie de o singură vic‑
torie pentru a‑şi asigura titlul de 
campioană.

HOCHEI. Echipa Cehiei a 
câştigat, duminică, la Viena, edi‑
ţia din 2005 a Campionatului 
Mondial de hochei pe gheaţă. În 
finală, Cehia a învins, cu scorul de 
3‑0, echipa Canadei. Medalia de 
bronz a fost câştigată de Rusia, 
care a învins, cu scorul de 6‑3, 

formaţia Suediei.
SCRIMĂ. Sportivul român 

Mihai Covaliu a fost eliminat în 
sferturile de finală ale concursului 
de sabie de la Varşovia, contând 
pentru Cupa Mondială. Covaliu a 
fost învins, cu scorul de 15‑8, de 
rusul Stanislav Pozdniakov, care a 
câştigat ulterior competiţia.

VOLEI. Echipa naţională a 
României a fost învinsă, cu sco‑
rul de 3‑0, de reprezentativa 
Bulgariei, în ultimul meci din ca‑
drul turneului de la Varna, al doi‑
lea de calificare la Campionatul 
Mondial de volei masculin din 
2006, din Japonia. În urma aces‑
tui rezultat, România a ratat cali‑
ficarea pentru următorul turneu 
de calificare, dar şi‑a atins obiec‑
tivul de a participa, în perioada 
2‑6 iunie, la al doilea turneu de 

calificare pentru Campionatul 
European din Norvegia.

BASCHET. Echipa BC Farul 
Constanţa a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 76‑73, formaţia 
Poli Carbochim Cluj, în cel de‑al 
doilea meci al finalei mici a cam‑
pionatului naţional de baschet 
masculin. După primele două 
jocuri ale finalei, care se dispută 
după sistemul „cel mai bun din 
cinci meciuri”, Farul conduce la 
general cu scorul de 2‑0.

SCRIMĂ. Echipa masculină a 
României a ocupat locul 7 la eta‑
pa de Cupă Mondială de sabie 
desfăşurată la Varşovia. În sfer‑
turile de finală, România a pier‑
dut, cu scorul de 29‑45, în faţa 
Statelor Unite. Competiţia a fost 
câştigată de Italia.

Cehia ‑ campioană 
mondială la hochei

COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

Prea mulţi s‑au repezit ‑ aveau şi motive ‑ să‑l ju‑
dece pe M.M. Stoica. Nici unul n‑a sesizat însă un 
lucru. Copilul teribil al Galaţiului a avut şansa ‑ pe 
care a ratat‑o ‑ de a câştiga prin knock‑out în faţa 
propriului suporter, dacă croşeul de dreapta în plină 
figură îl dubla printr‑un upercut nimicitor la ficat! 
Tristă glumă. Dacă vorbim de tristeţe însă, ea este 
fără margini. M.M.‑ul nu‑i oricine. Căzut la pământ, 
mulţi s‑au repezit să‑l înfulece, până la desfiinţarea 
definitivă. Au şi reuşit. Acu’ nici nu poţi fi mărinimos 
în faţa unui gest incalificabil. Până a ajunge aici ‑ să ne 
amintim ‑ a exersat cu dezinvoltură calomnia, bârfa, 
vorbele spuse în doi peri. Nu conta nici omul‑ţintă, 
nici vârsta lui, nici valoarea lui. Mai presus de toate 
erau interesele patronului şi, mai ales, sensibilizarea 
graţiilor acestuia. A reuşit ca nimeni altul. Numai că, 
iată, a sosit scadenţa.

Prietenii, câţi i‑a avut, au fost doar cu numele. 
Ieşirile necontrolate, încă de când îşi făcea ucenicia 
pe lângă Marius Stan la Galaţi, s‑au amplificat şi s‑au 
desăvârşit. Plânsu’ râsu, dansul periculos şi penibil pe 
„bârna” de beton de la Galaţi s‑au diversificat pe scena 
mică de la tribuna oficială din „Ghencea”. Spectacole 
caraghioase. De doi bani. Se vede treaba că nimeni 
n‑a încercat sau poate n‑a îndrăznit să‑l avertizeze cât 
de jenante îi sunt ieşirile.

Nu pot decât să deplâng ‑ sincer ‑ situaţia în care a 
ajuns. Circumstanţe ar fi. Dar cine mai ţine cont de ele 
acum!? Nimeni nu le mai evaluează. Nici n‑ar putea, 
după ce nervii i‑au cedat deplin şi cu o furie oarbă s‑a 
repezit asupra victimei, cum nici un preşedinte de club 
n‑a mai făcut‑o până la el şi, mai mult ca sigur, nici 
după el n‑ar face‑o.

Închipuiţi‑vă că Ion Alexandrescu, preşedintele de 
altă dată a Stelei, şi‑ar fi dovedit şi el calităţile de pu‑
gilist! De neconceput.

După un parcurs mai mult decât lăudabil, până 
în primăvară, în Cupa UEFA, ceea ce nu s‑a mai în‑
tâmplat cu o echipă românească de 12 ani, Steaua s‑a 
stins aproape de tot în campionat, fiind la un pas de a 
rata titlul. Duminică seara, cred că pasul a fost anulat. 
Dinamo şi Rapid s‑au blocat singure (2‑2), în contul 
Stelei! Dar să nu ne grăbim. Mâine, Naţionalul poate 
înfrânge echipa lui Rădoi şi Dorinel Munteanu ‑ de‑
busolată total. Şi cum formaţia din Ghencea înoată 
în mare neputinţă (îmi vine mereu în minte repriza a 
doua de la Galaţi) poate pierde acum, lesne, în faţa 
oricui. Darmite în faţa Naţionalului.

Am să vă reamintesc ceva. Poate aţi uitat. În plină 
euforie, când Steaua, după „luminatul” Gigi Becali ar 
fi ajuns până în finala Cupei UEFA, M.M.‑ul a repetat 
nu o dată, că orice izbândă va fi nu va înlocui al 22‑lea 
titlu de campioană pentru echipa lui Duckadam, care 
acum 19 ani cucerea Europa. Ei, tocmai perspectiva 
ratării unei asemenea performanţe l‑a scos din minţi şi 
l‑a făcut să vadă în oricine, până şi într‑un biet supor‑
ter, un potenţial inamic al Stelei! Nu‑l scuz, Doamne 
fereşte, dar caut argumentul care l‑a condus pe M.M. 
spre ieşirea huliganică fără precedent. S‑au spus multe 
şi se vor mai spune multe despre el. Numai că oricât 
de coleric ar fi ‑ şi este ‑ nu poate să‑i anuleze ceea 
ce îi aparţine. Inteligenţa, blocată, fireşte, într‑o ase‑
menea împrejurare, educaţia pe care a primit‑o într‑o 
familie onorabilă, dragostea pentru familie, pentru fe‑
tiţa lui. Pietrele îl bombardează de peste tot. Unii care 
le aruncă cu o deosebită frenezie n‑ar trebui s‑o facă. 
Uită cine sunt, ce fac şi mai ales cât rău au făcut până 
acum fotbalului, ca să rămânem doar în perimetrul 
gazonului. Aş putea şi eu să amintesc de „pumnul” 
moral ‑ mult mai dureros - pe care mi l‑a dat. De ce aş 
face‑o? Mai ales că în timp am simţit, fără să‑mi spun, 
că i‑a părut rău. Cum o declară şi acum. Sincer şi băr‑
băteşte. Numai că, pare paradoxal, M.M‑ul va plăti cu 
vârf şi îndesat pentru marea lui dragoste dintotdeauna 
‑ de care s‑a dezis prin gestul lui ‑ Steaua.

O asemenea întâmplare, greu de anticipat şi de 
admis, a atenuat zbaterile dramatice de pe gazon. În 
dulcele târg al Ieşilor, miile de spectatori şi‑au ieşit din 
minţi când au văzut că echipa lor pierde, nemeritat, în 
al treilea minut al prelungirilor (1‑2). Naţionalul, re‑
înviat din propria cenuşă, ca pasărea Phoenix, după 
ce Olăroiu s‑a făcut bănăţean, i‑a împins pe ieşeni pe 
marginea prăpastiei retrogradării. Nu cred că va fi aşa. 
Apullum, Braşovul şi Craiova au deja soarta pecetlui‑
tă. Din toamnă vor fi în B. Şi apoi, mâine, la Bacău, 
Politehnica Iaşi poate să urce peste băcăuani în clasa‑
ment. De altfel, ca un făcut, meciul de la Bacău se va 
înscrie ca partida etapei, alături de întâlnirea dintre FC 
Naţional şi Steaua.

La mal de Dunăre, o altă confruntare de interes 
crescând, îndeosebi după voiajul gălăţenilor la Alba 
Iulia. De orgoliu ‑ pentru „oţelari”, iar pentru clujeni, 
oaspeţii lor, care s‑au menajat şi i‑au menajat pe ste‑
lişti în Ghencea ‑ de mare interes în vederea şi îmbu‑
nătăţirii, fie şi printr‑un egal, a poziţiei lor din clasa‑
ment.

Mărime cu năbădăi

Două titluri 
de campioni 
la kick‑boxing

] Complexul Sportiv 
Naţional „Lia Manoliu” 
din Capitală a găzduit în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de kick‑boxing, 
stilul low‑kick, pentru 
juniori şi seniori. Pentru 
sportivii Clubului K‑1 
Galaţi (preşedinte Ion 
Porumb), competiţia a 
fost extrem de reuşită, 
aceştia cucerind două 
titluri de campioni na‑
ţionali ‑ prin Constantin 
Iosif (categoria 75 kg), 
la juniori, învingător prin 
KO, şi prin Chris Bongo 
(categ. 86 kg), la seniori. 
Titluri de vicecampion na‑
ţional au câştigat Valentin 
Angheluţă (86 kg) la junio‑
ri şi Marius Popa (63,5 kg) 
la seniori. Sportivii clubu‑
lui gălăţean sunt pregătiţi 
de Valentin Ghinea.

Următoarea compe‑
tiţie majoră la care vor 
participa luptătorii gă‑
lăţeni este Campionatul 
Naţional de muai‑thai 
(box thailandez), pe care 
federaţia intenţionează 
să o repartizeze spre des‑
făşurare Galaţiului, o de‑
cizie în acest sens urmând 
a fi luată în cel mai scurt 
timp.

] Lotul gălăţean de 
karate, care va participa 
la finele săptămânii, la 
Belgrad, la Campionatele 
Europene de Karate 
Fudokan pentru copii, 
juniori, tineret şi seniori, a 
plecat ieri dimneaţă spre 
Bucureşti, unde va avea 
loc o pregătire centrali‑
zată înaintea acestei mari 
competiţii. Delegaţia cu‑
prinde sportivi de la toate 
cluburile gălăţene ‑ Kodo, 
Meikyo, Shingitai şi Karate 
Club ‑ în frunte cu Gabriela 
Ionete‑Ciubucciu şi 
Cornel Muşat.

] Judoka gălăţeni au 
concurat cu succes la eta‑
pa finală a Campionatului 
Naţional de copii, des‑
făşurat recent la Arad. 
Sportivii antrenorilor 
Dumitru Dumitraşcu şi 
Cristian Oanea, de la CSS 
Galmopan, au obţinut un 
titlu de vicecampion na‑
ţional prin Elena Agafiţei 
(categ. 48 kg) şi un loc III 
‑ prin Cornel Gavrilă (60 
kg).

] La juniori mici, 
în cadrul „Cupei 
Departamentului” la fot‑
bal, în singurul joc dispu‑
tat la Galaţi, pe terenul 
„Siderurgistul”, Oţelul 
(antrenor G.Manolache) 
a dispus de Hidroconcas 
Buzău cu 10‑1. Golurile 
gălăţenilor au fost mar‑
cate de Frunză 3, Cucu 3, 
Neagu 2, Oprea şi Răşcan.

Mihai Stoica a fost 
demis două ore!

Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a decis, ieri după-amia‑
ză, să-l demită pe Mihai Stoica 
din funcţia de preşedinte al 
grupării şi l-a înlocuit cu  Valeriu 
Argăseală, directorul executiv al 
clubului. Două ore mai târziu, 
însă, Consiliul de Administraţie 
al FC Steaua a anulat decizia lui 
Gigi Becali, astfel că Stoica a ră‑
mas în funcţie! Mihai Stoica se 
va prezenta, astăzi, la Comisia 
de Disciplină, unde a fost convo‑
cat pentru audieri.
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Concursul 
concursurilor 
la dans sportiv

Cupa Acanta ‑ 
Cupa Cupelor
Sâmbătă şi duminică, la 

Galaţi îşi vor da întâlnire cele 
mai valoroase perechi de 
dans sportiv de la cluburile 
din ţară şi cei mai buni arbi‑
tri ai Federaţiei Române de 
Dans Sportiv. Cupa Acanta 
– Cupa Cupelor este compe‑
tiţia‑maraton ce va reuni, în 
sala Siderurgistul, de la copii 
ce vor concura la Hobby, 6‑9 
ani, până la profesionişti ce 
vor participa la Open 19‑35 
ani, standard şi, respectiv, 
latino‑americane. 

„Viaţa liberă” este coor‑
ganizator, Radio Galaţi, Tv 
Galaţi, Pro Tv Galaţi şi Tv 
Express  ‑ sunt parteneri me‑
dia, iar Mc Donald´s, Vega, 
Ambient, Jolly Silhouette, 
Lineliv, Ana Gallery, Mairon, 
European Drinks sunt spon‑
sorii a căror listă este încă 
deschisă. Bilete se mai gă‑
sesc la Sala Siderurgistul şi 
costă 50.000 de lei de per‑
soană.  

Programul competiţiei 
este strâns: sâmbătă, înce‑
pând cu ora 10,00, vor dansa 
concurenţii de la Hobby şi  
clasa E. Apoi, după‑amiaza, 
începând cu ora 17,00, vine 
rândul celor mari să parti‑
cipe la Open şi Open Basic. 
Duminică, dimineaţa, tot de 
la ora 10,00 vor evolua alţi 
concurenţi la clasele Hobby 
şi D, iar după‑amiaza, înce‑
pând cu ora 16,00 îi veţi pu‑
tea urmări pe profesionişti. 
Dansurile sunt grupate, po‑
trivit regulamentului, în stan‑
dard – vals lent, vals vienez, 
tango, slow fox, quick step 
– şi, respectiv, latino‑ameri‑
cane: samba, cha‑cha‑cha, 
rumba, passo doble, jive. Va 
fi o încântare pentru public 
să asiste la o competiţie de 
mare clasă, cum nu s‑a mai 
organizat în Galaţi din 1999, 
de la precedenta ediţie Cupa 
Acanta – Cupa Cupelor.

Iată‑i, în imagine, pe 
doi dintre dansatorii de la 
Acanta, perechea Bogdan 
Pârvu – Andreea Manolache, 
câştigătorii locului I la Cupa 
Bucureşti, la Open Basic, lati‑
no, 16 – 18 ani.

 
Angela Ribinciuc  

Perechea Bogdan 
Pârvu ‑ Andreea 

Manolache, câştigătorii 
locului I la Cupa 

Bucureşti, la Open Basic, 
latino, 16 ‑ 18 ani.

Angela Similea şi‑a lansat, du‑
minică seara, la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard”, în cadrul spec‑
tacolului “Un cântec, o lume”, 
organizat de Alexandru Jula, 
albumul “Lumea mea”, spre în‑
cântarea admiratorilor ei gălă‑
ţeni, care au stat mai bine de o 
oră în picioare ca să primească 
un autograf. Realizat de Casa 
de Producţie Ovo Music a lui 
Ovidiu Komornyk, albumul con‑
ţine zece piese noi, compoziţii 

ale acestuia, dar şi ale lui Marius 
Ţeicu, Marcel Dragomir, Aurel 
Giroveanu, Viorel Gavrilă, Mihai 
Onilă, George Popa şi melodia cu 

care Angela Similea a participat 
la Festivalul Cerbul de Aur în anul 
1970 ‑ “După noapte vine zi”. 

“Angela Similea este o artistă 
pe care eu o admir şi mi‑a părut 
rău că a stat atât de mult timp 
deoparte. Văzând ce se întâmplă 
în ţară, la lansări, îmi dau seama 
că nu am fost singurul încercat 
de acest sentiment. Pe acest al‑
bum veţi descoperi o Angela 
Similea nouă,  cu o orchestraţie 
modernă, aşa că nu putem fi 

acuzaţi decât de faptul că sun‑
tem prea romantici”, a declarat 
Ovidiu Komornyk.   

Colaborarea celor doi artişti a 

început în urmă cu doi ani, în 
timpul unui turneu în Germania. 
“Nu a fost uşor pentru că el se 
află la început şi i se pare că pălă‑
ria este mai mare decât o poate 
duce. Eu am avut mare încredere 
în el şi i‑am demonstrat că nu e 
aşa. Dacă nu ar fi fost el, nu cred 
că aş fi scos acest album. Nu am 
avut încredere în nici un alt pro‑
ducător”, ne‑a mărturisit inter‑
preta. După Bucureşti, artiştii au 
ales să lanseze albumul la Galaţi: 
“Am fost anul trecut de două ori, 
la distanţă de o lună, în oraşul de 
la Dunăre, lucru pe care nu l‑am 
făcut niciodată în cariera mea. 
De regulă merg în fiecare oraş o 

dată pe an. Am văzut ce calitate 
are publicul din acest oraş, am 
aflat ce face Alexandru Jula – cum  
promovează şi susţine  muzica 
de calitate. Gălăţenii vin la spec‑
tacole frumos îmbrăcaţi, ceea ce 
înseamnă că îi respectă pe cei 
ce urcă pe această scenă, care 
reprezintă un miraj, atât pentru 
public, cât  şi pentru artişti. Aşa 
că motivele pentru care am ve‑
nit la Galaţi sunt două: publicul 
şi colegul meu Alexandru Jula”, 
ne‑a mărturisit Angela Similea. 
Interpreta de muzică uşoară a 
afirmat că această lansare se do‑
reşte a fi începutul unui alt drum, 
iar albumul speră să fie o reuşi‑

tă. Ţinând cont că sala teatrului 
a fost plină de admiratori de 
toate vârstele, putem presupu‑
ne că muzica celor doi artişti va 
avea mare succes în continuare. 
Înainte de a urca pe scenă pentru 
a‑şi încânta fanii cu piesele de pe 
albumul “Lumea mea”, dar şi cu 
alte piese mai vechi, cântăreaţa, 
plină de emoţii, şi‑a făcut sem‑
nul crucii. La final, atât ea, cât şi 
gălăţenii au mulţumit divinităţii 
pentru această seară minunată 
petrecută în oraşul de la Dunăre.

Teodora Miron

BCR a donat şapte miliarde de 
lei  pentru ajutorarea familiilor 
din mai multe judeţe din vestul 
şi sudul ţării, ale căror locuinţe 
şi gospodării au fost distruse de 
inundaţii şi furtuni în ultimele 
săptămâni.

Banii oferiţi de BCR au fost 
viraţi în conturile administraţii‑
lor locale din judeţele respec‑
tive şi în contul Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române a Timişoarei. 

Totodată, salariaţii BCR din în‑
treaga ţară au donat diferite 
sume de bani, totalizând peste 
un miliard de lei, care au luat şi 
ele aceeaşi destinaţie . 

BCR dovedeşte astfel, încă o 
dată,  că simte şi gândeşte româ‑
neşte, fiind alături de cei în sufe‑
rinţă. Un gest frumos, care ar fi 
de dorit să fie repetat şi de alte 
companii.

S.A.T.

„Modelul 
sicilian”
O delegaţie formată 
din reprezentanţi 
ai Regiunii de 
Dezvoltare II 
Sud‑Est, din care 
au făcut parte şi 
vicepreşedintele CJ, 
Marcela Sighinaş, şi 
primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, 
a vizitat săptămâna 
trecută Sicilia, ocazie 
cu care s‑a familiarizat 
şi cu modelul local 
aplicat în accesarea 
fondurilor europene. 
“Modelul sicilian” 
se bazează pe 
constituirea unui 
pact teritorial între 
administraţia locală, 
agenţi economici 
şi chiar sindicate, 
concretizat în 
propria agenţie de 
dezvoltare. Astfel, 
prin unirea forţelor 
s‑au putut pune 
mai uşor în mişcare 
mecanismele de 
finanţare. Această 
colaborare a dus la o 
puternică dezvoltare 
a regiunii, punctele 
forte fiind turismul, 
agroturismul 
şi vinificaţia. 
Vicepreşedintele CJ, 
Marcela Sighinaş, 
a declarat că acest 
model ar putea fi, 
teoretic, aplicat şi la 
Galaţi, o discuţie pe 
această temă urmând 
să aibă loc în cadrul 
Consiliului Regional II 
Sud‑Est. Rămâne de 
văzut dacă “modelul 
sicilian” îşi va găsi şi 
la noi aplicare sau 
va rămâne o idee 
frumoasă, cu caracter 
pur informativ…

Ovidiu Amălinei 

„Lumea mea”, lansată la Dunăre

Opt miliarde de 
lei, dăruiţi de BCR 

sinistraţilor din Timiş
] Şapte miliarde au fost donate de bancă, 
al optulea reprezintă donaţiile angajaţilor 

BCR din toată ţara

Fani de toate 
vârstele...

Festivalul „Leonard”

Foto: 
Vasile 
Caburgan  
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O carte 
pentru 
fiecare

Paula Kelly:

Îngrijirea 
copilului 
în primul an 
de viaţă*

Cu acest ghid ilustrat 
autoarea vine în întâm-
pinarea tinerilor părinţi 
şi nu numai, cu sfaturi 
practice privind îngriji-
rea zilnică, dezvoltarea 
şi problemele medicale 
ale copilului în primul 
an de viaţă a acestuia; 
informaţiile fiind prezen-
tate în formă accesibilă. 
Problematica propusă a 
fost structurată în capi-
tolele: 1. Nou-născutul; 2. 
Îngrijirea zilnică a copilu-
lui; 3. Hrănirea copilului; 
4. Siguranţa copilului; 
5. Dezvoltarea copilu-
lui; 6. Îngrijirea medica-
lă a copilului (Acneea 
nou-născutului; Apariţia 
dinţilor; Bronşiotita; 
Colicele; Conjunctivita; 
Constipaţia; Contuzia 
cerebrală/traumatisme-
le craniene; Convulsiile; 
Crupul; Crustele de lapte 
/ Seboreea pielii capului; 
Deshidratarea; Diareea; 
Eczema; Erupţia produ-
să de căldură; Insolaţia; 
Impetigo (bube dulci); 
Infecţia tractului urinar; 
Infecţia urechii (oti-
ta); Iritaţia provocată 
de scutece; Meningita; 
Muguet (candidoza bu-
cală); Muşcătura de in-
secte de animale sau de 
om; Otrăvirea; Pierderea 
auzului (hipoacuzia); 
Pneumonia; Răceala; 
Rozeola; Sindromul de 
moarte subită la sugari; 
Stopul cardiac; Stopul 
respirator, Strabismul; 
Sufocarea; Tusea; 
Vărsăturile; Viroza erup-
tivă simplă). La finalul 
cărţii este inclus un Index 
– ce facilitează beneficia-
rului consultarea cărţii.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura 
Meteor Press, 2004, 
160 p. Colecţia Mama şi 
Copilul

Riscul obezităţii este dobândit din naştere?
Expunerea intrauterină la niveluri prea crescute sau prea scăzute ale unor 

substanţe nutritive poate determina statutul de supraponderal al individu-
lui, aflăm dintr-un articol publicat în The Journal of Physiology. Mecanismele 
reglatoare ale apetitului sunt prezente deja în timpul vieţii intrauterine, ast-
fel fătul putând să-şi regleze singur apetitul. Anumite schimbări din mediul 
ambiant al fătului pot determina modificări definitive în dezvoltarea acestor 
funcţii, care vor fi hotărâtoare în ceea ce priveşte obiceiurile de alimentaţie 
de după naştere.

P. P. 

Eutanasie la Tel-Aviv
Justiţia din Tel-Aviv (Israel) a aprobat eutanasia la o bolnavă de 59 

de ani cu scleroză multiplă şi insuficienţă respiratorie, ventilată mecanic, 
apreciind starea ei ca fiind fără speranţă. Decizia a fost luată pe baza 
părerii profesionale a celor doi medici curanţi, care au confirmat stadiul 
final al bolii, totodată luând în considerare şi consimţământul bolnavei, 
care nu ar fi dorit ca într-un asemenea caz să fie ţinută în viaţă cu ajutorul 
aparatelor, prelungindu-i astfel chinurile, relatează revista Jnews.

Conform hotărârii justiţiei, amândoi medicii vor fi prezenţi când apa-
ratele vor fi oprite, iar în salon vor fi lăsaţi să intre doar membrii familiei. 
Pacienta va primi antialgice în scopul ameliorării suferinţelor.

P. P. 

Cercetătorii de la Salk Institute 
for Biological Studies au desco-
perit mecanismul-cheie de care 
depinde simetria externă a cor-
pului nostru, în timp ce, aşa cum 
ştim cu toţii, în interior organele 
sunt aranjate asimetric. Studii 
efectuate pe animale (peştele 
zebră) arată că acidul retinoic 
(vitamina A) este cel care „amor-
tizează” semnalele cu influenţă 
asimetrică din stadiile precoce 
ale dezvoltării embrionare, aran-
jând ca celulele să se dezvolte 
simetric. În absenţa vitaminei A 
corpul nostru ar fi deformat, par-
tea stângă fiind mai scurtă decât 
cea dreaptă.

O adevărată cascadă de sem-
nale intervine în formarea tri-
dimensională a organismului 
nostru. Dezvoltarea în sens an-
tero-posterior şi de la stânga la 
dreapta depinde de vitamina A, 
care îşi exercită influenţa în sta-
dii incipiente, când celulele stem 
embrionare migrează în regiu-
nea nodală a embrionului şi înce-
pe organizarea celulelor în sen-
sul formării diferitelor sisteme, 
precum creier şi sistemul nervos, 
organe gastrointestinale etc.  
Paradoxal, se pare că vitamina A 
intrevine şi în dispoziţia organe-
lor din interior.

P. Paţilea 

Diabeticii tind să facă semni-
ficativ mai multe exerciţii fizice 
dacă sunt ajutaţi de către medici, 
nu numai cu sfaturi, dar şi cu pla-
nuri de exerciţii bine pregătite şi 
explicate, spun cercetătorii de la 
Universitatea Saint Louis. Dacă 
medicii şi-ar da seama de acest 
lucru mult mai mulţi bolnavi cu 
diabet zaharat ar fi dispuşi să le 
şi practice.

Se pare că şi domiciliul bol-
navilor are o oarecare influenţă 
în acest sens, cei de la oraş fiind 
mai „leneşi” decât pacienţii de 
la ţară. Dintre cei 274 de bolnavi 

participanţi la studiul efectuat 
în regiunea Tenesse, Missouri şi 
Arkansas, proveniţi din mediu 
rural, 37 la sută nu făceau exerci-
ţii fizice, 14 la sută doar intermi-
tent, iar 50 la sută aveau activita-
te fizică regulată, precum plim-
bări uşoare prin parc, activităţi în 
diferite centre de recuperare etc.  
Cu siguranţă, atât starea fizică, 
cât şi cea de sănătate a acestor 
bolnavi era mai bună, ei putând 
astfel să controleze mai bine şi 
greutatea corporală decât cei in-
activi.

P. Paţilea 

Hipersudoraţia (transpira-
ţia abundentă) este unul dintre 
acele fenomene dermatologice 
vechi şi neplăcute care până în 
momentul actual nu beneficia-
ză de un tratament bine definit. 
Cercetătorii de la Clinica Mayo, 
fiind preocupaţi de această pro-
blemă, se pare totuşi că au reuşit 
să adune mai multe date cu aju-
torul cărora tratamentul acestei 
condiţii supărătoare ar putea 
deveni mai eficient, cu efecte 
adverse mai puţine.

Definiţia bolii datează din era 
lui Hippocrate, iar terapia de azi 
a cazurilor severe necesită o co-
laborare multidisciplinară între 
medicul de familie, dermatolog, 
neurolog şi chirurg. S-a apro-
bat folosirea unui medicament 
derivat din toxina A botulinică 
(Botox) mai ales pentru comba-
terea hipersudoraţiei axilare, dar 
care poate fi aplicată şi în transpi-
raţia palmelor. Alternativa chirur-
gicală în cazurile severe constă 
în denervarea simpatică, adică 
secţionarea nervilor simpatici de 

la nivelul braţelor sau mâinii, fără 
efecte secundare semnificative 
înregistrate până la ora actuală. 
Prevalenţa hipersudoraţiei pri-
mare este de 2,8 la sută în po-
pulaţia Statelor Unite, 1,4 la sută 
fiind afectaţi de transpiraţie 
excesivă axilară. Se recunoaş-
te o componentă ereditară la 
circa jumătate dintre cazuri. 
Declanşarea transpiraţiei ca răs-
puns la temperatura corporală, 
la stimulii vegetativi şi emo-
ţionali este controlată în diferi-
te centre ale creierului. Dintr-o 
anumită cauză, neclară, com-
ponenta emoţională pare să fie 
supraexprimată, ceea ce deter-
mină ca Ia indivizii sănătoşi să 
apară hipersudoraţie în situaţii 
mai puţin stresante, precum un 
interviu de muncă sau o simplă 
strângere de mână.  Pe de altă 
parte nu toate transpiraţiile sunt 
benigne, mai ales cele nocturne 
pot fi simptomele unor boli gra-
ve (tumori maligne etc).

P. Paţilea 

Perspective 
în tratamentul 
hipersudoraţiei

Exerciţii fizice 
pentru diabetici

Vitamina   A  determină 
simetria corpului?

Pentru clarificări 
în domeniul relaţiilor 
de muncă,

Medicii 
sunt invitaţi 
la dezbatere 
publică
Sala de conferinţe a 

Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi va găzdui 
vineri, 20 mai, cu începere 
de la ora 12.30, o dezbate-
re referitoare la aplicarea 
Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 115 din 24 
noiembrie 2004 privind 
salarizarea şi alte drepturi 
ale personalului contrac-
tual din unităţile sanitare 
publice. 

Se doreşte clarificarea 
cu acest prilej a tuturor pro-
blemelor legate de relaţiile 
de muncă dintre angajatori 
şi angajaţi, la acţiune fiind 
invitaţi medicii de familie 
din municipiul Galaţi. 

P. Paţilea 

Pacienta căzută de pe targă a 
murit ca urmare a unui infarct – 
acesta a fost verdictul autopsiei 
efectuate sâmbătă. Reamintim 
că Maria Constantinide, în vâr-
stă de 79 de ani, s-a prezentat 
în noaptea de 10 spre 11 mai, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, pentru o criză 
de colecistită litiazică. După ce 
a fost consultată de medicii de 
gardă, pacientei i s-a recomandat 
un tratament, iar în timp ce se aş-

tepta salvarea, pentru a o trans-
porta la domiciliu, septuagenara 
a suferit un accident, căzând de 
pe targă. A fost internată în sec-
ţia Anestezie şi Terapie Intensivă, 
unde a decedat vineri după-
amiază.  Purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă, dr. 
Dumitru Işfan, a declarat, ieri, că 
Maria Constantinide a căzut de 
pe targă în timp ce se afla în grija 
aparţinătorilor, personalul mediu 
sanitar fiind solicitat la o altă ur-

genţă, iar decesul nu s-a datorat 
căderii de pe targă: “Din punct 
de vedere al Regulamentului in-
tern de funcţionare a spitalelor, 
stabilit de Ministerul Sănătăţii, 
conform articolului 32, dacă per-
sonalul mediu sanitar este soli-
citat la o altă urgenţă, însoţitorii 
pacienţilor vor prelua o parte din 
atribuţiile personalului mediu 
sanitar. Aparţinătorii pacientei 
au fost nemulţumiţi de evoluţia 
luată de caz, motiv pentru care 

au făcut o sesizare la Procuratura 
Galaţi. În urma autopsiei efec-
tuate sâmbătă (autopsie la care 
au fost de faţă atât reprezentan-
ţii Procuraturii şi Poliţiei, cât şi 
reprezentanţii spitalului) nu s-a 
evidenţiat nici o leziune pato-
logică traumatică, care să fi dus 
la decesul bolnavei. Pacienta 
era o pacientă tarată cunoscută, 
cu un accident vascular în ante-
cedente, cu o hemipareză dreap-
ta, iar în raportul de autopsiere 

s-au evidenţiat un infarct mio-
cardic acut, un infarct miocardic 
cicatrizat, o bronhopneumonie, 
o meningită, precum şi o cole-
cistită cronică, cu multipli calculi. 
Cazul respectiv se află în atenţia 
organelor abilitate a cerceta şi a 
da o soluţie legală acestui caz”, a 
declarat dr. Dumitru Işfan

Viorel Mârza

Pacienta căzută de pe targă a făcut infarct

Prevalenţa obezităţii, factor 
de risc pentru o varietate de boli 
dintre care şi diabetul zaharat 
tip II, pare să fie în creştere atât 
la adulţi, cât şi la copii. Dintr-un 
articol publicat în The Journal 
of Pediatrics reiese că incidenţa 
diabetului zaharat tip II la copii 
a crescut semnificativ în ultimii 

15 ani. Creşterea în greutate, ali-
mentaţia slab diversificată, lipsa 
de exerciţii fizice determină scă-
derea eficacităţii insulinei - hor-
monul care controlează captarea 
glucozei de către celule pentru 
a o folosi ca şi sursă de energie 
- determinând afecţiunea cunos-
cută sub numele de rezistenţă la 

insulină. Iniţial organismul creşte 
producţia de insulină în scop de 
compensare, dar, cu timpul, ca-
pacitatea celulelor pancreatice 
de a secreta hormonul respectiv 
scade, astfel apărând creşterea 
nivelului de glucoză din sânge 
cu evoluţie clară spre diabet za-
harat de tip II.

O statistică realizată între anii 
1978-2004 arată că 45 la sută din-
tre cazurile noi de diabet zaharat 
tip II au fost înregistrate la ado-
lescenţi. În Japonia 80 la sută din 
cazurile noi de diabet zaharat 
din sfera pediatrică par să fie de 
tip II. Toate acestea atrag atenţia 

asupra dereglării stilului de viaţă 
al adolescenţilor şi copiilor, fiind 
necesare strategii noi, eficiente, 
pentru corectarea acestor obi-
ceiuri periculoase.

P. Paţilea 

Creşte incidenţa cazurilor de diabet zaharat de tip II la copii
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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ă S
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lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră, urgent, 
Ţiglina II, parter, 590 mil. ne-
gociabil. Telefon 454350, 
0740373919.
Vând garsonieră Gară, 250 negocia‑
bil, liberă. 329395, 0742159072. (05.05‑
MR13)
Particular, garsonieră Micro 40, 
C1, et. 1, îmbunătăţiri, 395 mil. 
0745636418. (005086)
Garsonieră bl. I2, Ţiglina 1, et. inter‑
mediar, aer condiţionat, balcon închis, 
parchet, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0742798735, 456326. (001020)
Vând garsonieră Bariera Traian bl. 
Avicola et. 2, simplă, curată, 190 mil. 
grup sanitar. 334213, 0745174006. 
(005295)
Vând garsonieră Ţiglina 1 bl. A8. Tel. 
498713, 0721085864. (005289)
Vând garsonieră. 0746072202. 
(005267)
Vând o garsonieră Ţiglina 1, et. 
9, 500 mil. negociabil. 0741932441. 
(0041074)

Vând garsonieră Micro 19, G2, et. 
2. Telefon 0722235300. 

Vând urgent apartament 1 came‑
ră bl. A1, sc. 2 Brăilei, et. 8. Telefon 
0740457597. (004581)

Pf vând apartament 1 cameră, Micro 
38, et. 3, gaze, parchet, gresie, faianţă, 
uşă met. tâmplărie nouă, rulouri, cu‑
răţenie recent. Telefon 0746779369. 
(000857)

Vând urgent apartament o cameră, 
balcon, gresie, faianţă, parchet, mo‑
bilat. Tel. 0727069282, 0720388486. 
(005092)

Vând  1 cameră Micro 21, et. 2. 
Telefon 0746190009. (05.05MR13)

1 cameră I.C. Frimu, et. 3, liberă, uşă 
metalică, 620 mil. 436899. (05.05C‑
S60)

1 cameră parter Micro 13, 670 mil. 
0788146931. (05.05MR.01)

1 cameră Doja, etaj 3, 650 milioane. 
438874. (04.05BC203)

1 cameră Ţiglina I, PS, p/4, mobilat, 
utilat. 473414, 0788285966. (05.05B‑
C231)

2 camere  Micro 21, et. 3, liber, 900 
mil. 475479. (05.05CS54)

2 camere Ţiglina 3, curat, 750 mil. 
438381. (05.05CS54)

2 camere Port, centrală termică, li‑
ber, 830 negociabil. 475479. (05.05C‑
S54)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)
Vând apartament 2 camere cu 
îmbunătăţiri în Tg. Bujor. Telefon 
0744586884. (009693)
Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
et. 8/10. Telefon 0723293089. (000117)
PS11 apartament mare 2 came‑
re, 2 balcoane, et. 4, izolaţie 2005, 
mobilat, utilat, 28.400 E negociabil. 
0740144421. (009986)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1. Tel. 0745832686, 0746230870. 
(004547)
Apartament 2 camere Centru, 
Parfumul Teilor, îmbunătăţit, parter, 
42.000 E negociabil. 0742798966. 
(000375)

Apartament 2 camere ultracentral, 
renovat, pers. fizică. 0722642700. 
(000507)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 16, et. 3, gresie, faianţă, apo‑
metre, preţ 900 mil. negociabil. Tel. 
0727600685, 0741409547, 0746900527. 
(000635)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 20, parter, spaţios, curat, sim‑
plu, posibilitate privatizare (3 laturi 
ale blocului) preţ 900 mil. Tel. 467272, 
0742104808. (000701)

Vând 2 camere Ţiglina II, parter, cu 
balcon, 860 mil. Telefon 0741089366. 
(05/05/PC/10)

2 camere Micro 38, stradal, pt. priva‑
tizare, 1,1 mld. 0741242588. (005001)

Vând apartament 2 came‑
re dec. Sid‑Vest, zonă bună, et. 1, 
1.100.000.000 negociabil. 0745575165, 
462649. (05.05BC232)

Vând apartament duplex Mazepa 2. 
Tel. 0727470002. (000896)

Vând 2 dec. et. 1, Micro 17, bl. nou, 
îmbunătăţit, 1,1150 mld, negociabil. 
Tel. 0741937074, 495682. (004998)

2 dec. parter, stradal, Micro 17, po‑
sibilităţi extindere, 930 mil. 493375. 
(000914)

2 dec. Micro  21, parter, balcon, 80 
mp, bloc nou, 1,050 mld. 432258. 
(000959)

Urgent 2 dec. Micro 19, et. 5, li‑
ber, curat, ap., parchet, 780 mil. Tel. 
432258, 0721197912. (000958)

Pf vând apartament 2 camere, dec. 
et. 3, Micro 17, îmbunătăţit, preţ 1 mld. 
Tel. 496873, 0740497933. (000963)

Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, et. 4/4, parchet, balcon, li‑
ber, str. Vultur (în spatele Facultăţii de 
Mecanică), 850 mil. Telefon 493450. 
(003652)
Pf vând urgent apartament 2 ca‑
mere, et. 1, Parfumul Teilor. Telefon 
413734. (005206)
Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 1, preţ 980 mil. negociabil. 
Telefon 490083. (005217)
Vând 2 camere Sid  Vest îmbunătăţit 
+ modificări, preţ 960 mil. fără agenţii. 
Telefon 0745469896. (001013)
Vând apartament  2 camere et. 4, 
izolaţie nouă, 980 mil. Micro 19, bl. O2, 
ap. 39, după ora 18.00. (005184)
Vând 2 camere dec. 1/10, îmbunătă‑
ţit. Telefon 326416. (001047)
Pf vând 2 dec. Micro 13, et. 4/4, 
780 mil. lei. Tel. 463907, 0746013708. 
(005243)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 40, T4,  et. 1, 600 mil. negociabil. 
Tel. 495422, 0745884366. (001076)
Pf vând 2 dec. Micro 17, et. 2. Telefon 
324903. (001120)

2 camere dec. Micro 39A, bl. J8, 48. 
Tel. 0720011148. (005329)

2 dec. Silozului, et. 1, uşă metali‑
că, curat, 920 negociabil. 436899.  
(05.05CS60)

2 camere Micro 39B, et. 4, termopan, 
balcon, liber, 610 negociabil. 431002. 
(05.05CS60)

####

2 dec. N. Leon, parter, termopan, 
uşă metalică, totul nou, 1000 mil. 
436899. (05.05CS60)

#####

Vând apartament 2 camere 
Parfumul Teilor et. 3, 850 mil. 
0722642700. (005334)

2 camere Ţiglina 1, et. 1, îmbunătă‑
ţit, 870 mil. Tel. 434471, 0724738505. 
(005336)

Apartament zona Cinema Flacăra 
foarte avantajos. 0766600427, 318622. 
(001147)

2 sdec. Micro 38, 620 mil. 0788146931. 
(05.05MR.01)

840 mil. 2 camere   dec. Micro  20. 
Telefon   0742181103. (05.05MR.01)

Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(05.05MR.01)

2 cam. N. Leonard et. 4/4 ultramo‑
dern. Telefon 0743428761. (005347)

Particular 2 camere sdec. Micro 40, 
T3, 550 mil. 0742676600. (001161)

2 decomandate Micro 20, stradal, 
preţ negociabil. 438874. (04.05BC203)

Urgent 2 decomandate Micro 17,  
1/4, 900 mil. 473414, 0788285967. 
(05.05BC231)

Urgent 2 decomandate Micro 19, 
2/4, 650 mil. 473414, 0788285967. 
(05.05BC231)

2 semidecomandate Ţiglina I, p/4, 
mobilat, utilat. 473414, 0788285966. 
(05.05BC231)

2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, 950 mil. 
430926. (05.05CS11)

2 dec. Mazepa, stradal, liber, 1,200 
mild. 430926. (05.05CS11)

2 camere Micro 17, 4/4, liber, 600 mil.
neg. 430926. (05.05CS11)

Vând apartament 2 camere 
(birouri firmă) et. 1, ultracen‑
tral, superamenajat, mobilat şi 
utilat. Tel. 314306, 0741145540, 
0745496716. (8486292)"A
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)

3 camere stradal Micro 40, bl. M1, 
et. 2, multiple îmbunătăţiri, f. curat. 
Telefon 322273. (000611)

Vând  apartament 3 camere str. 
N. Leonard, parter. Tel. 458048, 
0740940275. (000875)

Pf vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, S-uri, zonă deosebită, parter, 
balcon, 2 grupuri sanitare, posibilita-
te extindere, preţ negociabil. Telefon 
0726375202. (000833)

3 camere sdec. Micro 38, et. 3/4, li-
ber, 750 mil. 469891. (005132)

Vând 3 camere N. Leonard, 900 
mil. negociabil. 329399, 0742159070. 
(05.05MR13)

Vând apartament 3 camere. Telefon 
0740705966. (005214)

Vând urgent apartament 3 camere 
conf. 1, decomandat, et. 4/4 Războieni, 
preţ 30.000 E negociabil. Telefon 
417656. (005224)

Vând urgent apartament 3 came-
re, et. 4/4, Micro 19, preţ negociabil. 
Telefon 0723454442. (005226)

Pf vând 3 camere, et. 2 şi garaj 
cărămidă, Casa Roşie, urgent. Tel. 
0723342451, 318882. (005233)

3 camere parter, centrală, Sid Vest, 
zona Sf. Vasile, 1,35 mld, negociabil. 
0741431566, 0766343236. (005236)

Vând 3 camere dec. et. 4/4, I.C. 
Frimu, zona Două Babe. Tel. 497629, 
0726209504. (001026)

Apartament 3 camere, dec. Micro 
20, et. 2/10, 2 gr. sanitare, termopan, 
1.150.000.000 lei negociabil. Telefon 
0722650510. (001056)

Vând apartament central cu man-
sardă. 0741422036, 00306947755545. 
(005293)

Vând apartament 3 camere dec. 
excepţional. 458789, 0744530963. 
(8486283)

Vând apartament 3 camere et. 2, 
1100 mil. Telefon 467889. (001072)

Apartament 3 camere PS 2, lângă 
Casa Roşie, 60.000 E. 0723794276. 
(005314)

3 dec. Micro 14, 2 gr. sanitare, 980 
mil. 431347. (005308)

3 dec. N. Leonard, bl. cu pod din 
construcţie, 90 mp, stradal, 1100 mil. 
436599. (05.05CS60)

3 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
izolaţie nouă, liber, 820 mil. 431002. 
(05.05CS60)

Vând 3 camere R-uri, Mazepa, 
et. 1, modificări moderne. Telefon 
0746190009. (001146)

870 mil. apartament Ţiglina 1, et. 3 
cu subsol fără probleme. 0743146523, 
318622. (001147)

Vând apartament 3 camere par-
ter, vizavi Tribunal, Ţiglina 2, bl. F1, 
posibilitate birouri, gresie, faianţă, 
termopan, preţ 70.000 E. Telefon 
0745327622. (8486296)

3 camere Micro 16, 880 mil. negocia-
bil. 0788146931. (05.05MR.01)

Dec. Micro 39, 3/4, balcoane, curat, 
920 mil. 467772. (005344)

Vând urgent 3 camere decoman-
date Nae Leonard, etaj 3, spaţios, 
uşă metalică, 70 mp, liber, pe vest, 
preţ 1.100 milioane, tel. 0788461184. 
(05.05PC04)

Vând apartament 3 camere nede-
comandate Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretul, preţ 1,1 
miliarde negociabil, tel. 0788448403. 
(05.05PC04)

Vând 3 camere la L-uri, Aviaţie, 
etaj intermediar, preţ negociabil, tel. 
0788461184. (05.05PC04)

Vând 3 camere I.C.Frimu, liber, spaţi-
os, preţ 900 milioane, tel. 0788461184. 
(05.05PC04)

3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4, 900 
milioane. 438874. (04.05BC203)

3 dec. Micro 21, liber, spaţios, 1 mi-
liard, accept credit. 430926. (05.05C-
S11)

3 dec. Micro 13B, parter, balcon, ter-
mopan, 1 miliard. 430926. (05.05CS11)

850 mil. Micro 39, et. 1. 0788146931. 
(05.05MR01)

Vând sediu firmă mobilat (2 
apartamente a câte 4 came-
re), stradal, superîmbună-
tăţit, S=190 mp,  Gh. Doja, 
3,9 mld negociabil. Telefon 
0745778241. (001127)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (05/05/
MR/13)

 Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(05/05/MR/13)

Persoană fizică cumpăr 1 came-
ră, ofer preţ convenabil. 436899, 
0745526231. (05/05/CS/16)

Cumpăr apartament 1 cameră ur-
gent. 434170, 0724116672. (05/05/
MR/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)

Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)

Particular cumpăr apartament cu 
datorii sau necumpărat. 0742676600, 
464155. (004564)

Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (05/05/MR/13)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (05/05/MR/13)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 318622. (001147)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)

Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate, confort I, indiferent de etaj, 
zona Dunărea, ofer 800 milioane, tel. 
0788461184. (05.05PC04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandat, Mazepa I-II, ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (05.05PC04)

Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar, ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (05.05PC04)

Cumpăr apartament 2 came-
re dec., ofer 730 mil. Telefon 
0740949776. (001128)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)

Cumpăr 3-4 camere etaj inter-
mediar Sid.Vest, I.C.Frimu. 431002, 
0745526231.  (05/05/CS/08)

##########

Cumpărăm 3 camere inclusiv 
et. 4, Sid., I.C.Frimu. 436899, 
0741104641. (05/05/CS/08)

##########

Cumpăr 3-4 camere sau ofer la 
schimb 2 camere, central + diferenţă. 
Telefon 0766930305. (009856)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu, 
Sid. 329396. (05/05/MR/13)

Persoană fizică cumpăr 3-4 came-
re, fără intermediari. 0724309129. 
(001147)

Cumpăr  apartament  3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01) 

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (05.05PC04)

Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (05.05PC04)

Cumpăr apartament 3 camere Micro 
38, Micro 39, etaj intermediar, ofer 700 
milioane. Tel. 0788404974. (05.05P-
C04)

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)

Casă, 3 camere, str. Domnească, din 
cărămidă, cu 2 bucătării, 3 grupuri 
sanitare, canalizare, gaze, ct, St=400 
mp, 1900 mil. Telefon 0745648843. 
(05.05PC10)

Urgent casă veche locuibilă, 4 came-
re mari, cu grădină, 1600 mp, centru 
Folteşti, şosea, poziţie excelentă, preţ 
bun. 0743240923. (005134)

Vând casă în com. Independenţa. 
Telefon 0742248335. (000884)

Vând casă în com. Smârdan. Fam. 
Lepădatu Costel. (005020)

Casă 2 corpuri, 5 camere, St=300 mp, 
Sc=160, stare bună, 1,5 mld. 432258, 
0746551187. (000960)

Vând  casă nouă Vânători, merită vă-
zută. 0745393679. (000704)

Vând casă 4 camere, gaze, garaj, 
îmbunătăţiri, str. T. Vladimirescu nr. 
252 Galaţi, preţ 2 mld. lei. Telefon 
0742150623. (005180)

Vând casă Jorăşti 150 mil. negocia-
bil, urgent. Tel. 316210, 0742906552. 
(005179)

Vând casă com. Piscu. Telefon 
833927. (005230)

Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(005234)

Vând urgent casă nouă ultracen-
tral, p+1, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (005248)

Ocazie. Casă rate toate facilităţile, 
Secerei. 417102. (005270)

Vând casă Şiviţa cu 1000 mp. Telefon 
345895. (001109)

Vând casă nouă com. Smârdan 155 
mp, construcţie solidă, izolaţie termi-
că, g, f, parchet, apă curentă, finisaj 
int. deosebit. Telefon 0742674017. 
(001091)

Vând vilă poziţie centrală, demisol, 
parter, et. toate utilităţile. 0746345637. 
(001064)

Casă, hală, teren 1700 mp, com. 
Independenţa, 38.000 E. Telefon 
0742076250. (001121)

Vilă Slănic Moldova p+1+m, garaj, 
lumină, fosă, cablu, 58.000 E. Telefon 
0742076250. (001121)

Vând casă cu teren, toate facilităţile. 
Telefon 479242. (001118)

Vând casă Schela, centru. Telefon 
0724430130. (001141)

Zona Coşbuc 300 mp, 2 corpuri. 
467772. (005343)

Vând casă str. Traian 234A, 340 
mp, de cărămidă, pentru locuit 
sau spaţiu comercial, 43.000 $ ne-
gociabil. Tel. 499527, 0743453375. 
(000577)

Vând 2 case + 2 tractoare 650 cu 
toată gama de utilaje. Telefon 
822852. (004904)

Vând casă. 0745778905. (001096)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (05/05/MR/01) 

Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. - 1 
miliard, tel. 464595. (05.05PC04) 

Vând parcele teren 600 mp str. 
Arcaşilor, zona rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. (004744)

2 case, una nouă, teren 735 mp, lângă 
Facultatea de Mecanică. 0744690016. 
(000318)

Teren parcele intravilan zona 
Metro, 35 E/mp DN 26. 0742030440, 
0744502929. (000376)

Vând teren 80.000 mp cu construcţie 
20.000 mp, fermă zona Atlas, 10.000 
mp. Telefon 0741008752. (000553)

Vând teren intravilan zona Atlas 
18.000 mp, facilităţi apă, curent. 
Telefon 0741008752. (000553)

Vând teren intravilan 1000 mp în 
com. Vânători, 10 E/mp, negociabil. 
0744573399. (000911)

Vând teren 1000 mp Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (005140)

Vând  13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. Telefon  0744582536. 
(005165)

Vând teren intravilan Vânători, 500-
10.000 mp, negociabil. Telefon 435177. 
(000983)

Vând căsuţă bătrânească curte 2400 
mp Independenţa, 700 mil. lei. Telefon 
0744562764. (009427)

Vând vatră de casă 1500 mp, 220 mil. 
negociabil, Fileşti. Telefon 461226. 
(005211)

Vând teren 600 mp str. Lozoveni, 
apă, canalizare, gaze, proprietar, 75 
E negociabil. Telefon 0740205645. 
(005216)

Vând urgent 1500 mp, vatră de casă 
cu magazin, preţ avantajos, negocia-
bil, com. Slobozia Conachi, jud. Galaţi. 
Rog seriozitate. Tel. 0745004988, 
824750. (005205)

Vând teren 450 mp str. Scânteii 60. 
Telefon 0744638538. (005242)

Vând 400 mp vizavi Metro, preţ ne-
gociabil. 0766335066. (005228)

Vând 700 mp Vânători, zonă centra-
lă, utilităţi, 20 E/mp. Tel. 0740674301. 
(005231)

Vând teren + casă. 0742491754. 
(001040)

Vând teren casă intravilan 2000 
mp preţul 300 mil. Odaia Manolache. 
Telefon 498335. (005300)

Teren str. Eminescu 800 mp, 150 E/
mp, negociabil. 463230, 0788594770. 
(005311)

Vând loc casă 1000 mp com. 
Frumuşiţa. Tel. 0721661149, 
0726995546, 0723298478. (001143)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (001147)

Vând teren + construcţii (garaje) 
1323 mp situat pe Ştiinţei nr. 97 în 
spatele Casei de pensii, 70 E/mp. Tel. 
0788277460, până la 17.00. (8486300)

465 mp Coşbuc, utilităţi, preţ nego-
ciabil. 438874. (04.05BC203)

10.000 mp, Metro, deschidere la DN, 
34 E/mp. 432231. (05.05CS11)

Vând teren sat Vânători la şoseaua 
asfaltată din sat. Tel. 0741262319, 
0720057244. (005067)

Vând teren DN 26 supraf. 
10.000 mp. Telefon 0743944713. 
(8486207)

Cumpăr teren intravilan pentru 
construcţie 150-300 m. Accept va-
riantă spatele curţii, ofer 30 E/mp. 
0741262694. (000673)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)

Persoană fizică cumpăr teren casă 
400-800 mp, cu utilităţi, deschidere 
min. 12 m, 40.000 $. Tel. 0743045754, 
312714. (000713)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (005141)

Cumpăr teren min. 400 mp. 
0745648826. (05/05/MR/13)

Cumpăr urgent teren intravilan/ex-
travilan. 406010, 0788146933. (05/05/
MR/01)

Cumpăr teren pentru construc-
ţie casă 400 - 800 mp, tel. 475550. 
(05.05PC04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000 
- 5.000 mp pentru construcţii, tel. 
464595. (05.05PC04)

ONAXA cumpără terenuri în orice 
zonă 500 - 15.000 mp, tel. 475550. 
(05.05.PC04)

Cumpăr teren 200 - 300 mp în zonă 
cu utilităţi, tel. 464595, 0788493329. 
(05.05PC04)

Cumpăr teren la stradă zona 
Tirighina sau între Metro şi 
Vânători. 0788117711, 412456. 
(009651)

Cumpăr casă sau teren în Galaţi 
600-800 mp, d=min. 15 m. 
Telefon 0722226185. (8486068)

Schimb apartament 2 camere deco-
mandate, et. 2, Micro 39C cu 3 camere 
decomandate plus diferenţă. Telefon 
473491. (000559)

Schimb apartament 3 camere T. 
Vladimirescu cu apartament 1 cameră 
Galaţi. Telefon 837581. (001018)

Schimb 2 dec., Micro 21 cu 3 plus di-
ferenţă. 0745345292. (001099)

Schimb urgent apartament 2 came-
re, Micro 40, bl. T3 + diferenţă pentru 
apartament 2 camere decomanda-
te altă zonă. 499017, 0744896801. 
(001148)

Schimb casă la ţară, toate dotări-
le, cu apartament sau garsonieră în 
Galaţi. 318622. (001147)

Închiriez     urgent    apartament  
(ne)mobilat. Telefon 475479. (05/05/
CS/01)

Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (05/05/CS/01)

Ag.  Aris  închiriază apartamente 
(ne)mobilate,   comision    zero   pro-
prietar. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)

Închiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398. (05.05MR13)

Închiriez  garaj,  Mazepa II,  zona 
bănci. Telefon  0740118384. (005220)

Caut să închiriez garaj. Telefon 
0746257280. (005302)

Închiriez apartament 2 camere sau 
garsonieră. 318622. (001147)

Închiriez, caut spaţiu comercial cu 
vad. 0742025370. (005263)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)

1 cameră mobilată Mazepa, 150 E. 
475479. (05.05CS/54)

Garsonieră nemobilată Ţiglina 1, 80 
E. 438381. (05/05CS/54)

Ag. Aris   închiriază   apartamente  
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)

Cazare salariaţi necăsătoriţi, con-
diţii deosebite. 410317, 427434, 
0740253090. (009929)

Ofer spre închiriere garaj situat 
în Mazepa 2. Telefon 0745081434. 
(005091)

Închiriez apartament adaptat pri-
vatizare, zona Port parter. Telefon 
0740119172. (005109)

Închiriez apartament 2 camere et. 
1, zonă centrală, termopan, pentru 
birouri sau locuinţă. Tel. 460051, 
460193. (8486032)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005142)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon  
0740500442. (005100)

Închiriez apartament 3 camere par-
ter, eventual firmă, zona Mag. General. 
Telefon 0742042209. (000880)

Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, str. Gării. 464618. (000898)

Primesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (005171)

Închiriez apartament. 329396. 
(05.05MR13)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon 
412832. (005207)

Cameră mobilată la curte, fără copii. 
0744255602. (000997)

Cameră la casă băiat salariat. Tel. 
431244, 0745388796. (001014)

Închiriez apartament 2 camere, 
parter, Micro 20, curat. 0744421804. 
(001055)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3, 
mobilată, et. 1, pentru agenţii, birouri. 
0744421804. (001055)
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Garsoniere 
1 cam. Mazepa I, p/7 - 740 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 2/10 - 500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 550 neg.
2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 950 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 800 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 19.000 E neg.
2 dec. Circ Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 850 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 870 neg.
2 dec. Micro 21, 10/10 - 720 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4 - 830 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 1.200 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/8 - 1.200 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 1.260 neg.
3 camere
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 18, et.10 - 840 neg.

3 dec. Micro 21, 3/4 - 1 mild.neg.
3 dec. Micro 20, PR, 1/8 - 1.500 neg.
3 dec. Micro 13B, p/4 - 1.070 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 39B, 2/4 - 1.250 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 30.000 E neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 970 neg.
4 camere
4 dec. Micro 20, 4/4 - 1.100 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 850 neg.

1 cameră
gars. M19, 2/4 - 180 mil.
gars. M40, 3/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. Port, 2/7 - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 5/10 - 480 mil.
gars. Ţiglina I, 3/8 - 520 mil.
1 cam. N.L., 3/4 - 630 mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 720 mil.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 630 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 575 mil.

2 dec. M19, p/4 - 630 neg.
2 dec. Ţiglina III, 4/4 - 680 mil. fix
2 sdec. M17, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. M16, 1/4 - 800 mil.
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 830 mil.
2 dec. M14, 4/4 - 830 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 950 neg.
3 camere
3 cam. M39, 2/4 - 750 mil.

3 dec. Ţig. II, 4/4 - 880 mil.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 900 mil.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc. - 940 mil.
3 dec. M21, 3/4 - 990 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 1 mld.
4 camere
4 dec. M21, 4/4 - 1 mld.
4 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 1 mld

Agenţia cumpără apartamente 
în orice zonă indiferent 
de starea juridică, preluăm 
şi datorii.
Agenţia preia spre închiriere 
apartamente, în orice zonă. 
Proprietar comision 0%.

1 cameră
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. M40, 3/4 - 385 neg.
gars. M40, 1/4 - 395 mil.
gars. Ţiglina I, 2/10 - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
ap. 1 cam. Mazepa, 3/7 - 880 neg.
ap. 1 cam. Lic. 10, p/4 - 640 neg.
ap. 1 cam. Centru, p/3 - 700 neg.
2 camere

2 sdec. M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec  M17, p/4 - 820 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 900 neg.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 950 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 965 neg.
2 dec. M40, p/4 -500  neg.
2 dec. M21, 7/10 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 890 neg.
2 dec. M19, 5/10 - 800 neg.
2 sdec. M19, 4/4 - 800 neg.

3 camere
3 dec. M20, 2/10 - 1,150 neg.
3 sdec. M16, 3/4 - 1 mld 
3 sdec. M16, 1/4 - 1,050 mld neg.
3 dec. N.L., 2/4 - 1,280 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1,150 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 1 mld
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 1.100 mld
3 dec. M39A, 4/4 - 800 neg.

3 sdec. M38, 1/4 - 800 neg.
4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1,050 neg.
ÎNCHIRIERI OFERTE
ap. 1 cam. General, 3/4 - 100 E
Cumpărăm apartamente în orice 
zonă, indiferent de stare sau  
situaţie juridică.
Închiriem apartamente indiferent 
de zonă, comision 0% proprietar.

Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

gars. Micro 40, 1/4	 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4	 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10	 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4	 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10	 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4	 - 820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/4	 - 650 mil./65 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 660 mil./66 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10	 - 840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4	 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10	 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4	 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	 - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4	 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4	 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4	 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4	 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9	 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4	 - 870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4	 - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4	 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4	 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4	 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4	 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4	 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4	 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4	 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4	 - 670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4	 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4	 - 650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4	 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4	 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4	 - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4	 - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4	 - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4 	 - 1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 18, p/10	 - 30.000 E  
3 cam. Micro 17, 4/4	 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4	 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4	 - 960 mil./96 mii
3 cam. Micro 16, 3/4	 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4	 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4	 - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4	 - 37.000 E
3 cam. Centru, 8/8	 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4	 - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10 	 - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4	 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4	 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4	 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4	 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4	 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4	 - 850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10	 - 36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	 - 33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4 	 - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4	 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4   	 - 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	 - 37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4	 - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	 - 36.000 E
4 cam. Centru, 3/4	 - 55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8	 - 65.000 E

Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren, 180 mp construiţi		  - 200.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere 						      - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa 						      - 45.000 E
Casă Ţiglina I 								        - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea 							       - 300 mil./30 mii
Casă Folteşti, teren 2000 mp, 4 camere, apă curentă 			   - 400 mil./40 mii
Casă Folteşti 								        - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere 					     - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp 					     - 100.000 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cameră mobilată, băieţi, salariaţi, 2 
mil. inclus consum. 480928. (001053)

Închiriez apartament 2 came-
re Biserica Sf. Vasile, semimobilat. 
473797. (005259)

Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, zona Port. Telefon 415659. 
(005269)

Apartament 1 cameră, central, mo-
bilat, utilat. 0724861113. (005316)

2 camere Micro 19, mobilat, 100 E. 
431347, 463230. (005309)

1 cam. Mazepa 2, mobilată şi utilată, 
ac, 4 mil. 436899. (05.05CS60)

3 dec. I.C. Frimu, mobilat, îmbunătă-
ţit, 4 mil. 431002. (05.05CS60)

1 cameră Micro 39A, gaze, mobilat 
şi utilat, curat, 2 mil. 436899. (05.05C-
S60)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Ţiglina 2. 318622. (001147)

Apartament nemobilat, plata şi lu-
nar. 438874. (04.05BC203)

1 cameră I.C.Frimu, mobilat, 100 E. 
432231. (05.05CS11)

Apartamente de lux, 1-3 camere, 150 
E-350 E. 432231. (05.05CS11)

SC închiriază sau vinde spaţiu co-
mercial 300 mp, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Old 
Timer. Rel. tel. 0745274928. (05.05C-
S38)

Spaţiu comercial stradal cu toate 
utilităţile 55 mp, liber. 0746928036. 
(000776)

34 mp Micro 19, 10 E/mp. 0741242588. 
(005000)

Închiriez spaţiu amenajat birou 
firmă dotat cu toate utilităţile. Tel. 
460054, 0745496716. (8485977)

Ultracentral, 41 mp birou activi-
tate public, 12 mp separeu, 7 mp 
oficiu, Brăilei 3. Tel. 0723621976. 
(000858)

Închiriez  hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486046)

Închiriez spaţiu comercial  25 mp, 
Domnească 69-71, vizavi de "Viaţa li-
beră". Telefon 417279. (000949)

Închiriez spaţiu p+1+depozit, 
Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(004077)

Închiriez 4 camere şi curte, pretabil 
firmă. 431100. (000992)

Închiriez spaţiu birouri. 0723177459. 
(000995)

Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, 35 
mp. 0723530839. (001011)

Închiriez spaţiu pentru mese festive, 
zile onomastice. Telefon  0744964667. 
(001034)

Închiriez spaţiu 75 mp ultramodern, 
toate utilităţile, capăt troleu, stradal, 
pretabil sedii firmă, bănci, reprezen-
tanţe. Telefon 0744964667. (001034)

Spaţiu comercial 2 camere, 40 mp, 
100 E. 480928. (001054)

Închiriez spaţiu pentru birouri 88 
mp în Ţiglina 1. 0742827431. (005297)

Închiriez spaţiu comercial 33 
mp Ţiglina 1. Telefon 0723169515. 
(8486100)

Închiriez spaţiu comercial 150 mp 
toate utilităţile, bdul Coşbuc colţ cu str. 
Bucovinei, lângă depozitul Mariano. 
Telefon 0744559710. (001082)

Închiriem birouri ultramoderne în 
Vox Center. Rel. tel. 461859. (8486298)

Închiriez spaţiu comercial zona Trei 
Star, 56 mp, gresie şi faianţă, grup sa-
nitar, preţ avantajos, tel. 0788365676. 
(05.05PC04)

Birouri, cabinete, sedii firmă. 
Ideal activităţi comerciale, 130 
mp. 0743155488, 0744494132. 
(8486027)

Vând spaţiu comercial în sat Moscu, 
fostul magazin Universal. Telefon 
0744586884. (8489927)

Vând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)

Hală industrială 300 mp, St=700 
mp, zonă foarte bună. 0744690016. 
(8489451)

####

SC vinde spaţiu comercial, vad 
excepţional, p+1, 400 mp, în 
zona Piaţa Centrală. Telefon 
0788314060. (05.05CS24)

####

####

Vând fermă la Fileşti Sc=600 mp, 
total 2000 mp, 380 V, 280 V, apă 
curentă şi canalizare, 36.000 E. 
Telefon 0722314436. (8485901)

####

Vând 3 hale zona Sidex 300 mp bu-
cata + teren aferent. Tel. 0788341531, 
0722341531. (8485999)

Spaţiu comercial str. Frunzei St=90 
mp, 600 E lunar. Tel. 0741267713, 
0741089366. (05.05PC10)

Vând cafe-bar terasă vad. 
0720419800. (000920)

Vând chioşc tip Buzău 12 mp 
zona Bingo (lângă CEC). Telefon 
0721365599. (000979)

Cedez stand Galgros, preţ avantajos. 
Telefon 0743314781. (001002)

Vând chioşc şi bar funcţionabil. 
Inf. tel. 0745366880, 0746133694. 
(000991)

Vând spaţiu 12 mp Micro 19 în spate-
le Şc. Nr. 29, ideal pt. internet. Telefon 
0743964941. (000990)

Vând căsuţă + terasă Plaja Dunărea, 
dotată sezon. 0745596055, 490509. 
(001046)

Vând spaţiu comercial la parter bloc 
100 mp zona Maşniţă sau închiriez. 
Telefon 0744770837. (8486202)

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (005279)

Cedez afacere profitabilă, club 
de noapte superdotat, variante 
apartament, auto + dif. Telefon 
0743163400. (001113)

Fabrică de pâine corespunză-
toare normelor UE. 0744781135. 
(005121)

Vând sediu firmă, mobilat, 
superîmbunătăţit, S=190 mp, 
stradal, Gh. Doja, 3,9 mld, ne-
gociabil. Telefon 0745778241. 
(001126)

Cumpăr spaţiu comercial zona 
Ţiglina I, Mazepa, Spitalul Judeţean. 
Telefon 0722226185. (8486069)

Vând Renault Megane, an fab. 
2002 Diesel, full option. Telefon 
0766530305. (009857)

Break ´99, îmbunătăţit, 82 mil. 
494950, 0723558186. (000996)

Vând autoturism Oltcit, 11R, an 
'90, exclus intermediari. Tel. 474349, 
GSM 0742680856, GSM 0722676380. 
(000075)

Urgent Opel Vectra ´91, 1400 al-
bastru, metalizat, alarmă, geamuri 
electrice, oglinzi electrice, 3600 E 
sau 129 mil. Tel. 416330, 0723226522. 
(000358)

Dacia ´80, stare ireproşabilă, rovi-
nietă, str. Unirii nr. 117 A. Tel. 420334, 
0722999627. (004775)

Vând Renault Megane II, 1,9 DTI, nov. 
2000, full options, 7000 E, negociabil. 
0743007174. (000634)

Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
1999. Telefon 0722631341. (004979)

Dacia 1998, unic proprietar, sta-
re perfectă, 76 mil. negociabil. 
0742780573. (000863)

Vând Dacia 1300, 25 mil. negociabil. 
0724283084. (000871)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1989. 
Tel. 436074, 0741346552. (000874)

Vând camion Iveco, sarcină ma-
ximă 19 t, cabină dublă, 320 cp, 12 
viteze, prima înmatriculare 2001, 
remorcă sarcină maximă 5,3 t. Tel. 
460051, 460193. (8486033)

Vând Opel Astra 1992, 3200 E. 
Telefon 0742507763. (005138)

Vând maşină Dacia în stare f. bună la 
un preţ convenabil. 430716. (000934)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (004883)

Vând Aro 243 cu remorcă. Telefon 
0723282746. (005069)

Vând Dacia 1310, 1985, stare bună, ca-
setofon, preţ negociabil. 0743105006, 
0721701624, 450433. (000689)

Vând Dacia Papuc 5 locuri. Telefon 
455613. (004930)

Vând combine agricole, recent in-
troduse în ţară, Class, John Deere 270, 
Deere 630, Comander, Dominator 
106, Dominator 76, tractoare Steyr 
8160, 8170, 8180. Telefon 0746124322. 
(008641)

Vânzãri
Auto

Vând Opel Vectra B 1996, 1800 cmc, 
ABC, SRS, aer condiţionat, jante aliaj, 
full electric, tunning optic, MP3 pla-
yer, unic proprietar, garaj, 6850 E, ne-
gociabil. Telefon 0741641192. (005175)

Vând Dacia 1310, Euro 2, 2000, nego-
ciabil. 0766600584. (005176)

Renault Clio 2001, 1,4i, full option, 
carte service, impecabil. 0740491617. 
(000984)

VW Bora, model special, 2003 au-
gust, 1,9 TDI, 110 cp, gri metalizat, 
full options. 0745318829. (000986)

Audi 80 gogoşar 1988, jante, im-
pecabil, 3200 E. 334183, 0744502929. 
(000980)

Aro camionetă 1998, servo, impeca-
bil. 334183, 0744502929. (000980)

Opel Vectra 1993, 1,6 benzină, ABS, 
servototal, închidere, alarmă, impeca-
bil, 4400 E. 0744502929. (000980)

Vând Seat Ronda 1,7 D, an 1983, 
preţ negociabil. Telefon 0742554704. 
(000982)

Vând Dacia 1310 dec. 1988, sta-
re foarte bună, negociabil. Telefon 
496388. (005181)

Vând Dacia Nova XII 1997, geamuri 
ionizate, autorizare RAR, casetofon, 
boxe, carburator nou, 2100 E. Telefon 
315413, după ora 18.00. (005177)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(04.05EXT967)

Opel Corsa 1,2i, 2003, full option. 
Ofer factură, TVA deductibil, 7800 E 
negociabil. 0742006898. (005251)

Vând Dacia Nova GTI 1999, metaliza-
tă, preţ negociabil sau schimb cu Dacia 
mai veche + diferenţă. 0740133391. 
(005249)

Vând VW Passat limuzină TDI din 
2000, full option, variante. 0745519526. 
(001041)

Vând Cielo 1996, full option, varian-
te. 0745519526. (001041)

Vând Dacia Berlină, an 2003, injec-
ţie, culoare albastru, preţ negociabil. 
Tel. 0741135177, 494103. (001035)

Vând Dacia Nova negociabil, an fab. 
1997. Telefon 448419. (001033)

VW Bora 1,9 TDI, 116 cp 2001, 6+1 
viteze, full electric, full extrase, inte-
rior deosebit cu mahon, 11.000 E. 
0788443881, 0722635163. (001032)

Vând Dacia 1300 Berlină, an fabrica-
ţie 1997. Rel tel. 0740190578. (001025)

W Passat 1999, 1,8 turbo, benzi-
nă, variante. 0746114867. (005197)

W Passat 1999 TDI, 110 cp, varian-
te. 0746114867. (005190)

Dacia 1300. Telefon 0743042578. 
(005239)

Vând Audi 100 cc, turbo Diesel, 
an 1984, preţ negociabil. Telefon 
0742190112. (005210)

Vând Dacia 1310, an 1984. Telefon 
837581. (001017)

Vând f. convenabil Volvo S40 din 
2001, full fără piele, injecţie directă 
(motorină), 5% consum, proprie-
tar. Accept variante auto. Telefon 
0744172995. (001016)

Vând Ford Focus Combi 2001, me-
rită văzut. Tel. 490682, 0743162343. 
(005218)

Vând Dacia Break 1999, stare 
bună, merită văzută. 0746533825, 
0745670789. (001019)

BMW 320 Diesel an 2002, full options, 
recent adus. 0722511494. (000998)

Nova 1998, închidere centralizată, 
alarmă, variante auto, 83 mil. negocia-
bil. 0745418782. (000994)

Berlină ´98, CN, unic proprietar, 64 
mil. 321738. (000993)

Dacia Berlină 2002, albă, preţ f. con-
venabil. 0740491617. (000985)

Vând Dacia 1310, an 1984, toate ta-
xele la zi. Tel. 0740855312. (005208)

Vând Dacia 1982 elemente 1310 
bine întreţinută, acte la zi, impecabilă. 
0742704602. (005204)

Vând Dacia 1999, accept variante. 
Telefon 0746946257. (005195)

Vând Dacia ´98, Break ´98, metalizat, 
unic proprietar. 473892, 0745627531. 
(005193)

Vând Cielo 2003, full, 26.000 km, 
în garanţie încă un an, 6300 E. Tel. 
0723204682. (005189)

Vând Super Nova 2002 Rapsodie. 
466102, 0740892059. (005183)

Vând tractor Universal 445, stare 
foarte bună. Tel. 869029, 0745457224. 
(000988)

Vând Dacia Logan, 0 km, accept 
variante. 0722966800. (005241)

Opel Zafira Diesel navigaţie, full op-
tion. 0745253322. (005268)

Super Nova Rapsodia 2002, 30.000 
km. Telefon 0744302016. (005265)

Vând Opel Zafira 2002, 67.000 km. 
0234268546, 0745876143. (005262)

Vând Opel Astra 1,6 din 1996, gri 
metalizat, aer condiţionat, 2xairbag, 
ABS, calculator bord, geamuri, oglin-
zi electrice, trapă impecabilă, un sin-
gur proprietar. Telefon 0743601925. 
(005261) 

Super Nova 2001, Clima, eleron. 
474222. (04/05/CS/95)

Opel Astra 1996, 4.600 neg., propri-
etar.  0740265194. (001123)

Vând Fiat Ducato, 14 locuri, an ‚96, 
cu licenţă de oraş. Telefon 074429693. 
(001119)

Cielo, 1998, închidere, aer condiţio-
nat, 4.500 E. 474222. (04/05/CS/95)

Vând Opel Manta + piese de 
schimb. Telefon 0743163400. 
(001114)

Dacia Nova, 1999, 72 mil. neg. 
474222. (04/05/CS/95)

VW camioneta T4, acoperită, 220 
mil. neg. 0744709921. (005310)

Dacia 2000, închidere, garaj, eleron, 
105 mil. 474222. (04/05/CS/95)

Vând Fiat Uno, Diesel, 4+1 uşi, con-
sum 5%, an. 1999, proprietar, preţ 85 
mil. Tel. 0745818042. (005298)
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SC APAN SRL Brăila        Concesionar RENAULT
În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi 

angajează  consilier comercial vânzări auto
Condiţii:	 - studii superioare;	
		  - cunoştinţe solide de operare PC;
		  - experienţă în vânzări.
Cerinţe generale complementare:
	 - abilităţi de comunicare;
	 - spirit de echipă;
	 - disponibilitate la program prelungit;
	 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:	 - pachet salarial atractiv;
	 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
	 - oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor depune 

personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. Data-limită a depunerii 
CV-urilor: 20.05.2005. Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care  întrunesc criteriile cerute.

S.C. OMCO S.R.L. 

ANGAJEAZĂ:

IIINGINER CALITATE

Cerinţe:
 - experienţă în domeniul 

AQ (minim 5 ani);
- spirit organizatoric, 

meticulos;
- bune cunoştinţe tehnice.

Aşteptăm CV-urile dvs. la 
tel./fax.: 41.00.87 ; 48.83.52.

S.C. OMCO S.R.L.

ANGAJEAZĂ:

- electrician 
întreţinere utilaje 
(experienţă minim 5 ani);

- fierar – bază producţie, 
armături;

- muncitori necalificaţi;
- zidari. 

    Telefoane: 
41.00.87 ; 48.83.52.

SC RETEC SA 
angajează:

Planificator
Cerinţe:
- experienţă în lucrul cu Microsoft Project;
- cunoştinţe de Primavera;
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză;
- experienţa/studii în domeniul naval reprezintă un avantaj.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la 
nr. fax 449146 sau e-mail: administration@retec.ro 
până pe 20.05.2005.

Firma SC RETEC SA 
selectează în vederea angajării:

Tineri studenţi în domeniul ingineriei electrice
Cerinţe:
- an terminal;
- specializarea inginerie electrică (navală);
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba en-
gleză.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la 
nr. fax 449146 sau e-mail: administration@retec.ro 
până pe 20.05.2005.

 

Agent vânzări directe 
(Galaţi)

TNT România caută în vederea angajării o persoană ambiţioa-
să şi energică pentru a ocupa poziţia de agent vânzări direc-
te.

Scopul postului: De a dezvolta şi menţine venitul la nivelul 
obiectivelor stabilite pentru  teritorii prin câştigarea de noi 
clienţi, cu trafic constant şi prin dezvoltarea, reţinerea şi adu-
cerea la zi a bazei de date din teritoriul alocat.

Cerinţele postului: studii superioare, experienţă profesiona-
lă relevantă, permis conducere categoria B, abilităţi de lucru 
în echipă, prezenţă agreabilă, cunostinţe limba engleză.

Vă rugăm să trimiteţi un C.V. şi o scrisoare de intenţie la nr.  
fax: 021-303.45.40 sau e-mail: monica.alexandru@tnt.com, 
până la data de 20 mai 2005.
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

TNT este lider de piaţă europeană în industria de curierat ex-
pres şi logistică.

DECOVIL
angajează

referent aprovizionare
Dacă vrei să te alături unei 
echipe de profesionişti trebuie 
să ai:
•  studii superioare
• experienţă în domeniu minim 
un an
• capacitate organizatorică
• cunoştinţe operare PC
• abilităţi de comunicare
• permisul de conducere cat. B 
- constituie avantaj
Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul 
dvs. pe fax 0236/490000.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Dacia  1996, Break, urgent, radiată. 
0723171491, 481309. (001111)

Dacia Break 1996, 53 mil. 474222. 
(04/05/CS/95)

Vând Raba, basculabilă lateral, ca-
roserie nouă, cutie GV, punte AB, si-
roco, tahograf şi remorcă basculabilă, 
caroserie nouă. Telefon 0740327367. 
(001110)

Matiz 2003, unic proprietar, închide-
re, 165 mil. 316658.  (04/05/CS/95)

Vând autoturism Raba, izotermată, 
perfectă stare de funcţionare. Telefon 
0745647626. (001108)

Vând auto TV 14F, stare foarte bună 
de funcţionare, servodirecţie, anve-
lope noi JR, an fabricaţie 1997, 4x4, 
52 mil. neg. Tel. 342670, 0720414256. 
(001106)

Espero 1996, unic proprietar, închi-
dere, 4000 E. 316658.  (04/05/CS/95)

Vând urgent Dacia Papuc, 5 lo-
curi, an '94, preţ 26 mil. neg. Telefon 
0740914596. (001105)

Vând Aro 10, autoutilitară izoterma-
tă, an 1996, preţ 30 mil. Relaţii la tel. 
0740253066. (005284)

Solenza 2003, unic proprietar, închi-
dere, 5200 E. 316658.  (04/05/CS/95)

Seat Toledo 2001, 1,9 TDI, full option, 
variante. 0743239284. (001095)

Vând piese motor cutie Super Nova. 
0744485139. (001093)

Dacia Nova, unic proprietar, 1997, 60 
mil. 316658.  (04/05/CS/95)

Dacia Break 2000, impecabilă, 95 
mil. 0744485139. (01092)

Dacia Papuc, 1999, 95 mil. 
0744108878. (001092)

Dacia 1310, 1997, unic proprietar, 55 
mil. 316658.  (04/05/CS/95)

Dacia Berlină, 0 km, gri perlă, alarmă 
centralizată pe 4 uşi, cu senzori de pe-
rimetru, preţ de factură. 0722755113. 
(001083)

Daewoo Espero, 1998, grena meta-
lizat, 33.600 km, full electric, motor 
1500, maşina a fost foarte bine între-
ţinută, accept verificare service, 5.400 
E. 0743415134. (001083)

Vând Opel Kadet, 1,7 Diesel, Aro ca-
mionetă, fumetru portativ, analizator 
gaze CO, auto protabil, maşină echi-
librat roţi semiautomată, multime-
tru pt. service-uri, izolate 220 V. Tel. 
0742083138, 490352, 434400. (01077)

Vând Break '95, 43 mil. neg. 
0740794571. (001073)

Vând autoturism Cielo, an 1998, 
full option, preţ neg. 0746519122. 
(001058)

VW Jeta II Limusine SUA, 1,9 TD, 
1990, motor-cutie noi, linie Kenwood 
MP3, Skoda Felicia Pikup 2000, Diesel, 
impecabil. Telefon 0743124042. 
(001063)

VW Golf 4, 2001, înmatriculat ia-
nuarie 2005, TDI - 130 CP. 0722600617, 
0740252451. (001062)

Vând Opel Astra Caravan, 2001, full 
electric sau variante auto, 8200 E. 
0722267132. (001059)

BMW 316i, verde metal, full, fără 
climă, 6.000 E neg., accept variante. 
0745886707. (005277)

Cedez contract leasing Renault 
Megan, 2004. 0740617560. (005273)

 BMW 320 Diesel, model 2000, 
piele, full electric, clima, scaune în-
călzite. Tel. 0788264947. (005327)

Vând Dacia Nova 1997, negociabil. 
451473, 0722291062. (001136)

VW Bora 1,9 TDI, 2000, full electric, 
aer, alarmă. Telefon 0788264948. 
(005325)

BMW 320 Diesel 2001, full elec-
tric, clima, alarmă, MP3. Telefon 
0788264949. (005326)

Vând Dacia Break 1996, 59 mil. 
451473, 0722291062. (001136)

Dacia Berlină 2003, aug., GPL, 129 
mil. 0742030440. (001139)

Dacia Solenza 2005, 0 km, albă. 
0722387376. (001139)

Opel Omega 2,2 DTI 2001, recent in-
trat, variante. 0742030440. (001139)

Audi A6, 2,4i, 1999, impecabil, 11.200 
E, variante. 0722387376. (0001139)

Vând  Dacia Break 1997, unic proprie-
tar. Tel. 0724351842, 496307. (005337)

Cielo Daewoo opţiuni: închidere, 
geamuri electrice, jante aliaj, alarmă, 
linie Pioneer, eleron. Telefon 316710. 
(005338)

Vând motoare Dacia + cutie 5, dez-
membrez Papuc. Telefon 334012. 
(00149)

Nova 1998 argintie, GPL, casetofon, 
proprietar, 2100 E negociabil, urgent. 
323276, 0722811119. (001153)

Vând Dacia an 1997, unic proprietar. 
450042. (001160)

Vând Opel Vectra an ´96, unic pro-
prietar, ABS, airbag, CD Sony, jante 
aliaj, impecabil de garaj. Telefon 
0742070902. (001157)

Cielo Executiv 2002 metalizat, 
full option negociabil. 0743479290. 
(001156)

Vând Papuc 2003 GPL, Al, alarmă, 
închidere centralizată, protecţii fibră. 
Tel. 0744780272. (001155)

Vând IMS 461, 1964, verde 
marmurat tip armată. 465557. 
(000838)

Vând Dacia Break 1978, cu trapă, 
vişinie, aspect frumos. 465557. 
(000838)

Vând Ford, GPL. 0745778905. 
(001097)

Vând urgent Renault Scenic Rx4, 
tracţiune integrală, 1900 cmc, în-
matriculat 2003. Tel. 0745496716. 
(8486291)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005. 
491223, 0746189965, 0722697999. 
(005034)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)

Cumpăr  Dacia  1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (01045)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)

Ofertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)

Vând 2 boxe cu dif. Eminence, 
400 W, cu stative şi mixer Beringer 
3 canale, preţ convenabil. Telefon 
0744829413. (0056024)

Vând congelator Arctic în garanţie 7 
sertare. 0724283084. (000870)

Vând vitrină frigorifică orizontală 
2 buc. la 2 m, 1 buc. la 4 m, cameră 
frig 25 mc, cântar electronic Bizerba, 
mese inox, sterilizator cuţite. Telefon 
0742004859. (8486095)

Sistem P4, 3 Ghz, monitor Samsung 
17˝ , decembrie 2004, garanţie. Telefon 
0740118384. (005221)

Vând xerox A3/A4/A5, profesional. 
Telefon 0740072249. (005301)

Maşină automată spălat Indesit, 
combină frigorifică Profillo. Tel. 
0742083138, 490352, 434400. 
(001078)

Vând frigider 200 l. 453155. (005280)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (05/05/PC/03)

Vând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri,   discuri,   freze,  semănă-
tori, prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)

Sfoară de balotat compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)

Vând pui o zi şi 15 zile, rase grele 
(Hybro, Robro) la preţuri avantajoase. 
Telefon 0239649074. (000484)

Vând copiator Utax C157, 6.400.000 
lei negociabil. Tel. 466891, 0744570390. 
(8485954)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (000908)

Chioşc Al din panouri, fier beton 
d=30, tablă cutată 900/3000, malaxor, 
cântar balanţă. 0745959422. (005089)

VIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)

Vând societate comercială funcţio-
nează în regim de microîntreprinde-
re şi casă de marcat fiscală. Telefon 
0741279801. (000803)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (000890)

Vând centrală pe gaz, pretabil curte, 
12 mil. Telefon 0722995280. (000974)

Vând moară ciocănele tip FNC M 11, 
circular, abric, Freser tâmplărie. Tel. 
0742554704. (000981)

Vând  excavator S800, circular 
tâmplărie şi maşină de fabricat hâr-
tie igienică. Telefon 0744785672. 
(8490059)

SC vinde la preţuri promoţionale 
cherestea răşinoase, tablă cutată, zin-
cată colorată, BCA (2.380.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul  
Coşbuc nr. 276. (05.05EXT25)

Vând garaj nou Micro 17. Tel. 322155, 
0722451516. (001022)

Vând maşină cusut Singer. Telefon 
454207. (001000)

Vând răcitor 320 l stare impecabilă 
de funcţionare. Telefon 0743964941. 
(000989)

Vând loc Eternitatea. Telefon 410385. 
(005192)

Vând garaj I.C. Frimu, lângă fostul 
poligon auto. Telefon 0744511972. 
(005187)

Vând maşină cusut Veritas, perfectă, 
recamier cu ladă, uşă lemn intrare, 3 
ferestre cu geam, covoare vechi lână. 
412235. (001049)

Grilaje morminte. Telefon 
0743042578. (005238)

Vând familie stupi cu ramă de 47 cm. 
Tel. 0788693010. (005240)

Vând 3 porci 90-120 kg. Tel. 
0723205944. (005258)

Vând teren la DN 26 partea dreap-
tă, zona Beyler, 24.000 mp. Telefon 
0744565608. (001066)

VÂND PIELE ECOLOGICĂ (PVC) PT. 
TAPIŢERIE-MAROCHINĂRIE (IMPORT). 
TEL. 0744565608. (001067)

VÂND SCAUNE ŞI MESE FOLOSITE DE 
TERASĂ. TEL. 0744494295. (001067)

Vând garaj mare 33 mp, Micro 16. 
Telefon 318747. (001079)

Vând avantajos 20 mc BCA. 
Telefon 0744398706. (005278)

MOBILĂ, SUPERCALITATE, RATE. 
Canapele, colţare, fotolii noi, 
import Germania, depozit str. 
Portului în spatele Restaurantului 
Oltul Nou. (001089)

Vând maşină de tocat carne, 
electrică, 220 V, preţ 8 mil. Telefon 
0740253066. (005285)

Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

Vând purcei. Telefon 0724290193. 
(001132)

Vând garaj cu beci, zidărie cărămi-
dă, izolat termic, zona Piaţa Micro 17. 
Telefon 468508. (001133)

Vând garaj Micro 13B. Telefon 
0742541414. (05.05EXT115)

Vând automat de cafea bar-res-
taurant. 0722642700. (005335)

Vând cântar tip Sibiu, perfectă stare. 
Telefon 0723237735. (001150)

Vând SRL fără datorii. 0745918231. 
(001154)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Telefon 467666. 
(8489429)

Vând motorete cu pedale, preţ 
negociabil. 438176, 0788645570. 
(001012)

Societate comercială vinde lu-
cernă din lan în zona Şerbăneşti. 
Relaţii la tel. 0740030854, 
0740030857. (05/05BC234)

Cumpăr barcă fibră de sticlă (plus 
eventual motor maxim 10 CP), la 
preţ avantajos. Telefon 0721036621. 
(000483) 

Cumpăr diverse antichităţi, Brăila, 
str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (000788)

#########

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (001064)

########

Cumpăr urgent loc veci în Cimitirul 
central din oraşul Bacău. Tel. 415682. 
(005247)

Cumpăr navete şi sticle 1/12 şi NRW. 
Telefon 0741261371. (001129) 

Colecţionar cumpăr statuete 
de bronz, tablouri şi picturi 
vechi, maşini de cusut ger-
mane Zinger, Singer, Kaiser, 
Naumann, ofer 15.000-35.000 
E, plata pe loc. Tel. 0746865556. 
Rog seriozitate. (009963)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Angajez  secretară + agent imobiliar. 
Tel. 475479, 438381. (05/05/CS/54)

Societatea comercială angajez vân-
zătoare pentru magazin alimentar - 
raion preparate. Tel. 0743694188. 

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)

Angajez translator turcă-româ-
nă, indiferent de sex pentru Bereşti. 
0040746373638. Necesar doar apel 
pentru a vă apela. (004626)

SC Calea Prutului 17 angajează 
mecanic reparaţii maşini unelte, su-
dori. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8489477)

Noi te pregătim pentru meseria de 
rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 493742, 
0745277674. (004802)

Salonul de coafură Beautiful an-
gajeajă coafeză. Relaţii la 314888. 
(000551)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8485920)

Angajez tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (8485920)

Queen Liz recriuts urgently the fol-
lowing personnel: engineers softline, 
outfitting er.system, production engi-
neer/shipbuilding process both crea-
tion and engineer/foreman electrical 
for abroad contracts. CV in English 
at office@queenliz.ro . 0241512159. 
(8485989)

 Angajez salariat pentru tâmplărie 
din aluminiu şi PVC, salarizare exce-
lentă. 0745922235. (05/05/BC/231)

SC Wansat SRL angajează pt. SN 
Brăila lăcătuşi navali cu exp. şi sudori 
CO2. Telefon 0740317764. (8486004)

Medic cu contract 2 ore/zi pentru 
cabinet medical de înfrumuseţare 
şi slăbire. 0743883992, 0721890686. 
(004967)

Angajez maseur pentru cabinet 
medical. 0743883992, 0721890686. 
(004966)

Societate comercială angajează per-
sonal calificat pentru placări rigips, 
gresie, faianţă. Relaţii la tel. 495622, 
0745270286. (8486016)

SC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori, pregătitori, vopsitori meca-
nici şi electricieni auto cu experienţă. 
Telefon 0744517768. (8485944)

Pizzerie angajează muncitori. 
Telefon 0745888718. (005026)

Firmă distribuţie angajează agent 
comercial pentru Galaţi. CV la fax 
318665. (8486020)

Angajez personal spălătorie auto, 
str. Tecuci 146, vizavi de grădiniţă. 
(8486024)

Vânzătoare cu contract de muncă 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8486059)

SC angajează confecţioner textile, 
maşini industriale. Rel. tel. 0744268311, 
497002. (8486060)

Restaurant Hazard angajează bar-
man-ospătar, cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 10,00, str. Brăilei, bl. A5-A6. 
(005113)

Caut 2 şoferi, cu atestat, pentru 
taximetrie la firma As. 0726387798. 
(000885)

Mag. Alb şi Negru angajează vân-
zătoare. Relaţii suplimentare la mag. 
Modern, et. 1. (8486039)

Angajez  inginer  constructor, fie-
rari betonişti, zidari, sudori, dulgheri. 
Relaţii la tel. 0740543775. (000916)

Angajez fierar betonist, dulgher, 
zidar, orele 10,00-19,00. 325807, 
0742589257. (8486073)

Oferte de
Serviciu

Angajez următorul personal: conta-
bil, reprezentant vânzări, montatori 
tâmplărie PVC, aluminiu. Condiţii: 
experienţă, permis conducere B, CV. 
Întâlnirea are loc începând cu data de 
17.05.05, orele 16,00-20,00, str. Brăilei 
nr. 6, vizavi Vox Maris. (8486251)

SC angajează agent comercial, per-
mis auto cat. B. CV la tel/fax 322800 
sau la sediul firmei, Traian 114, între 
9,00-15,00. (8486025)

SC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 256, 
angajează: 4 strungari; 2 frezori; 2 su-
dori electrici; 1 inginer chimist (lucrul 
în acoperiri metalice constituie avan-
taj). Studii: şcoală profesională sau 
liceu pentru muncitori. CV-urile se de-
pun până pe 31 mai la biroul Personal 
la sediul societăţii. (05/05/ext.84)

Companie multinaţională recru-
tează persoane dinamice pentru 
poziţia de consilier financiar - ca-
rieră, câştig financiar, training gra-
tuit, CV-ul la e-mail: remsoc@zapp-
mobile.ro sau fax 494049 pentru 
Cristina Ene. (05/05/MR/01)

Poly Construct angajează faianţari, 
rigipsari, zugravi, zidari, necalificaţi. 
Telefon 415077. (8485980)

SC angajează ingineri cu experienţă 
minimă într-unul din domeniile: insta-
laţii termice şi climatizare şi/sau auto-
matizare marketing. CV la fax 460865. 
(8485979)

Angajez urgent sudor autogen, 
electric şi lăcătuş construcţii metalice, 
salariu atractiv, perioadă nedetermi-
nată. Telefon 0722587195. (000574)

SC angajează cu carte de muncă 
rigipsari, zugravi, faianţari. Telefon 
453638. (8490100)

Angajăm cunoscător program Corel 
11 şi Autocad, tâmplar, designer mo-
bilier, inginer, mecanic, gestionar ma-
gazie. Telefon 334188. (8489102)

AVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(05/05/CS/02)

 Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(05/05/SC/02)

Angajăm vânzători presă-tarabă. 
474317. (6047729)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)

SC Dragon Star Guard SRL angajea-
ză tehnician sistem alarmă şi condu-
cători auto în baza Legii 333/2003. Tel. 
326070, 435220. (8485941)

Angajăm lăcătuş pentru confecţii 
metalice, str. Morilor 164. 463541. 
(8486078)

Societate angajează inginer con-
structor, experienţă în execuţie 1-5 
ani. 492477. (8486067)

Club Mon Caprice angajează ospă-
tari-ospătăriţe, seriozitate maximă. 
Tel. 0746114956, 313420. (005148)

Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
493560. (8486042)

Angajez şofer pentru tir Man Scania. 
Telefon 0744667957. (8486040) 

Angajăm agenţi imobiliari cu expe-
rienţă. Salariu fix + comision. Tel/fax 
413511. (8486252)

Retrodecor angajează zugravi, 
rigipsari, faianţari. Tel/fax 413511. 
(8486252)

Donaldo Construct angajează hi-
droizolatori cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită. Telefon 329351. 
(05.05MR13)

Donaldo angajează şi agenţi imobi-
liari, experienţa constituie un avantaj. 
Se oferă salariu + comision. Telefon 
329351. (05.05MR13)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s‑a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site‑urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie‑martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online
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În vederea repartizării biletelor de odih‑
nă pentru anul 2005, instituţiile bugetare 
sunt rugate să comunice Direcţiei de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie a judeţului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, numărul 
de personal, structurat pe membri sindicat şi 
nemembri şi sindicatul la care sunt afiliaţi.

Se va prezenta o copie a hotărârii judecăto‑
reşti care confirmă reprezentativitatea sindi‑
catului şi se vor nominaliza împuterniciţii care 
participă la repartizarea biletelor de odihnă.

Anunţ important
S.C. Distrigaz Sud S.A. Bucureşti ‑ Sucursala Galaţi 

aduce la cunoştinţă tuturor consumatorilor de gaze 
naturale care au încheiat contracte de furnizare gaze 
naturale cu unitatea noastră că  pentru încheierea 
noilor contracte de furnizare reglementată 
‑ (conform Deciziei nr. 182/2005 a Preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în domeniul 
Gazelor Naturale) se pot adresa biroului Contracte 
din cadrul Sucursalei Galaţi, situat în str. Mihai Bravu 
nr. 10, zilnic între orele 9,00‑19,00. 

Conducerea. 

Începând cu data de 15 mai 2005,
S.C. METALTRADE INTERNATIONAL SRL

VINDE
‑ OŢEL BETON PC 52 produs românesc la NUMAI

15.500 LEI/TO,*
Telefoane: 418141, 0741332317, 0740302008

‑ cherestea răşinoase: scândură, dulap, grindă de 5 
şi 6 m ‑ preţuri începând cu 3.600.000 lei/mc* ‑ in‑
cinta PORT BAZINUL NOU;
‑ produse din lemn: deşeuri foc ‑ 700.000 lei/t,* ru‑
meguş ‑ 100.000 lei/t;*
‑ produse de balastieră: nisip, balast, pietriş, piatră 
spartă ‑ punct de lucru Siret, telefon 498338.
*Preţuri fără TVA.

Detalii la tel. 449215/448342/449644 int. 111, 112, sediul 
Basarabiei nr.1

Anunţ important
SC APATERM SA Galaţi aduce la cunoştinţa clienţilor săi că în conformitate cu 
„Programul de reparaţii la sistemul de termoficare al municipiului Galaţi pe 
anul 2005”, desfăşurat în colaborare cu SC Electrocentrale SA Galaţi, în perioada 
23.05.2005 ‑ 3.06.2005 se va derula a doua etapă, care prevede executarea de 
reparaţii la punctele termice şi reţelele de termoficare aferente din zonele: Ţiglina 
I ‑ Saturn, Ţiglina I ‑ Regiment 11 Siret, Micro 16 ‑ Micro 16A, Micro 17, Ţiglina II A, 
Ţiglina II B, bretea Ţiglina II şi Magistrala Faleza. În perioada anterior menţionată, 
nu vor fi  alimentate cu apă caldă de consum următoarele blocuri:

Ţiglina  I ‑ Saturn
PT 0 blocurile: I5, I6, I7, C7, C8, C18, B4, PS9A, PS10A, PS10B
PT 1 blocurile: B3, C3, C4, C5, C6, D2, D3
PT 2 blocurile: I1, B1, B2, C1, C2, D1, G
PT 4 blocurile: C9, C10, C11, C12, C13, C14, I3
SC 61 blocurile: PS11A, PS11B, PS10C, PS11, PS13A, PS13B, PS13C, PS14A, PS14B, PS14C, PS12
Ţiglina I ‑ Regiment 11 Siret
PT 5 blocurile: C16, C17, C19, C20, E2, E3, E4
PT 6 blocurile: A5, A6, A7, A8, C23, C24, D4, E9, GS1, I2
PT 7 blocurile: D5, D6, E5, E6, C21, C22, E7, E8, C37
PT 8 blocurile: C25 C26, C27, C28, C32, C33, C34, C35, Cămin MApN
PT 9 blocurile: I4, C29, C30, C31, C36, G1, G2
Ţiglina II A
SC 3 blocurile: C3, C4, G3, G4, H3, H4
SC 5 blocurile: C2, G1, G2, C1, H1, H2
SC 7 blocurile: B5, E7, C19, C20, C21, CS4, CS5
SC 8 blocurile: B4, E6, C16, C17 C18
SC 9 blocurile: B3, C13, C14, C15, F, M1, M2, M3
Ţiglina II B
SC 12 blocurile: B1, C7, C8, E3, E4, C5, C6, E1, E2, D1, D2, D3, D4, D6
SC 59 blocurile: C11, C12, D5, D7, D8, B2,C9, C10, E5, DJ, CS6, SD8A, SD8B
SC 64 blocurile: D5D, D5E, SD4A, SD4B, SD4C, F, A2, C1, C2, C6, D1, C4, SD6A, SD6B, SD6C, C2B, 
C4A, C6A, C6B, C6C, C6D, C3A, C3B, D2, D2A, D3, D5C, D5A, D5B
PT I1 bloc I1
PT I2 bloc I2
Turnul de apă
Micro 14
SC 67  blocurile: J2, J3, M2A, M2B, M2C, M2D, SD2B, SD2C, G4, K2, K1, SD2A1, SD2A2, H2, H4, I2, 
I4A, I5, I6A, I6B, L1, H1, H3, D9, I1
Micro 16
SC 17 blocurile: A22, A23, A24, A25, A26, A27, B10, C10, C11, B11, B12, B13, E6, E7, E8, 4B, 4E, 4F, 
4G, 5A, 5B, 3A, 3D, 3E, 3F, 3G, 4A, 4C, 4D
SC 18 blocurile: A18, A19, A20, A21, B8, B9, B14, C8, C9, E1, E2, E3, E4, E5, F6, H
SC 19 blocurile: A17, B5, B7, C3, C4, F1, F2, F3, G, C5, C6, C7
SC 20 blocurile: A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9, A10, A11, A12, B1, B2, B3, B4, C1, C2
SC 57 blocurile: Bujor 1, 2, 3, 4, 5, Nufăr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Roza 1, 2, Flora 1, 2, Crin 1, 2
PT Doina blocurile; L, A13, A14, A15, A16, B6, F4, F5
Siderurgiştilor Vest
SC 62 blocurile: PS1C, PS1D, PS2
Micro 17
SC 21 blocurile: E1, E2, E3, E4, E5, C1, C2. D, F, G1, G2, G3, G4, T, U, I, O, S1, S2
SC 22 blocurile: TC experimental, L, L1, L2, L3, L8, L9, B7, K3, O3, O4, R, R1, R2, R3, G1A, G2A, J1A, 
J2A, O5, O6, O1, O2
SC 23 blocurile: A1, A2, B1, B2, B3, B4, B5, B6, K1, K2, H, M, N1, N2
SC 24 blocurile: I5A, I5B, I5C, I5D, I6A, I6B, G2B, G2C, G3A, G4A, G4B, G4C, G4D.

Oferte de
Serviciu

Angajăm personal pentru spă‑
lătorie auto cu sau fără experien‑
ţă. Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 113. 
(8486255)

SC cu sediul la Cluj angajează: lucră‑
tor mobilă, vopsitor mobilă, tapiţer. 
Vechime 3 ani şi să fi lucrat  în Turcia 
ar fi de preferat. Tel. 0745323232, 
0727323232. (8486093)

ANgajez faianţar, zidari, agent imo‑
biliar, cu experienţă. Rog seriozitate. 
0745812087, 321629. (8486257)

Magazin mixt central angajez vân‑
zătoare. Tel. 433288, 0724080465. 
(000836)

Angajez instructor culturism. 
Telefon 411129. (8486070)

Angajăm cunoscători de Java, C, 
Powerbuilder, Delphi, Oracle, Sql, 
PL‑Sql. Cerinţe: limba engleză şi/sau 
italiană şi disponibilitate la transfer. 
CV în engleză la processgroup@libe‑
ro.it (8489350)

Angajez îngrijitor animale, vânză‑
toare bar, str. Constructorilor, Ţiglina 
II, bar Beby. (000721)

Societate construcţii angajează: zi‑
dari, sudor electric, dulgheri, necalifi‑
caţi, fierar‑betonişti. Rel str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu, lângă fost poligon auto. 
(005203)

Sală fitness caută 2 profesori de 
educaţie fizică cu experienţă în fitness 
pentru muncă în Italia. CV se primesc 
la e‑mail: texplumo@yahoo.it, în lb.  
italiană, engleză, română. (005199)   

Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (001003)

###

Angajăm urgent coafeză. Telefon 
434481, 437361. (8486259)

###

SC Oniluci angajează manipulanţi. 
Relaţii str. Traian 253. (8486260)

SC angajează personal pentru oraşul 
Galaţi şi pentru alte oraşe. Se oferă sa‑
lariu 6.000.000, transport gratuit, ca‑
zare + masă gratuită. Tel. 0740381536, 
0742694718. (8486084)

Restaurant La Cosoreanu angajea‑
ză pizzar şi ospătari. Selecţia zilnic 
ora 8,30, la liceul din str. N. Bălcescu. 
(8486083)

Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Grădina Veche 15. (8486086)

Angajez vânzătoare magazin ga‑
blontzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8486092)

Vânzători căsuţe cărţi, salariza‑
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(005222)

Angajez şofer taxi cu atestat ta‑
ximetrie. Relaţii tel. 0788120811. 
(8486087)

Angajez personal formare cocător. 
Telefon 317992. (8486269)

Angajez îngrijitoare la copil de 5 ani. 
Telefon 0745401845. (001031)

Restaurant angajează bucătar cu ex‑
perienţă. Informaţii la tel. 0721246513. 
(8486266)

Angajez zidari, necalificaţi. 
0742491754. (001038)

Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. Telefon 0743889006. (005252)

Angajez urgent două barmaniţe. 
Telefon 0740886420. (005266)

SC Şeptilici Dental SRL angajează 
prin concurs referent marketing în 
data de 19 mai 2005. Telefon 410437. 
(001075)

Angajez şofer mati‑taxi. Telefon 
0746584732. (005271)

Societate angajăm lucrătoare în‑
treţinere spaţiu comercial, 9,00‑12,00. 
0788236606. (001061)

Oferim locuri de muncă pentru per‑
soane cu studii superioare. Fax 310396, 
tel. 310556, 327443, mobil 0723342111, 
pentru Laura Ionescu. (8486270)

FIRMĂ PRIVATĂ CU ACTIVITATE 
DE PRODUCŢIE ANGAJEAZĂ: 
REFERENT ÎN CADRUL 
SERVICIULUI APROVIZIONARE. 
SE CER: STUDII ECONOMICE 
DE PROFIL ŞI EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, CUNOŞTINŢE 
OPERARE MS OFFICE (EXCEL, 
WORD). CONSTITUIE UN AVANTAJ: 
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE, 
PERMIS DE CONDUCERE CAT. B. 
PREZENTAREA CV‑URILOR SE 
VA FACE PÂNĂ PE DATA DE 23 
MAI LA FAX NR. 415887, 464183 
SAU LA ADRESA DE MAIL: 
SECRETARIAT@SIRISO.RO (05/05/
cs/57)

 Angajăm dulgheri, zidari, munci‑
tori necalificaţi. Telefon  0740945589. 
(8486277)

SC angajează ospătăriţă cu experien‑
ţă. Relaţii tel. 0742069029. (8486276)

SC angajează croitorese cu experi‑
enţă pentru maşini de cusut industria‑
le. Relaţii tel. 448863. (8486275)

Recrutez persoane cu studii supe‑
rioare pentru consultanţă financiară. 
Telefon 0723924333. (001087)

Angajăm coafeză. Tel. 312539, 
0723916215. (001094)

Angajăm muncitori pentru şan‑
tier, calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
316833. (001098)

Caut familie pentru îngrijire curte la 
ţară. Relaţii piaţa Micro 19, Economat. 
(005286)

SC Prudence Security angajează şef 
personal, secretară. Tel. 0740996073 
sau tel. 472214. (005291)

Angajez urgent geamgiu. Telefon 
0744572911. (8486205)

SC angajează zidari, dulgheri, neca‑
lificaţi. Telefon 0742128894. (005292)

SC angajează barman cu experienţă 
şi studii în domeniu. Interviul va avea 
loc la ora 13,00, în fiecare zi la barul 
din incinta Galeriilor Mariano. Relaţii 
la tel. 464717. (05/05/ext.110)

Poly Construct angajează maistru 
inginer sau subinginer construcţii 
pentru execuţie, lăcătuşi şi sudori au‑
togen. Telefon 415077. (8486206)

Angajăm tâmplari universal. Tel. 
0744565121, 0721249979. (005294)

Angajăm vânzătoare chioşc. 
Telefon 315867. (8486281)

SC Albo SRL angajează pentru fa‑
brica de preparate din carne tranşa‑
tori maşinişti‑cuterişti, afumătorişti şi 
preparatori industria cărnii. Interviul 
va avea loc loc zilnic între orele 
12,00‑15,00, la sediul firmei, str. Traian 
nr. 437, fost Abator de păsări). (05/05/
BC/233)

SC angajează vânzătoare cu expe‑
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Interviul zilnic ora 18,00 la magazi‑
nele Albo, Aleea comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)

SC Top Fish Food SRL angajează in‑
giner mecano‑energetic cu experien‑
ţă min. 5 ani. CV vor fi primite la nr. fax 
406150. (05/05/BC/233)

Firmă de distribuţie angajează ope‑
rator PC. Trimiteţi CV la nr. fax 449212. 
(8486289)

Societate comercială angajează ges‑
tionar cu experienţă. CV la fax 314429 
sau e‑mail secretariat@bulromgas.
ro. Relaţii suplimentare la tel. 316731. 
(8486293)

Societate        angajează:         dul‑
gheri,   zidari,   muncitori  necalificaţi.  
0741071990.  (001137)

Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi organizează, în ziua de 
2.06.2005, concurs pentru ocuparea 
unui post de referent IV. Relaţii supli‑
mentare: secretariatul ISJ, tel. 460170. 
(05/05/ext.113)

Soc. construcţii angajează: zidari, 
zugravi, dulgheri, fierari betonişti, 
inginer constructor, maistru şan‑
tier, constructor. Relaţii tel. 316239. 
(8486294)

Angajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu nr. 116. (005324)

Club Tanga angajează două bebe‑
luşe animatoare, program de noap‑
te,weekend liber. Telefon 0743163400. 
(001112)

Club Krypton angajează bucătar 
(pizzar). Interviul astăzi, ora 15,00. 
(01124)

Angajez ospătar, Micro 17. Telefon 
0744228184. (001125)

###

FIRMĂ PRIVATĂ CU ACTIVITATE 
DE PRODUCŢIE ANGAJEAZĂ: 
REFERENT ECONOMIC ‑ 
DEPARTAMENT PREŢURI. SE CER: 
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE 
SCRIS/VORBIT FLUENT;  OPERARE 
COMPUTER MS OFFICE FOARTE 
BINE; CUNOŞTINŢE DE BAZĂ 
ECONOMICE ŞI ADMINISTRATIVE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
FOARTE ATRACTIV, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE, ECHIPĂ 
TÂNĂRĂ, DINAMICĂ, CU 
PERSPECTIVE. PREZENTAREA 
CV‑URILOR SE VA FACE PÂNĂ 
PE DATA DE 23 MAI LA FAX NR. 
415887, 464183 SAU LA ADRESA 
DE MAIL: SECRETARIAT@SIRISO.
RO (05/05/CS/56)

###

Angajez muncitori necalificaţi. 
0745450282, 0743401588. (001145)

Cafe‑bar angajează ospătăriţe. 
Tel. 0788295676 sau 0724489591. 
(001144)

SC Vipguard angajează de urgenţă 
20 persoane ca agenţi de pază, con‑
form Legii 333/2003. Relaţii la sediu 
‑  Galaţi, str. Saturn nr. 7, bl. C8/24. 
(8486211)

Angajez sezonier în Deltă. Relaţii 
tel. 0743250675. (001152)

Angajez barmaniţă pentru bar cu bi‑
liard. Telefon 0743240375. (005341)

Restaurant  Ambasador, Grădina 
Publică, angajează ospătari şi ospătă‑
riţe cu experienţă. (005340)

SC angajează vânzători fast‑food 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0722599766. (005342)
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Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Oferte de
Serviciu

Angajăm muncitor necalificat ISPAT, 
vizavi Autogară. (8486299)
 ONAXA SERVICE angajează jurist. Se 
cer studii superioare de specialitate şi 
uşurinţă în comunicare. CV‑urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus Trei Star. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (05.05PC04)
ONAXA SERVICE angajează secre‑
tară. Condiţii: minim studii medii, 
cunoştinţe limba engleză şi operare 
PC. CV‑urile se depun la punctul de 
lucru din Mazepa I, staţie bus Trei Star. 
Relaţii la tel. 416055. Numai persoane‑
le selectate vor fi contactate. (05.05P‑
C04)
ONAXA SERVICE angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii cu ca‑
pacităţi de comunicare ‑ negociere, 
eventual, experienţă în vânzări (indi‑
ferent de domeniu). Se oferă condiţii 
de lucru şi salariu motivante. CV‑urile 
se depun la punctul de lucru din 
Mazepa I, staţie bus Trei Star. Relaţii la 
tel. 416055. Numai persoanele selec‑
tate vor fi contactate. (05.05PC04)
Selectăm urgent pentru angajare: 
sudori, tâmplari, lăcătuşi mecani‑
ci, electricieni reparaţii, zidari, dul
gheri, instalatori, fierar betonist (in‑
clusiv personal SIDEX, DAMEN). Tel. 
0743992887, 470822 (după ora 17,00). 
(05.05CS50)

######

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, pre‑
ţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon 320700, 0745781785. 
(05/05/PC/02)

######
####

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (05/05/BC/215)

#####
#######

„Îngeraşul nostru” ‑ transport fu‑
nerar acceptabil. Tel. 0726389855. 
(8486012)

#####
Regretăm trecerea în nefiinţă a 
cumnatei noastre AGACHE OLIMPIA. 
Fam. Popa. (005313)
Suntem alături de colega noastră 
Carmen Cucu la greaua suferinţă prin 
care trece în urma decesului mamei 
AGACHE OLIMPIA. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. SC Attosoft SRL. 
(001010)
As. Prop. Nr. 102 anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a doamnei ENE 
TINCA, bl. A1, ap. 64, str. Navelor nr. 
8. Condoleanţe fam. îndoliate. Ad. As. 
Prop. 102 Bezman Grigoraş. (8486261)
As. Prop. Nr. 102 anunţă cu regret în‑
cetarea din viaţă a domnului CODRU 
GHEORGHE, bl. B2, nr. 8, str. Aleea 
Mercur nr. 8. Condoleanţe fam. în‑
doliate. Ad. As. Prop. Nr. 102. Bezman 
Grigoraş. (8486261)
Pios omagiu la despărţirea de naşul 
CODRU GHEORGHE. Eternă amintire. 
Finii Tincuţa şi Nicolae Voiculescu. 
(005198)
Mulţumim tuturor rudelor, prieteni‑
lor, colegilor de serviciu, vecinilor care 
au fost alături de noi la greaua încer‑
care pricinuită de decesul celei care 
a fost BĂRBIERU JANA. Fam. Bărbieru 
Dumitru şi Steriana, Carbarau Tiberiu 
şi Nadia. (001008)
Suntem alături de familia Codru 
la greaua suferinţă prin care trece 
în urma decesului tatălui CODRU 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Fam. Mircea. 
(000978)
Suntem alături de familia Pop 
Pompei la greaua încercare prin 
care trece prin pierderea fiului drag 
MARIUS VIRGIL, 30 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească! Fam. Gorcea, Chicioroagă, 
Panait. (005213)
S‑a stins din viaţă draga noastră 
ENE TINCA, 71 ani, învăţătoare, după 
o grea 

suferinţă. Corpul este depus la cape‑
la bisericii din Cimitirul Eternitatea. 
Înmormântarea miercuri 18.05.2005. 
Nu te vom uita niciodată. Familia Ene. 
(001015)
Tina cumnată, Dorina şi Romeo ne‑
poţi împreună cu familia sunt alături 
de familia Agache la decesul scum‑
pei lor OLIMPIA. Dumnezeu s‑o ierte. 
(005219)
S‑a stins din viaţă bunul nostru 
prieten şi cuscru înv. CÎNEPĂ TOMIŢĂ. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Cambir Dtru. 
(001057)
A încetat din viaţă un om distins, în‑
văţătorul CÂNEPĂ TOMIŢĂ, care a lu‑
minat minţile a zeci de mii de şcolari. 
Sincere condoleanţe familiei îndure‑
rate. Fam. ing. Cambir Viorel. (001057)
A plecat dintre noi, înainte de a în‑
flori, colega şi prietena noastră ANCA 
NICA, fata de 17 ani, frumoasă, inteli‑
gentă şi generoasă. A luptat cu boala, 
părând că a învins‑o. Domnul a che‑
mat‑o însă la El, s‑o numere printre 
îngeri, iar de acolo să lumineze dure‑
rea nesfârşită a părinţilor şi a tuturor 
celor 

care au iubit‑o. Colegii din clasa a X‑a 
E împreună cu profesorii din Colegiul 
Naţional "Vasile Alecsandri" împăr‑
tăşesc tragedia familiei îndoliate. 
Dumnezeu să odihnească sufletul ei 
neîntinat! (001048)

Cu nemărginită durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a bunei 
mele bunici, 

AGACHE OLIMPIA. 
Cât a trăit am iubit‑o, cât voi trăi o 
voi plânge. Nu o voi uita nicioda‑
tă. Dumnezeu s‑o ierte! Nepoata 
Anca. (001080)
Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a bunei noas
tre soţii şi mame  

AGACHE OLIMPIA. 
Vei rămâne mereu în inimile 
noastre. Dumnezeu s‑o ierte!. 
Gheorghe soţ, Carmen fiică şi 
Dan ginere. Defuncta este depu‑
să la Biserica Schimbarea la Faţă 
(Greacă). Înmormântarea va avea 
loc astăzi, ora 11.00, la Cimitirul 
Eternitatea. (001080)
Sincere condoleanţe fam. Codru 
Dorin la decesul tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Silion. (005255)
Sincere condoleanţe fam. Codru 
Dorin la greaua pierdere prin decesul 
tatălui. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Nemes. (005250)
A plecat discret, în lumea umbrelor, 
un om al şcolii, un dascăl desăvârşit, 
înv. CÎNEPĂ TOMIŢĂ. Suntem alături de 
familia îndoliată şi o asigurăm de toa‑
tă compasiunea noastră. Dumnezeu 
să‑l odihnească! Colegii de la Liceul 
Pedagogic. (001044)
Copleşiţi de incredibila dispariţie 
a minunatului prieten învăţătorul 
CÎNEPĂ TOMIŢĂ aducem un pios oma‑
giu şi suntem alături cu tot sufletul de 
familia îndoliată. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! Familia Cleopatra şi 
Dumitru Ioan. (001036)
Suntem alături de cumnatul nostru 
Doru Pop la durerea pricinuită de de‑
cesul fratelui său MARIUS şi transmi‑
tem întregii familii sincere condolean‑
ţe. Fam. Roseti. (001028)
Colegii împărtăşesc durerea profe‑
sorului Opaiţ Viorel pentru pierderea 
mamei soacre şi transmit sincere con‑
doleanţe familiei. (001027)
Veşnică recunoştinţă regretatului 
nostru GHEORGHE I. CODRU (GICĂ). 
Maria şi Vasile Voiculescu. (005237)
A dispărut surprinzător dintre noi 
OLIMPIA AGACHE, devotată soţie, 
mamă şi bunică. Transmitem familiei 
îndoliate sincere condoleanţe. Sorina 
şi Dan Eftimie. (1065)
Asociaţia veteranilor de război cu 
mâhnire anunţă decesul camaradului 
nostru CODRU GHEORGHE, membru 
al comitetului asociaţiei. Sincere con‑
doleanţe familiei îndurerate. (005276)
Ne alăturăm cu compasiune fami‑
liei îndoliate la greaua încercare su‑
ferită prin dispariţia celui care a fost 
un om de aleasă nobleţe şi un vecin 
cu deosebite calităţi morale CODRU 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Costin, Bordean, Ciupala. (005755)
Neaşteptat de repede a plecat dintre 
noi bunul şi nepreţuitul nostru vecin 
CODRU GHEORGHE, om cu deosebite 
calităţi. Îl vom regreta şi nu‑l vom uita 
niciodată. Sincere condoleanţe fami‑
liei îndurerate. Fam. Ichim şi Linteş. 
(005274)
Transmitem condoleanţe şi sun‑
tem alături de familia Codru Dorin 
la greaua suferinţă pricinuită de tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui acestuia. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Colectivul 
Direcţiei producţie din cadrul SN 
Damen Galaţi. (05.05EXT107)
Fie ca sufletul să ţi se odihnească 
în pace în loc cu verdeaţă, alături de 
mama. Îţi mulţumim că ai fost nu nu‑
mai un părinte deosebit, ci şi tată pen‑
tru nepoţel. Ar fi trebuit să‑i îndrumi 
primii paşi la şcoală. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, SEVERIN COSTICĂ, 
58 ani. Mirela, Doru, Cristian. (005257)
După o lungă  suferinţă  te‑ai stins, 
lăsându‑mi sufletul pustiu, scum‑
pul meu soţ SEVERIN COSTICĂ, 58 
ani. Înhumarea astăzi ora 12.00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să‑l ier‑
te! Marioara. (005257)
Regrete eterne pentru mătuşa noa‑
stră AGACHE OLIMPIA. Sincere condo‑
leanţe familiei îndoliate. Fam. Negoiţă 
Cristian. (001071)
Suntem înmărmuriţi de tragica ves‑
te a  încetării din viaţă a mătuşii noas
tre AGACHE OLIMPIA. Dumnezeu s‑o 
ierte. Bălan Gheorghiţă. (001070)
Lacrimi şi regrete pentru cumnata 
noastră AGACHE OLIMPIA la încetarea 
din viaţă. A fost o familistă şi gospo‑
dină desăvârşită. Dumnezeu s‑o ierte. 
Familia Balan Dumitru. (001068)

Astăzi, 17 mai, se împlinesc 3 luni de 
când inima ta mare şi puternică  a în‑
cetat să mai bată, dragă NECULAI. Să 
păstrăm un moment de reculegere şi 

să  aducem un pios omagiu celui care 
a fost sing. GĂURE NECULAI ‑ 54 ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să te ocrotes‑
că în lumea celor drepţi. Mărioara, so‑
ţie. (001050)

Se împlinesc 6 ani de la moar‑
tea celui care a fost 

BUZILĂ VALERIU. Te voi păstra 
mereu în sufletul meu. Emilia. 
(001030)

Aşa cum primăvara renaşte tot 
ce‑i  bun şi frumos ne dorim să 
renaşti într‑o zi de 17 mai pentru 
noi toţi cei care te‑am iubit, 

să‑ţi putem spune un „La mulţi 
ani!” ca altădată, GAVRILESCU 
MIRCEA. Te vom iubi dincolo 
de moarte şi de porţile cerului 
care s‑au deschis pentru tine. 
Soţia, fiicele, ginerii şi nepotul, 
Alexandru. (005281)

Acum şapte ani porţile cerului 
s‑au deschis pentru sufletul celui 
care a fost HORINCEANU IOAN, 
deosebit tată, socru şi bunic. 

Amintiri frumoase, gânduri ne‑
rostite şi recunoştinţă veşnică 
îi vor purta fiica, ginerele şi iu‑
biţii săi nepoţi, Iuliana, Viorel, 
Marilena şi Teodor. (005320)

Găsit Cocker spaniol. Tel. 433834, 
0722147544. (000948)
Pierdut legitimaţie cu nr. 42412, eli‑
berată de SC ISPAT SIDEX SA pe nume‑
le Anuţoiu Neculai. Se declară nulă. 
(8486082)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 
nr. 53606. Se declară nulă. (8486081)
Pierdut carnet student şi legitimaţie 
călătorie pe numele Gheorghiu Silviu. 
Se declară nule. (8486080)  

S‑a pierdut câine rasă Amstaff 
Terier de culoare roşcat, cu piep‑
tul alb şi urechi tăiate. Rog sunaţi 
la nr. 0745762769, 480987. Ofer 
recompensă. (005007)

Pierdut căţel bichon roşcat, bre‑
ton ochi, zona Autoservice‑vechi, 
în tratament. Rog găsitorului 
recompensă. Telefon 444265. 
(005185)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
mi‑a îndreptat copilul de o boală in‑
curabilă, are leac pentru beţie, de 
argint şi  împacă pe cei despărţiţi, 
ghiceşte în cărţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (000687) 
Restaurantul‑pizzerie Vip organi‑
zează nunţi, botezuri, mese festive şi 
alte pereceri familiale. (8486267)
Discoteca Vip  organizează banche‑
te pentru elevi şi studenţi cu ocazia 
terminării anului şcolar. (8486267)
SC Hidrotehnica SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Mihai Bravu nr.30, anunţă 
publicul interesat că a depus docu‑
mentaţie tehnică în vederea obţinerii 
acordului de mediu pentru obiectivul 
de investiţii refacere sistem canaliza‑
re Utrans Barboşi, str. Lunca Siretului 
nr.1. Documentaţia poate fi consultată 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, jud. Galaţi, iar eventualele 
observaţii se vor depune în temen 
de 10 zile de la apariţia anunţului. 
(8486262)
Elena mulţumesc ghicitoarei Maria 
pentru dezlegarea cununiilor şi în‑
depărtarea farmecelor. Tel. 496772. 
(001052)
Aurel mulţumesc clarvăzătoarei 
Maria pentru dezlegarea impotenţei. 
Tel. 496772. (001052)
SC CONSTRUCŢII AVRAM IANCU 
SRL Tecuci, jud. Galaţi, solicită auto‑
rizaţie de mediu pentru obiectivele: 
balastieră Cosmeşti, atelier tâmplărie 
aluminiu, atelier tâmplărie PVC, atelier 
tâmplărie lemn, magazin de desfacere 
materiale de construcţii situate în stra‑
da Aleea Abatorului. (05.05.ext114)
SC MICMETO SRL Galaţi solicită aviz 
de mediu pentru colectare deşeuri 
fier vechi. Eventualele observaţii se 
primesc în termen de cinci zile la se‑
diul ARPM Galaţi. (8486288)
SC DELTAROM SA cu sediul în Galaţi, 
strada Basarabiei nr. 20, solicită viza 
anuală a autorizaţiei de mediu pen‑
tru staţia PECO din str. Brăilei colţ cu 
Drumul de Centură. (8486209)
SC DELTAROM SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 20, solicită viza anu‑
ală a autorizaţiei de mediu pentru sta‑
ţia PECO din bulevardul G. Coşbuc nr. 
101‑103. (8486208)

Au încetat din viaţă
16.05.2005

1. Lefter  Ioana	 68 ani
2. Petcu Virgil	 52 ani
3. Arghir Sultana	 64 ani
4. Toma Paulina	 63 ani
5. Fasurachi Vasilii	 85 ani
6. Trandafir Valentin‑Cosmin	 9 zile
7. Agache Olimpia	 67 ani
8. Oleac Ghiorghe	 68 ani
9. Ene Tinca	 71 ani
10. Severin Costică	 58 ani
11. Coaru Gheorghe	 86 ani
12. Cânepă Tomiţă	 78 ani
13. Dumitrache Gheorghe	 51 ani
14. Enache Ştefăniţă‑Bogdan	 1 zi
15. Ionciu Ion	 75 ani
16. Teodorescu Costică	 69 ani

Încă un coleg s‑a grăbit să treacă 
în nefiinţă. Suntem alături de copiii 
lui,  Liliana  şi  Lucian,  la  marea du
rere a pierderii tatălui lor, 

prof. DINU ALEXANDRU‑SĂNDEL. 
Dumnezeu să‑l ierte. 

Lucica, Sanda şi Viţa.
Membrii AIESEC Galaţi împărtăşesc 
durerea colegei lor Andreea Dobre 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
(005299)
A plecat în lumea umbrelor OLIMPIA 
AGACHE lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Dumnezeu să aşeze sufletul 
ei bun în rândul drepţilor şi să îi dea 
odihnă veşnică. Fam. Apostu:Dora 
soră, Vigi cumnat, Cristian, Constanţa 
şi Andrada nepoţi. (005322)
Familiile Stegărescu şi Boeru 
sunt alături de prof. Ionica Filer la 
dureroasa despărţire de mama sa. 
(005332)
Colegii din SC Unicom SA sunt alături 
de familia Adascălului Mihai şi Elena 
acum când se despart de preaiubitul 
lor tată şi respectiv socru. Cu sinceră 
compasiune. (05.05CS58)
Cu durere în suflet, clasa a VI‑a B 
de la Liceul de Artă transmite sincere 
condoleanţe dirigintelui Opaiţ Viorel 
pentru decesul soacrei sale. (005333)

Fuga timpului a făcut să treacă 18 
luni de când unicul fiu, nepot, tânărul 
de 23 ani, BUTUCARU SEBASTIAN a 
plecat grăbit dintre noi să 

impodobească cerul, lăsându‑ne veş‑
nic nemângâiaţi. Doamne odihneşte‑l 
alături de cei drepţi. Părinţii, bunica. 
(005253)
Reamintim împlinirea unui an de 
la trecerea în nefiinţă a părintelui 
nostru spiritual IGNAT PARASCHIV. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace.  
Fam. Bărdaşu. (0052485
S‑au scurs 2 ani de când ai plecat de 

lângă noi MOISE DINU. Te vom plân‑
ge mereu. Soţia, fiii, fiica, ginerele. 
(005182)
Soţia, fiica şi ginerele comemorează 
împlinirea a 16 ani de la trecerea în 

eternitate a celui care a fost un soţ şi 
un tată bun, GRECU ION. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (000975)
Se împlinesc 20 de ani de când cel 
care a fost ŞTEFAN TUDOSE s‑a pier‑
dut pentru totdeauna dintre noi. 

Amintirea ta va trăi veşnic în sufle‑
tele noastre. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (000655)
Timpul trece dar nu vom uita ni‑
ciodată chipul vesel şi luminos al 
fratelui nostru drag, TRÂMBIŢAŞU 
ALEXANDRU (SĂNDEL) care pe 15 mai 
are 34 ani de la deces. Lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. Ionica, Gheorghe, 
Grigore. (005190)

Pierdut act de concesiune nr. 561/28 
august 2000 pe numele Popescu 
Neculai. Se declară nul. (8486263)
Pierdut certificat SIF Moldova având 
marca 184475, Fulger Daniel. Se decla‑
ră nul. (8486085)
Pierdut act concesiune pe nume 
Hristea Mariţa. Se declară nul. 
(8486090)
Pierdut act concesiune pe nume 
Buhlea Ilie. Se declară nul. (8486089)
Pierdut act loc de veci nr. 2433/1977 
pe numele Radu Mihai. Se declară nul. 
(8486265)
Pierdut facturiere personalizate SC 
Cosmodrom SRL nr. 5786651‑5786700, 
seria GL VDG nr. 57886751‑5786800 
şi monetar seria GL IBH nr. 
7712801‑7712850. Se declară nule. 
(8486098)
Pierdut carnet şomaj pe numele 
Grosu Costel Nicuşor. Se declară nul. 
(8486201)
Pierdut carnet student Curea Diana. 
Se declară nul. (8486271)
Pierdut certificat SIF Moldova având 
nr. 167204 Dumitrache Teodora. Se 
declară nul. (8486273)
Pierdut certificat SIF Moldova având 
nr. 167191 Dumitrache Petrică. Se de‑
clară nul. (8486274)
Pierdut carnet student , Sbîrnea 
Alina. Se declară nul. (8486284)
Pierdut câine pechinez în Micro 17, 
câinele se află în tratament, ofer re‑
compensă. Tel. 0742824440. 323541. 
(001102)
Pierdut câine talie mare, ciobănesc 
caucazian, culoare gri cu alb, este 
în tratament. Telefon 0727584877. 
(001142)
Pierdut legitimaţie cu nr. de marcă 
74970, Mittal Steel. Se declară nulă. 
(8486297)

      

Profesoară de matematică cu ex‑
perienţă meditez avantajos cls. V‑XII. 
Telefon 463932. (000937)
Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe‑
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (000943)

Familia Petrea mulţumeşte 
tuturor celor care i‑au fost 
alături la greaua pierdere 
suferită prin trecerea în ne‑
fiinţă a celei care a fost 

PETREA STANCA. 

Cuvintele sunt prea sărace 
pentru a exprima profun‑
da durere trăită de familie, 
precum şi recunoştinţa faţă 
de cei care s‑au rugat pen‑
tru ca bunul Dumnezeu să 
vegheze asupra sufletului 
său şi să‑l odihnească în 
pace. (005296)

Candela vieţii s‑a stins acum şap‑
te ani pentru cel care a fost un 
minunat soţ, tată, socru şi bunic 
HORINCEANU IOAN. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul în pace 
şi să‑i lumineze drumul veşniciei. 
Familia. (005321)

La un an de la dispariţia fulge‑
rătoare regrete eterne celui 
care a fost STAMATE VASILE. 
Dumnezeu să‑i dea lumină 
şi odihnă veşnică. Familia. 
(001151)

Cu imensă durere în inimi ne luăm 
adio de la cel care a fost bunic, 
tată şi socru GHEORGHE CODRU, 
86 de ani. Înmormântarea astăzi 
17.05.2005, Cimitirul Eternitatea. 
Daniel, Georgel şi Geta Codru. 
(001100)

Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la dragul nostru cumnat şi 
unchi GHEORGHE CODRU. Fam. 
Orhei din Timişoara. (001100)

O floare s‑a ofilit în mai şi parfu‑
mul ei s‑a pierdut în veşnicie. Ai 
lăsat în urmă numai durere pe 
care vorbele nu o pot cuprinde, 
amintirile pe care nimeni nu mi le 
poate răpi. Lacrimile de dor şi de 
durere sunt ceea ce ne‑a mai ră‑
mas pentru tine, MARIUS VIRGIL, 
30 ani. Dumnezeu să‑ţi vegheze 
somnul veşnic. Părinţii, fraţii, un‑
chii, mătuşa şi verişorii. Depus 
la Biserica Trei Ierarhi şi mâine 
înmormântarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (005290)

S‑a stins din viaţă COSTICĂ 
TEODORESCU la 68 ani. Îţi voi 
păstra veşnic amintirea. Fratele 
tău Tarzan Teodorescu, soţia şi 
copiii. (005287)

Sincere regrete pentru iubi‑
ta noastră colegă, ANCA, un 
suflet pur care s‑a stins mult 
prea devreme. Suntem ală‑
turi de familia îndurerată, 
căreia îi transmitem condo‑
leanţe. Colegii de la X D, CNVA. 
(001086)

Ce putem face pentru a înţele‑
ge că timpul s‑a oprit nedrept 
pentru o prietenă? Îi putem 
cinsti memoria, păstrând în 
amintire jocurile copilăriei şi 
emoţiile examenelor. O pu‑
tem simţi alături la trecerea 
fiecărui prag al vieţii noastre 
pe care ea nu‑l mai poate tre‑
ce. Suntem alături de familia 
îndurerată şi‑i transmitem 
sincere condoleanţe. Fie ca 
Domnul să te aşeze printre în‑
gerii Lui, ANCA NICA. Clasa a 
X‑a F, CNVA. (001088)

Sunt alături de draga mea ve‑
rişoară la durerea pricinuită 
de moartea soţului TOMIŢĂ 
CÎNEPĂ. Dumnezeu să‑l ierte. 
Jeni Simionescu. (001107)

Cu neţărmurită durere în 
suflet anunţ trecerea în ne‑
fiinţă a celui mai bun prieten 
MARIUS VIRGIL POP, 30 ani. Nu 
te voi uita. Cristian Munteanu. 
(001115)

Suntem alături de colegul nostru 
Nica Mitică la greaua suferinţă 
prin care trece în urma dece‑
sului fiicei sale ANCA. Sincere 
condoleanţe din partea colecti‑
vului Sucursalei Utrans Barboşi. 
(8486290)

ANCUŢA, sperăm că acum eşti 
într‑o lume mai bună, de unde să 
veghezi asupra noastră, aşa cum 
ai făcut‑o timp de 4 ani. Deja îţi 

simţim lipsa. Vei rămâne mereu 
în sufletele colegilor tăi din fos‑
ta clasă a VIII‑a B promoţia 2003, 
CNVA şi al domnului diriginte. 
Condoleanţe familiei îndurerate 
şi Dumnezeu s‑o ierte! (005317)

Suntem alături de familia Cânepă 
la trecerea în nefiinţă a naşului 
nostru TOMIŢĂ CÂNEPĂ. Sincere 
condoleanţe. Familia Ţepeluş şi 
Cojocariu. (005348)

SC ANGAJEAZĂ TREFILORIST, 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI. 
TELEFON 410087. (8489902)

Magazin produse stomatologice 
angajează personal vânzări. Nu 
se cere experienţă. Persoanele 
interesate sunt aşteptate cu CV 
la sediul firmei Gecom‑Impex 
SRL din str. Roşiori 18, bl. Paltin 
2A, parter, în spatele Hotelului 
Faleza. (8485968)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electrici, tăietori autogen, fie
rari betonişti, dulgher. Relaţii la 
sediul firmei sau la tel. 306013. 
(8486054) 

SC angajează brutari cu expe‑
rienţă ca frământător, modela‑
tor, cocător. Tel. 319563 orele 
10,00‑13,00. (8485919)

Societate comercială angajea‑
ză maseuză. Telefon 437177. 
(8486074)

Prosivas angajează zidari şi faian‑
ţari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0741419809. (000945)

SC angajează: personal vânzări 
profile PVC, şef producţie geam 
termopan şi tâmplărie; conta‑
bilitate primară; gestionar; tăie‑
tor geam şi tâmplar. CV tel./fax 
334211. (8486268)

SC producţie şi distribuţie an‑
gajează agent comercial cu ex‑
perienţă pentru judeţul Galaţi. 
Relaţii la tel. 0723608589, între 
orele 10,00‑15,00. (005225)

International Computer School 
organizează următoarele cursuri: 
operator PC, administrator reţea, 
depanator PC, programator, con‑
tabilitate computerizată,  inspec‑
tor resurse umane, secretariat 
birotică, limbi străine. Se asigură: 
plata în 4 rate, suport curs gratuit, 
certificate eliberate de Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Relaţii la tel. 498120 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(04/05/ext.856)

SC angajează area sales mana‑
ger cu aptitudini de comunica‑
re, prezenţă agreabilă, spirit de 
lucru în echipă, experienţă în 
domeniul vânzărilor de 5 ani şi 
carnet cat. B. Trimiteţi CV la tel. 
410087. (8486258)

SC RER Ecologic Service SRL an‑
gajează conducători auto cat. 
B,C,E. Tel. 467152. (8486098)

Cofetăria Ştef angajează bucă
tari, cofetari, ospătari. Relaţii zil‑
nic, 11,00‑13,00. (001104)

Societate comercială angajea‑
ză: muncitori necalificaţi; ma‑
caragii (activităţi ULP ‑ Mittal 
Steel). Relaţii la tel. 477522 sau 
438500. (05/05/ext. 111)

SC Metchim SA Galaţi anga‑
jează lăcătuşi construcţii me‑
talice şi navale, sudori CO2. 
Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru proba practică la se‑
diul societăţii din str. Movilei 
nr. 90. Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. 

Colose Swiss Natural Cosmetics, 
firmă de produse elveţiene de 
înaltă calitate, caută reprezen‑
tanţi vânzări (system MLM). Cei 
interesaţi ne pot contacta la tel. 
0720722794. (8486101)

Suntem alături de Carmen, 
Dan şi Ancuţa în aceste mo‑
mente de durere când se des‑
part de cea care a fost OLIMPIA 
AGACHE. Dumnezeu  s‑o ierte! 
Prietenii. 

Suntem alături de familiile Cucu 
Dan şi Agache Gheorghe în aces‑
te momente de grea încercare 
pricinuite de decesul celei care 
a fost mamă şi soţie AGACHE 
OLIMPIA. Sincere condoleanţe. 
Fam. Ducu şi Florenţa Calaraşu. 
(005186)

Suntem alături de familiile Cucu 
Dan şi Agache Gheorghe în aces‑
te momente de grea încercare 
pricinuite de decesul celei care 
a fost mamă şi soţie AGACHE 
OLIMPIA. Sincere condolean‑
ţe. Finii Dan şi Marlena Enache. 
(005186)

Cu profundă durere deplângem 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost soră şi mătuşă ENE TINCA. 
Nu te vom uita niciodată. Geni, 
Gigi şi Matilda. Dumnezeu s‑o 
odihnească. (000976)

Colectivul secţiei IB lăcătuşe‑
rie navală din cadrul SN Damen 
Galaţi este alături de familia 
Codru Dorin şi Doina în momen‑
tele grele pricinuite de trece‑
rea în nefiinţă a tatălui CODRU 
GHEORGHE. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să dea pace şi linişte 
veşnică sufletului său care a vi‑
brat cu generozitate, căldură şi 
valoare morală. (005191)

Cu tot sufletul alături de dl 
Gheorghe Busuioc la trecerea în 
nefiinţă a tatălui său BUSUIOC 
GRIGORE. Transmitem întregii 
familii sincere condoleanţe. 
Colectivul Centrului Regional 
de Tranzit Galaţi. (005200)

SC Mazepa SRL este alături de 
Codru Daniel George la pierde‑
rea bunicului său. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (8486091)

Suntem alături de familia Simescu 
şi doamna Didina la greaua sufe‑
rinţă provocată de decesul ma‑
mei sale. Sincere condoleanţe! 
Familia Ismail. (005256)

S‑a stins o stea. Un suflet blând 
şi nobil s‑a ridicat la cer, prea de‑
vreme ai lăsat în urmă totul. Ştim 
doar că îngerii îţi vor veghea 
somnul de veci. Te vom păstra 

în amintire, COSTEL SEVERIN, 58 
ani, născut sat Puricani‑Bereşti. 
Odihnă veşnică alături de soţia 
ta CULICA. Tamara,  fratele Crişan 
Severin şi nepoţii. (005283)

Odihnă veşnică fratelui nostru 
COSTEL  SEVERIN,  58 ani.  Cei 
dragi îţi vor păstra amintirea. 
Liviu, Crişan, Fănica, Maricica şi 
Gela. (005282)

Colectivul Restaurantului 
Omonia este alături de familia 
Codru la durerea pricinuită de 
decesul celui care a fost CODRU 
GHEORGHE  şi transmite sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să‑l ier‑
te! (005260)

După o lungă si grea suferinţă  
s‑a stins din viaţă iubitul meu soţ, 
tată şi bunic CODRU GHEORGHE, 
86 de ani, un om, un model de 
demnitate, cinste, corectitudine 
şi dornic de a ajuta pe toţi în 

nevoi. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 17.05.2005 la Cimitirul 
Eternitatea. Defunctul este depus 
la Biserica Sf. Nicolaie. Regrete 
eterne. Fam. Codru. (001101)

Radu, Doina şi Dorin Codru cu 
durere în suflete anunţă înceta‑
rea  din viaţă a celui care a fost 
bunic, socru şi tată GHEORGHE 
CODRU. Amintirea lui va rămâne 
veşnică în sufletele noastre. Nu‑l 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (001100)
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Şef bucătar rog seriozitate. 
0722676252. (005202)
Maistru instalaţii hidro‑termo, 30 

ani vechime, solicit angajare, colabo‑
rare. Telefon 334154. (001042)
Caut muncă în Europa. Telefon 

499469. (005307)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Electrician execut, repar, modific 

instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000768)
Montaj centrale, obiecte sa‑

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (009091)
Amenajări interioare, termoizo‑

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (8485991)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (8485991)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (008694)
Taxi (Opel) Galaţi ‑ Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000385)
SC Prosolar confecţionează tâm‑

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

#####
Transport marfă  intern, in‑

ternaţional, 1,5‑3,5 t, 12‑30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######
#####

Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiuni 
Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

####
####

Transport marfă intern, inter‑
naţional 2‑4 tone, rapid, con‑
venabil. Telefon 0746427666. 
(8489151)

####
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (004259)

Transport marfă 2 t autori‑
zat, convenabil. 0744570595. 
(8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri‑
gorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8489935)

Reduceri 20%! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, rate! 479910, 
0788242278. (8489976)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004963)

Instructor culturism antrenez în 
sală proprie. 0745642631. (000135)
Vând sală internet. Telefon 

0722664563. (000798)
 Ofer  împrumut minim 100 mil. 

garanţie imobiliară. 0745637013. (05/
05CS16)
Închiriez schele, betoniere, popici. 

0742491754. (001037)
Vând convenabil agenţie loto 

şi casă schimb valutar. Telefon 
0741787800. (001134)
Elegant taxi caută colaboratori 

pentru activitatea de taximetrie 
în condiţii avantajoase. Telefon 
460622. (8486295)
Vând teren de fotbal cu gazon 

artificial, dotat cu nocturnă + bar 
cu terasă. Locaţie deosebită. Rel. 
tel. 0788164706. (005339)

Închiriez avantajos autobasculan‑
tă Raba 16 t. 0744602843. (005318)

În ziua de 23.05.2005, ora 12.00, 
are loc licitaţia pentru vânzarea tere‑
nului de 2400 mp situat în str. Morilor 
colţ cu str. Movilei. Relaţii şi dosarul de 
licitaţie la sediul din str. Domnească, 
bloc Modern, parter sau la tel. 471109 
între orele 9.00‑12.00. (8489347)
Căutăm firmă autorizată pen‑

tru efectuarea hidroizolaţiei bl. A4 
(oferte), str. N. Bălcescu nr.22‑24. Tel. 
311625. (8486203)
SC TRANSURB SA organizează în 

data de 19.05.2005, ora 12,00, la sediul 
societăţii licitaţie publică deschisă 
pentru vânzarea de autobasculante 
scoase din funcţiune. Cererile de parti‑
cipare la licitaţie se depun până mier‑
curi 18.05.2005, ora 15,00, iar garanţia 
de cumpărare de 50.000.000 lei se de‑
pune la casieria societăţii până pe data 
de 19.05.2005, ora 11,00. Preţurile de 
pornire sunt: GL‑44‑GEO ‑ 249.900.000 
lei; GL‑04‑RMN ‑ 249.900.000 
lei; GL‑04‑UZL ‑ 226.100.000 lei;  
GL‑05‑JFC ‑ 226.100.000 lei; GL‑04‑ZGZ 
‑ 154.700.000 lei; GL‑04‑ZHA 
‑ 154.700.000 lei; GL‑04‑YVV 
‑ 154.700.000 lei;  GL‑05‑EKJ 
‑ 119.000.000 lei; GL‑05‑AAJ ‑ 
119.000.000 lei; GL‑05‑YFK ‑ 59.500.000 
lei. Preţurile includ TVA. Pentru auto‑
basculanta GL‑05‑YFK, garanţia de 
cumpărare este de 25.000.000 lei. 
Relaţii la telefon 0236/460022 ‑ biroul 
tehnic.  (ctr)

Eşti îngerul ce ai coborât din cer să 
luminezi a noastră viaţă, deşi nu eşti ne‑
muritoare şi eşti departe de noi, la împli‑
nirea celor doi anişori,  Andreea‑Elena, 

te iubim mult şi "La mulţi ani!" fericiţi 
alături de părinţii tăi. Mamaia, tataia, 
Adi şi Relu. (005130)
La cel de al 38‑lea fir de trandafir 

prins în buchetul vieţii îţi dorim multă 

sănătate, noroc şi un călduros "La 
mulţi ani!", Măstăcan Tincuţa, din par‑
tea soţului Marian şi a copiilor Florin, 
Nicu, Nicoleta. (005194)
Bucuria de a trăi s‑a născut acum 

38 de ani, zâna cea bună ne‑a dăruit o 
stea 

cu numele Tincuţa. Din partea familiei 
Mihalache şi a finei Iuliana îţi urăm un 
călduros "La mulţi ani!"  (005194)

Căsătoriţi‑vă cumpărând revis‑
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8489909)

 

Administratorul Unic al SC 
GALFIRTEX SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească nr. 158, con‑
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor la data de 1.06.2005, 
ora 10,00 la sediul societăţii pentru 
acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la data de 25.05.2005, 
cu următoarea ordine de zi: 1. 
Vânzarea activelor situate în Galaţi, 
str. Domnească nr. 158, înregistrat CF 
sub nr. 31365, nr. cadastral 3452/85, 
86, 87, 88, 91 şi nr. 3452/75, 76, 77, 78. 
În cazul în care la prima convocare nu 
se va întruni cvorumul prevăzut de 
Legea 31/1990 cu modificările ulte‑
rioare, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se convoacă pentru data 
de 2.06.2005, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră ca şi prima. (8486286)
Consiliul de conducere al CM 

Progresul Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a membrilor 
cooperatori în ziua de 6.06.2005 la ora 
9,00, la sediul cooperativei din Casa de 
Modă din str. Traian nr. 6, cu următoa‑
rea ordine de zi: a) prezentarea situaţi‑
ei patrimoniului, a numărului părţilor 
sociale pentru fiecare membru coo‑
perator, a modului de formare a capi‑
talului social; b) aprobarea modifică‑
rilor statutului conform Legii 1/2005; 
c) prezentarea situaţiei contestaţiilor 
la includerea sau neincluderea pe liste 
a membrilor cooperatori; d) aproba‑
rea dării în folosinţă şi înstrăinării de 
imobilizări corporale ale cooperativei; 
e) aprobarea înscrierii de noi membri 
cooperatori. (8486280)

Cine a pierdut 
un set de chei? 

Dna Popescu Elena 
a adus la redacţia noa-
stră  un set de chei, gă-
sit ieri, în jurul prânzu-
lui, lângă cabina telefo-
nică din str. Basarabiei 
colţ cu bdul G.Coşbuc. 
Păgubaşul este aştep-
tat la secretariatul de 
redacţie (etaj 1).

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Mica
Publicitate

Societatea autorizată asigură re‑
verificare metrologică  apometre ‑ 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga‑
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/214)
Societate autorizată ISCIR comer‑

cializează şi montează centrale ter‑
mice şi aer condiţionat. Rel. la maga‑
zinul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)

#######
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

########
INTERMEDIA comercializează şi 

execută, în rate, hidroizolaţii termosu‑
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/214)
Transport persoane internaţional: 

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0746210541. (05.05EXT996)
Raşchetăm, montăm parchet, lam‑

briuri, zugrăveli lavabile. 0726835985. 
(8489921)
Extinderi balcoane, construc‑

ţii, placări rigips, gresie, faianţă. 
0726835985. (8489921)
Hidroizolaţii termosudabile, foar‑

te ieftin, oferta lunii mai. 0726835985. 
(8489921)
Înfiinţăm urgent societăţi co‑

merciale. Tel. 321598, 0722268513. 
(8489932)
Executăm construcţii vile, şarpan‑

te, hidroizolaţii, amenajări interioa‑
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)
Curse Bucureşti Otopeni auto-

turism Opel, climatronic, seriozita-
te. 0744295593, 312050. (000094)
Ieftin ! Muzică nunţi, CD‑calculator. 

444616, 0745642631. (000136)
SONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 

FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)
Profesionişti executăm lucrări de 

gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, rigips, 
instalaţii sanitare, demolări, modifică‑
ri, impecabil, negociabil. 0741403722. 
(003289)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (000206)
Transport marfă intern şi in‑

ternaţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)
Societate comercială reparăm 

frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)
Transport Papuc 5000/km exterior 

(Bucureşti 2.500.000). 0788551373, 
0721551373. (8485992)
Transport Bucureşti‑Otopeni, 

Băneasa 1.600.000, Constanţa 2 
mil., Iaşi 1.600.000. Tel. 0740578068. 
(005052)
Electrician autorizat execut, 

repar, modific, instalaţii electrice 
pentru case, apartamente, vile. Tel. 
0746405668, 332934. (000746)
Amenajări spaţii comerciale, apar‑

tamente, case, zidării, tencuieli, rigips, 
gresie, zugrăveli, parchet. 0745989324, 
494571. (000841)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, faianţă, rigips, zi‑
dărie. 420501. (000868)
Firmă autorizată constituie socie‑

tăţi şi obţine autorizaţii în orice dome‑
niu. 467797. (005097)

####
Urgent 3 zile înfiinţări 

modificări societăţi. 416906, 
0740089025. (8486005)

####
SC execut hidroizolaţii termosu‑

dabile, preţ negociabil, garanţie, se‑
riozitate, profesionalism. Tel. 462871, 
0726733900. (8489494)
Tineri montăm rigips, zugră‑

vim, faianţăm, gresăm. 0741407107. 
(000493)

#######
PROCONSULT,  înfiinţează so‑

cietăţi, 6 mil.lei, modifică acte 
firme. 499267, 0744124925. 
(8489956)

########
Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla‑

se ţânţari, preţuri minime, garanţie. 
Tel. 417280, 0720043695. (009670)
Transport Italia săptămânal, 

confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (8488932)
Expert contabil execut evidenţe fi‑

nanciar contabile. Telefon 0740041297. 
(8485926)
Balustrade, grilaje, gratii, porţi, 

garduri, scări. 427810. (004532)
Reparaţii frigidere, congela-

toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
462212, 0742170898. (000469)
Ai minim 18 ani şi‑ţi doreşti permis 

de conducere într‑un termen scurt, 
nimic mai simplu. Sună la 0744152149. 
Reducere pt. elevi şi studenţi. (05.05P‑
C08)
Rulouri exterioare, jaluzele la‑

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8489335)
Zugrăveli lavabile, faianţări, ten‑

cuieli. 317902, 0740488922. (000900)
####

Constituiri societăţi, avize, ce‑
siuni, consultanţă juridică. Tel. 
430408, 0744144396. (8486037)

#####
Execut zugrăveli, montăm faianţă, 

parchet, raşchetăm, cercevele. 311194. 
(000941)

####
Firmă de consultanţă, înfiinţăm 

societăţi, obţinem autorizaţii, 
modificăm acte. Consultanţă 
juridică gratuită. 463478, 
0742922426. (8486253)

####
Executăm tâmplărie PVC tip 

Gealan Rehau, Wymar la preţ de 
fabrică. 0722593160, 0740016788. 
(8486254)
Filmări     video         Panasonic    

nunţi, botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (000977)
Confecţionăm foişoare, case 

vacanţă, mobilier grădini. 442570, 
0744395480. (8490068)
Executăm zidărie, tencuieli, zugră‑

veli, şape, gleturi, izolaţii. 0745701576. 
(005178)
Zugrăveli, tapet, faianţă, gresie, 

parchet, seriozitate. Tel. 488365, 
0721065907. (000760)

##########
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 

geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (04/05/
BC/19)

#####
 Oferim  servicii  complete pt. 

nunţi, invitaţii, filmare, fotografii, 
muzică. Tel. 469064, 0741203100. 
(001923)
Contabil autorizat, evidenţă con‑

tabilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(8489974)
Resum Management, firmă spe‑

cializată în recrutare şi selecţie per‑
sonal domestic, vă oferă bone, baby‑
sitter, asistenţă vârstnici, persoane 
pentru menaj sau curăţenie. Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367, str. 
Basarabiei nr. 2, Galaţi. 
Execut zidării, faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 327190, 0741636615. 
(005215)
Faianţez, zugrăvesc, tencuiesc, ri‑

gips, ireproşabil. Telefon 0742977010. 
(001021)

#####
Înfiinţez firme, comision zero. 

0744824362. (8486264)

#####
Filmări video DVD/VHS, foto, cali‑

tate. Telefon 318844. (001006)
Execut zidărie, tencuieli, gresie, 

faianţă, parchet, instalaţii sanitare şi 
termice centrale şi cazane lemne pe‑
xal, cupru, polipropilenă. Tel. 345385, 
0741307441. (001007)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen‑

date, cornize. 435126. (000999)
Executăm lucrări tâmplărie Al şi 

PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745245919, 
0745004694. (005209)
Spargem, decupăm pereţi be-

ton. Rapid. 0742036387, 322659. 
(001001)
Lucrări electrice, apartamente, 

hale, autorizaţie, garanţie. 471080, 
0740177728. (8486097)
SC execută tâmplărie Al şi PVC la 

cele mai avantajoase preţuri. Solicită 
colaborare cu firmă de construcţii. 
426621, 0740418232. (005232)
Vând porţi metalice, confecţio‑

nez gard din şipci metalice. Telefon 
334154. (001043)
Electrician autorizat, execut insta‑

laţii lumină şi forţă, întocmesc dosare 
Electrica. Telefon 480341. (001029)
Decupăm, spargem pereţi, găuri 

hote. Telefon 0742525297. (001138)
Executăm decopertări, săpături 

şanţuri şi fundaţii cu buldoexcavator. 
Tel. 0721331337, 0741079862. (001131)
Placări gresie, faianţă, pavele, pia‑

tră, marmură, amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 450691, 0741172506, 
0743042472, 0724719259. (006306)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (005303)
Executăm lucrări inox, fier forjat, 

copertine, reclame luminoase. Tel. 
0742491754. (001039)

######
Societăţi. Constituiri, cesiuni, 

acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####
Montez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑

chet, maşină cu aspirator. 0741935078. 
(005264)
Donaldo execută hidroizolaţii şi 

termoizolaţii profesionale şi în rate. 
Tel. 329350. (05.05MR13)
Policarbonat ‑ nou în Galaţi. 

0745648826. (05.05MR13)
Societate comercială execută cu 

plata în rate, avantajos, monumente 
funerare, cavouri, grilaje la locurile de 
veci. Telefon 463317. (8486094)

#####
Înfiinţări societăţi în regim 

de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8486272)

####
Transport persoane rapid interna‑

ţional. 0740617560. (005272)
Construcţii metalice, hale mul‑

tifuncţionale, acoperiş din ţiglă 
metalică, amenajări apartamente, 
spaţii, tâmplărie aluminiu, PVC. Tel. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(05.05CS55)

Să ne trăieşti, bunicule Grosu 
Costică 

şi „La mulţi ani!”. Nepoţii, fam. Nanu. 
(001130) 

La frumoasa vârstă de 60 
ani îi urăm mamei  Stoian 

Angelica un sincer „La mulţi 
ani!”, sănătate şi fericire 

alături de cei dragi. Cu dra‑
goste soţul, copiii şi nepotul. 

(005323)

Vergil Hâncu spune că nimeni 
nu îl mai crede în România
] Aşa că pleacă în America

Cine se teme de cutremure?

Controale

„Doina Covurluiului”, invitată la Izmir!
Ansamblul de muzică şi dansuri populare „Doina Covurluiului”, al Centrului Cultural „Dunărea 

de Jos”, va concerta la sfârşitul acestei săptămâni la Izmir, Turcia, în cadrul unui festival folcloric in‑
ternaţional, la care participă formaţii din opt ţări riverane Mării Negre şi din Balcani, a declarat ieri 
directorul coordonator al instituţiei, Răzvan Avram. 

Ansamblul  a fost audiat de curând chiar de ambasadorul  Republicii Turcia  la Bucureşti, care 
a vizitat Centrul Cultural. Formaţia a fost invitată în Turcia  graţie gălăţencei Gulten Abdullah, 
preşedinta filialei Uniunii Democrate Turce. Dna Abdullah a făcut demersurile necesare pe lângă 
rectoratul Facultăţii din Izmir, care‑i invită acum pe români la acest festival.

Victor Cilincă 

Păi, cam toată lumea, deşi am fost 
asiguraţi că staţiile de cercetare – care 
ar fi fost dotate cu aparatură de ultimă 
oră – au acum capacitatea de a predic‑
ţiona seismele mari din timp, aşa încât 
să putem lua măsurile de rigoare. Mai 
mult, tot datorită acestor sisteme mo‑
derne, în caz de seism s‑ar întrerupe, 
chipurile, sistemul de alimentare cu 
gaze, curentul electric sau alte insta‑
laţii care ar putea produce incendii. 
Ei bine, am observat (după cutremu‑
rul de sâmbătă dimineaţa) că nimic 
din toate acestea nu se întâmplă şi, în 
aceste condiţii, cum să nu te sperii?!

Îţi intră frica în sân şi când stai 
la parter, la etajul patru ori la zece. 
Parcă nicăieri nu mai eşti în siguran‑
ţă! Blocurile se zguduie din temelii, 
cad faţadele ornamentale, pereţii se 
fisurează, iar cărămizile aterizează pe 
trotuar, aproape la o simplă adiere de 
vânt. Şi cum să nu te sperii de cutre‑
mure?!

Mai nou, pentru a veni în sprijinul 
nostru, inventatorii au scos pe piaţă  
“cuştile” anti‑seism, iar firme private 

specializate avertizează pe telefoane‑
le mobile (contra cost, fireşte) că în... 
câteva secunde se va produce un cu‑
tremur. Şi te ia frica şi mai tare... Unde 
să te duci şi cum să te fereşti?

Concluzia este că nu prea ai ce să 
faci nici dacă eşti avertizat cu trei se‑
cunde înainte. De exemplu, nişte prie‑
teni apropiaţi  ai directorului Liricului 
gălăţean, Florin Melinte, tocmai pri‑
miseră, sâmbătă, avertismentul pe 
telefon. S‑au gândit să nu‑l sperie şi 
să‑i spună că va fi cutremur, aşa că au 
inventat rapid o poveste. “Mi‑au dat 
telefon şi m‑au întrebat unde sunt în 
acel moment”, ne‑a povestit directorul 
Teatrului Muzical.  “Le‑am zis că acasă, 
eu locuiesc la etajul patru.  M‑au în‑
demnat să cobor rapid, în câteva se‑
cunde, pentru că mă aşteaptă o dom‑
nişoară cu un tort... Nu era!!!  După  cu‑
tremur, am realizat de ce m‑au coborât 
forţat, la cinci dimineaţa, din bloc. Ce 
să zic, eu am prins toate cutremurele 
din plin, la etajul patru. Îmi este teamă, 
cum să nu, doar oameni suntem cu 
toţii!”, a încheiat Florin Melinte. Dacă 

povestea este adevărată, tare am vrea 
să‑i cunoaştem şi noi prietenii. Ca să‑i 

întrebăm ce sistem de avertizare folo‑
sesc.

Gălăţeanul Vergil Hâncu va pleca pes‑
te două zile în America, la mai multe in‑
stitute şi seismologi, pentru a‑şi prezenta 
lucrările de cercetare în domeniul predic‑
ţiilor cutremurelor. Profesorul spune că 
în ţară nimeni nu îi recunoaşte meritele, 
deşi a demonstrat, în mai multe rânduri, 
că deţine secretul predicţiilor. Din cele 
spuse de Hâncu, metodologia sa este 
unică  şi, până acum, a fost apreciată doar 
în străinătate, motiv pentru care occiden‑
talii i‑au oferit fonduri generoase pentru 
continuarea cercetărilor. “Acum voi pleca 
în SUA pentru trei luni de zile, după care 
voi reveni în ţară”, ne‑a declarat Hâncu. 
“Nu pot să vă spun cu cine am stabilit con‑
tacte, cert este că există interes pentru 

predicţiile pe care le‑am făcut până 
acum. În septembrie, intenţionez să 
plec în Japonia. Referitor la seismul 
de sâmbătă dimineaţă, nu am vrut 
să mai comunic presei că va avea loc 
un cutremur, pentru că oricum nu aş 
fi fost luat în seamă. Am acordat însă 
un interviu unui post de radio (marţi)  
şi atunci am declarat că în cel mult o 
săptămână va avea loc un seism în 
zona Vrancei. Aşa a şi fost...”, ne‑a mai 
declarat Hâncu.

Tot din declaraţiile profesorului gălă‑
ţean a reieşit că nu avem de ce să ne te‑
mem în următoarele zile, pentru că nu va 
avea loc nici un seism “serios”. Predicţiile 
sale se îndreaptă însă spre zone îndepăr‑

tate,  din Indonezia, care au fost serios 
afectate de calamităţi.  

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Muncă la negru în domeniul confecţiilor textile
] S‑au aplicat amenzi de zeci de milioane de lei, iar pe viitor exigenţa inspectorilor de muncă va creşte 

Conform Programului 
Campaniei Naţionale în dome
niul confecţiilor textile, în pe‑
rioada 9‑13 mai, inspectorii de 
muncă au făcut controale în 
unităţile care au acest obiect de 
activitate, principalul obiectiv 
fiind identificarea angajatorilor 
care folosesc personal fără for‑
me legale de angajare şi respec‑
tarea prevederilor legale în ceea 
ce priveşte relaţiile de muncă, 
condiţiile de muncă, sănătatea şi 
securitatea în muncă. 

Mesajul cheie al campaniei 

a fost “Vrei o pensie sigură? 
Lucrează cu contract de muncă.”

În judeţul Galaţi au fost verifi‑
caţi 45 de angajatori cu un număr 
total de 4.158 de salariaţi, dintre 
care 3.715  femei şi 18 tineri sub 
18 ani. 

S‑au constatat 86 de defici‑
enţe, dispunându‑se tot atâtea 
măsuri cu termene de intrare în 
legalitate. 

La SC Andreconf SRL au fost 
depistate patru persoane fără 
contracte de muncă, societatea 
fiind sancţionată cu o amendă 

de 30 de milioane de lei. Cu câte 
20 de milioane au fost sancţio‑
nate SC Andi şi Oana SRL şi SC 
Moda ADM SRL, unde au fost gă‑
site muncind la negru două, res‑
pectiv, 12 persoane. SCA Omnia 
a primit un avertisment pentru 
negarantarea în plată a salariului 
minim pe economie. 

Pentru neregulile găsite s‑a 
dispus întocmirea actelor de an‑
gajare, a Regulamentului intern 
al societăţii şi afişarea acestuia, 
garantarea în plată a salariului 
minim brut pe economie, com‑

pensarea orelor suplimentare 
sau a celor lucrate în timpul re‑
pausului săptămânal, plata in‑
demnizaţiilor restante acordate 
pentru creşterea copilului etc.

În ceea ce priveşte sănăta‑
tea şi securitatea în muncă, aici 
s‑au identificat 159 de deficien‑
ţe, pentru cele mai grave fiind 
aplicate zece sancţiuni, din care 
două amenzi totalizând 70 de 
milioane (la SC Eurotex Fashion 
SRL şi SC Textar SRL).  

Printre neconformităţile iden‑
tificate se numără neacordarea 

echipamentelor individuale de 
protecţie pentru toate activităţile 
desfăşurate, neasigurarea supra‑
vegherii stării de sănătate a an‑
gajaţilor, lipsa truselor medicale 
de prim‑ajutor, instructaj de pro‑
tecţie a muncii necorespunzător 
etc. S‑a dispus oprirea din func‑
ţiune a trei echipamente tehnice, 
la SC Firomex SA, SC Galfirtex SA 
şi SCA Muncă şi Artă.  

În total au fost aplicate 14 
sancţiuni în valoare de 140 de 
milioane de lei nici mai mult, nici 
mai puţin decât în alte campanii. 

Cert este că încă mai sunt agenţi 
economici care nu aplică dispo‑
ziţiile Codului muncii referitoare 
la încheierea, înregistrarea, exe‑
cutarea, modificarea şi înceta‑
rea contractelor individuale de 
muncă. 

Iar inspectorii de muncă sunt 
hotărâţi să mărească numărul de 
controale, fiind obligaţi în ace‑
laşi timp să crească şi exigenţa. 
Aşadar, atenţie, angajatori!

Petrica Paţilea 

Captură la frontieră
La punctul de control de la Giurgiu Rutier s-a prezentat, pentru a intra în ţară, un grup de 37 de 

persoane - cetăţeni români şi turci - care se întorcea din Turcia, călătorind cu un autocar condus de 
cetăţeanul turc Aydin A., în vârstă de 33 de ani. În maşină, au fost descoperite 11 pacheţele ambalate 
în bandă adezivă, care conţineau aproximativ trei kilograme de bijuterii din metal galben, presupus 
a fi aur (151 de lănţişoare, 36 de inele, 125 de brăţări, 446 de perechi de cercei, 11 pandantive, 21 
de ace de cravată, 182 de verighete) şi aproximativ 230 de grame de bijuterii din metal alb, presu‑
pus a fi argint (17 de brăţări, 18 perechi de cercei, şapte inele, zece pandantive, şapte lănţişoare). 
Bijuteriile aparţineau şoferului care, conform propriilor declaraţii, le achiziţionase în ţara de origine, 
în schimbul a  30 de mii de dolari, şi vroia să le vândă  pe piaţa neagră de desfacere din România.  În 
situaţia în care se va confirma că este vorba de aur şi argint, se estimează că valoarea aproximativă a 
bijuteriilor este de aproape 1,3 miliarde de lei. Bijuteriile au fost confiscate, iar cetăţeanul turc a fost 
amendat cu 25 de milioane de lei.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 594 cm	 + 4 cm
Hârşova	 650 cm	 + 6 cm
Brăila  	 619 cm	 ‑   staţ.

GALAŢI 	 588 cm	 ‑  staţ.
Isaccea 	 470 cm	 ‑  2 cm
Tulcea 	 390 cm	 ‑  staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 mai 2005

Viaþa Horoscop

Cinema
13 ‑19 mai 2005

ReŢETA zilei

17 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Aveţi o atitudine pozitivă 
care se ia, cei din jur intrând 
foarte repede în aceeaşi stare. 
Pentru că nici nu este atât de 
greu să fii fericit.

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Constataţi că, de fiecare 
dată, comunicarea a salvat 
şi discuţii, şi situaţii grele. 
Reuşiţi să o puneţi în aplicare 
şi în momentul de faţă.

Vă lăsaţi de sporturi ex‑
treme şi începeţi să practicaţi 
unul pe care îl cam abando‑
naseţi: gânditul. Şi nici acum 
nu vă dezamăgeşte. 

Terminaţi un proiect şi 
va mai trece mult, mult timp 
până să vă apucaţi de altul. 
Pentru că lumea e sătulă să 
muncească în locul dvs.

Continuaţi să vă simţiţi 
senin(ă) şi aici se simte contri‑
buţia persoanei iubite. Care ar 
face orice ca să vă fie alături, 
oricând.

Nu vă plac amânările, aşa 
că faceţi tot ce depinde de 
dvs. ca un anumit eveniment 
să aibă loc azi. Şi se întâmplă, 
fiţi liniştit(ă).

Sunteţi nerăbdător(oare) 
să vedeţi reacţiile celor care 
sunt  mereu cu ochii pe dvs. 
Aveţi noroc că nu vă înalţă un 
soclu.

Faceţi compromisuri care 
vă strică propria părere des‑
pre dvs. Iar dacă dvs. nu vă 
mai priviţi cu respect, atunci 
cine?

Sunteţi      nevoit(ă)   să     
luaţi măsuri drastice pentru 
că sunt şi oameni care nu ştiu 
să asculte de vorbă bună. Şi 
aşa ceva se impune.

Remarcaţi nişte schimbări 
de comportament la cineva 
apropiat, dar vă întrebaţi dacă 
n‑o fi doar imaginaţia dvs. de 
vină. Nu e şi e de bine.

Sunteţi atent(ă) şi reali‑
zaţi un echilibru extraordi‑
nar în tot ceea ce afirmaţi. 
Experienţa vorbeşte de la 
sine, ca şi inteligenţa.

Faceţi exerciţii de ridicare 
a moralului de la pământ. Nici 
o grijă, la un moment dat va 
face el singur hop!, şi atunci 
ţine‑te cursă!

Casandra

În municipiul Galaţi – pe strada Brăilei, pe Drumul de Centură, 
Calea Prutului şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti 
şi Drăgăneşti; pe DN 26 – la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

- Ce zici de rochiţa secretarei?
- Mi se pare că începe prea târziu şi 

se termină prea devreme.

]

- Cum te înţelegi cu părinţii?
- Rău, doamnă învăţătoare! Când nu se bat 

între ei, mă bat pe mine.

]

- Ce şanse am să devin nemuritor?
- Dacă te vor bârfi, maestre, oamenii şi după 

moarte...

1510 ‑ Încetează din viaţă 
SANDRO BOTICELLI (n. 1445), 
pictor italian.

1838 ‑ Încetează din via‑
ţă CHARLES MAURICE de 
TALLEYRAND (n. 1745), om poli‑
tic francez.

1862 ‑ Se constituie, la 
Bucureşti, prima societa‑
te sportivă din România,  
“Societatea de dare la semn”.

1865 ‑ Crearea 
Uniunii Internaţionale de 
Telecomunicaţii.

1873 ‑ Se naşte HENRI 
BARBUSSE (m.1935), scriitor 
francez.

1886 ‑ Se naşte EMIL ISAC 
(m. 1954), poet, prozator, publi‑
cist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1901 ] Se naşte ROMUL 
LADEA (m.1970), sculptor.

] Se naşte POMPILIU 
CONSTANTINESCU (m. 1946), 
critic literar.

1902 ‑ Se naşte ELENA 
IORDACHE ‑ STREINU (m. 1995), 
prozatoare.

1904 ‑ Se naşte JEAN GABIN 
(m. 1976), actor francez.

1908  ‑ Se naşte SIGISMUND 
TODUŢĂ  (m.1991), compozi‑
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1920 ‑ Se naşte GEO 
DUMITRESCU (m. 2004), poet, 
traducător, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1933 ‑ Se naşte SERGIU 
HUZUM (m. 2004), operator film 
documentar şi de ficţiune. Din 
1970 lucrează, în Franţa, film 
documentar şi de televiziune.

1935  ‑ Se naşte CĂLIN 
CĂLIMAN, critic de film, ziarist, 
publicist.

1936 ‑ Inaugurarea pentru 
public a Muzeului Satului din 
Bucureşti (Inaugurarea oficială 
a avut loc la 10 mai, acelaşi an).

1940 ‑ Se naşte VIRGIL 
OGĂŞANU, actor, cu o bogată 
activitate teatrală la Teatrul 
Bulandra şi la televiziune; în 
film, cca cincisprezece roluri.

1941 ] Se naşte ŞERBAN 
CREŢOIU, sculptor.

] Se naşte POMPILIU 
DUMITRESCU, grafician.       

1952 - Se naşte  PAUL 
GRIGORE (m.1989), eseist, critic 
literar, poet.

1957 ‑ Filmului de desene 
animate “Scurtă istorie”, de Ion 
Popescu‑Gopo, i se decernează 
Marele Premiu “Palme d’Or”, la 
Festivalul de la Cannes.

1962 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
EUGENIA DELAD, scriitoare, 
publicistă.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
OSCAR LEMNARU (n.1907), pro‑
zator, traducător.

1995 ‑ CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞ a devenit primul 
român care a atins vârful 
Everest (Expediţia “Himalayan 
Experience 8000”/”1995 Everest 
International Expedition”).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
NESTOR VORNICESCU (n.1927), 
teolog, istoric, arhiepiscop 
al Craiovei şi mitropolit al 
Olteniei, membru de onoare al 
Academiei Române.

„Central”: 
 Be cool (Dă‑te mare şi tare) ‑ premieră.  Regia: F. Gary Gray; 

comedie cu: John Travolta; orele 11,00, 13,15, 15,30, 17,45, 20,00. 
“Republica”: 
Logodnă foarte lungă ‑ premieră. Regia: Jean‑Pierre Jeunet; 

film de dragoste; orele 12,00, 14,30; 17,00; 19,30. 
Ţiglina: 
O fată de milioane (S.U.A., 2004, 4 premii Oscar). Regia: Clint 

Eastwood. Cu: Clint Eastwood, Hilary Swank, Morgan Freeman. 
Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordi‑
ne şi intervenţie, brutar ‑ patiser 
‑ preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice, contabi‑
litate, cosmetică, dulgher tâmplar 
parchetar, fierar betonist  monta‑
tor prefabricate, frizer coafor ma‑

nichiurist pedichiurist, inspector 
resurse umane, instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 
în comerţ, lucrător social, măce‑
lar, maseur întreţinere şi relaxare, 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton, morar, operator cal‑
culatoare şi reţele, ospătar, recep‑
ţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor. Lista locurilor 
de muncă vacante ‑ 17.05.2005: 

agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie, ambalator manual (absolvent 
2004); asistent medical generalist 
(absolvent 2004) interviu la sediul 
AJOFM Galaţi pe 18.05.2005, ora 
13,00;  barman; bucătar; chimist; 
coafor; dulgher (exclusiv restau‑
rator); faianţar; fierar betonist; 
frezor universal; frizer; instalator 
apă canal; lăcătuş construcţii me‑

talice şi navale; lucrător comercial; 
manichiurist; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; ospătar; polizator; strungar 
universal; sudor autogen; sudor 
electric; tăietor, şlefuitor, lustrui‑
tor piatră marmură; tâmplar ma‑
nual (artizanal); tâmplar universal; 
tinichigiu de şantier; tricotor ma‑
nual;  vânzător; zidar roşar tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.

Placintă 
cu varză acră

400 g cartofi, 300 g varză 
acră, 1 ou, 2 gălbenuşuri, 1 
lingură de făină, sare, piper, 1 
linguriţă de chimen măcinat, 
unt pentru prăjit, 1 legătură 
de ceapă verde, 200 g smân‑
tână, 1 linguriţă de frişcă,  
100 g unt

Se spală cartofii, se curăţă 
de coajă, se dau pe răzătoarea 
mare şi se storc. Se toacă mărunt 
varza acră. Se amestecă varza 
cu cartofii, oul, gălbenuşurile 
de ou şi făină. Se condimen‑
tează cu sare, piper şi chimen.  
Se topeşte untul într‑o ulcică, 
apoi se strecoară şi se pune 
într‑o tigaie la încins. Din com‑
poziţia de varză şi cartofi se ia 
cu lingura de supă şi se formea‑
ză plăcintele (cât jumătate de 
palmă), care se prăjesc pe fie‑
care parte 3‑4 minute.  Sosul: 
Se spală ceapa verde şi se taie 
ineluşe. Se amestecă frişca cu 
smântâna, sarea şi piperul. Se 
adaugă ceapa tocată. Se pun 
plăcintele în farfurie şi se aco‑
peră cu sos. Alături, se poate 
servi o salată de legume, peşte 
sau friptură.

Rodica

LocalTV
17 mai

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă; 10,00 Medicină în direct; 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagi‑
nă; 11,30 Ofensiv, 12,30 Oraşul 
meu; 13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,30 Weekend 
plăcut; 14,30 Camera de râs; 
14,50 Prima pagină; 15,00 ‑ 
Prim‑plan; 15,05 ‑ Documentar: 
Misterul Jurasicului; 16,00 
‑ Prim‑plan; 16,05 ‑ Prima pa‑
gină; 16,20 ‑ Cartea profului de 
română; 16,30 ‑ Jula şi prietenii; 
17,00 ‑ Prim‑plan; 17,05 ‑ Jula 
şi prietenii;  18,00 ‑ Prim‑plan; 
18,05 ‑ Jula şi prietenii; 18,30 
‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 ‑ Cu 
cărţile pe masă; 21,00 ‑ Cartea 
profului de română; 21,05 
Carte de vizită ASTRAL;  22,00 
‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 ‑ Ora 7 dimineaţa.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 Penalty 
(r): 11,00 Închiderea progra‑
mului; 18,30 Obiectiv Express/ 
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Confluenţe ‑ emi‑
siune de Viorel Dinescu; 20,00 
Audienţa express ‑ talk‑show 
de Iulian Voicu; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.

7,00	 Jurnal TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute  fără un 

sfert
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
10,55	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro‑dispecer
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Dezbaterea proiectului 

de lege pentru ratificarea 
Tratatului de aderare a 
României la UE

16,55	 Vile şi palate celebre
17,30	 Kronica
18,25	 Ştirea zilei
18,50	 Eurovision 2005
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Născuţi la comandă: 
	 Decreţeii
21,35	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Reconstituire... la 

secundă
0,30	 Milagro, război şi 

secetă
	 (dramă, SUA, 1988)
2,30	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Nicăieri în Africa (r) 
	 (dramă, Germania, 2001)
5,50	 Destine 	 secrete (s)

7,00	 Sărută‑mă, prostule! (s)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
 11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Nemuritoarea (s)
 13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,15	 Cinci minute de cultură
18,30	 Mărturii
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00	 Dragul de Raymond (s)
20,30	 Mistere şi mituri ale 

secolului XX
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
21,45	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Scarlett
	 (dragoste, SUA, 1994) 
23,50	 Stargate: SG‑1 (s)
0,40	 Auto Club (r)
1,10	 Dragul de Raymond 

(s/r)
1,40	 O călătorie numită 

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Zâmbete într‑o pastilă
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 De râsul lumii
14,15	 Un spion şi jumătate (r) 

(aventuri, SUA, 2003)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Solo
	 (acţiune, SUA,1996)
	 cu Mario Van Peebles
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Corupţi 
	 de libertate (s)
0,50	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Solo
	 (acţiune, SUA,1996)
	 cu Mario Van Peebles
3,30	 ProMotor (r)
4,00	 Zâmbete într‑o pastilă (r)

6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Agenţia matrimonială 

(s/r)
13,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu
13,45	 Visuri neîmplinite
	 (dramă, SUA, 1994)
16,00	 Observator
16,45	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu
20,15	 Agenţia 
	 matrimonială (s)
21,00	 Din dragoste
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,30	 Glasul tăcerii
	 (thriller, SUA, 2000)
1,30	 Concurs interactiv 
2,30	 Observator (r)
3,15	 Dinozaurii (s)
4,00	 Stagiarii (s/r)
4,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,30	 9595 ‑ Te învaţă 
	 ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Fanatik Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 The Flavours 
	 3 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste şi putere (s)
16,15	 Vindecări miraculoase (r)
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Însurat cu o criminală
	 (comedie romantică, 

SUA, 1993)
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Poliţia în acţiune 
0,15	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
1,15	 Hot Night Party
1,45	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte 

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r)
9,15	 Mama vitregă (s/r)
11,15	 Totul despre Camila (s)
12,15	 Îngerul nopţii (s)
13,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Marcela Carvajal
14,15	 Pisica sălbatică (r)
	 cu Marlena Favela
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
	 cu Christian Meier
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,15	 Mama vitregă (s)
	 cu Victoria Ruffo
22,00	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Culoarea păcatului (s)
1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Muzica de Acasă
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,50	 Ziarul realităţii
11,15	 100% (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,15	 Zece fix (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
16,00	 Realitatea
	  de la 16,00
17,15	 Arena Media
18,45	 Realitatea zilei
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Cristian Tudor 		
	 Popescu 
	 şi Emil Hurezeanu
23,15	 45 de ani 
	 de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

8,00	 Copoi de Hollywood
	 (acţiune, SUA, 2003)
9,55	 Furie şi raţiune 
	 (dramă, Canada, ‚03)
11,40	 Blestemul piratului
	 (aventuri, SUA, 2001)
	 cu Barry Flatman
13,15	 Vedete la Hollywood:
	 John Travolta 
13,45	 Vila trandafirilor
	 (dramă, Belgia, 2002)
15,45	 Bascheţii fermecaţi
	 (comedie, SUA, ‚02)
17,25	 Blonda de la Drept 2
	 (comedie, SUA, 2003)
19,00	 Copoi 
	 de Hollywood (r)
	 (acţiune, SUA, 2003)
21,00	 Carnivale (r)
	 Primul episod 
	 din seria a doua
22,00	 Auto Focus
	 (biografic, SUA, 2002)
23,45	 Equilibrium
	 (SF, SUA, 2002)
1,35	 Vedete la Hollywood: 	
	 Anthony Hopkins

11,30	 Rogvaiv (r)
12,00	 Patrimoniul universal (r)
12,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de franceză (r)
14,30	 Viaţa alături 
	 de animale
15,00	 Lecţia 
	 micului meloman (r)
15,30	 Haiducii din Clejani
16,25	 Cinecitta (s)  
17,25	 Curs de franceză
17,55	 Elisabeta a II‑a, 
	 datorie şi sacrificiu
19,00	 Patrimoniul universal
19,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s)
20,00	 H (s)
20,30	 Restanţele 
	 criticii literare
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Agendă 
	 Cannes 2005
22,00	 Aripi pe zăpadă
	 (dramă, Suedia, 2001)
23,45	 Invitaţie la concert

Însurat cu o 
criminală 

(comedie romantică, SUA, 1993)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Mike Myers, Nancy Travis, Anthony 

LaPaglia. Titlu original: So I Married an Axe 
Murderer

Charlie Mackenzie este un poet tânăr din San 
Francisco, cu o viaţă normală, lipsită de aven-
turi. Într‑o zi, o întâlneşte pe Harriet (Nancy 
Travis), vânzătoare la o măcelărie şi simte că ea 
e femeia visurilor sale. Dar mama lui şi prietenul 
său, poliţistul Tony, vor să ştie mai multe despre 
ea. În final, ajung la concluzia că Harriet este o 

criminală în serie, dezaxată mintal, care şi‑a măcelărit toţi soţii din trecut. 

Glasul tăcerii 
(thriller, SUA, 2000)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Rachel Hunter, Marlee Matlin, 
Gary Busey, Eric Roberts. Titlu origi‑

nal: Two Shades of Blue
Ultimul roman al scriitoarei Susan 

Price (Rachel Hunter) este primul pe lista 
best‑seller‑urilor. Dar bucuria ei este de 
scurtă durată... Logodnicul ei, editorul Jack Reynolds, este ucis şi ci‑
neva încearcă să arunce vina asupra ei. Ca să‑l găsească pe adevăratul 
ucigaş, Susan se deghizează şi, sub o identitate falsă, se angajează ca 
interpret la biroul procurorului districtual, Beth McDaniels, care era 
surdă. În timp ce încearcă să‑i demonstreze lui Beth că nu are nici o 
legătură cu crima, Susan îşi descoperă o faţă pe care nu credea că o 
are: plăcerea de a asculta convorbirile celorlalţi. 

Crimă fără 
condamnare 

(aventură, SUA, 2004)
Hallmark, ora 20,15
Cu: Megan Ward, Morgan Weisser. Titlu ori‑

ginal: Murder Without Conviction
Christine Bennett (Megan Ward) este o fostă 

călugăriţă care părăseşte viaţa monahală pentru 
una modernă. Dar noua ei viaţă devine neaşteptat 
de periculoasă după ce se vede silită să recunoas‑
că nevinovăţia a doi fraţi gemeni care, cu treizeci 
de ani în urmă, au fost acuzaţi de uciderea cu bru‑
talitate a mamei lor.
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România Sud‑Est ºi Europa
17 mai

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Megastar 
la coada vacii

După un amor ghebos latino 
consacrat de Oana Zăvoranu şi 
Pepe, iată că, la orizont se iţeşte 
un alt soi de drăgosteală cu aro‑
me olteneşti şi inflexiuni mâr‑
lăneşti: Andreea Bănică şi Ionuţ 
Dolănescu. Ştiam că “Dolă” juni‑
or e un pic însurat şi că îşi iubeşte 
soţia. Numai că rolul de curtezan 
al junei blonde la “Folclorul con‑
traatacă” de  pe Antena 1 – dacă 
rol a fost – începe să devină prea 
serios. De la castele pupicuri apli‑
cate Andreuţei la începutul emi‑
siunii, pe obraz, buzele lui Ionuţ 
au prins curaj şi au înaintat verti‑
ginos, staţionând ba pe gâtişorul, 
ba pe umerii tovarăşei de prezen‑
tare. Acu’ vreo patru emisiuni, 
părinţii lui Ionuţ au avut parte de 
o surpriză: “V‑o prezint pe viitoa‑
rea voastră noră”, a spus flăcăul 
arătând‑o pe Andreea. Duminică 
seara, pentru că Andreea se 
plângea de călduri, Dolănescu 
a îndemnat‑o să mai renunţe 
la niscai articole vestimentare. 
Nicoleta Voica a vorbit despre un 
obicei numit “Ghermanul” ase‑
mănător cu Paparudele: o femeie 
dezbrăcată aleargă noaptea prin 
semănături pentru a le feri de 
viermi. Instantaneu, Ionuţ a în‑
ceput să viseze cu ochii deschişi 
la cum ar fi ca protagonista ritua‑
lului să fie dra Bănică, închipuin‑
du‑şi hoardele de bărbaţi care ar 
face maraton după ea. Era clar că 
în fruntea plutonului nu putea 
fi decât ilustrisima sa persoană. 
După un scheci pe tema traves‑
tiţilor sexuali, Andreea s‑a aşe‑
zat în faţa lui Ionuţ şi a dat să‑şi 
ridice fusta, dar Ionuţ a oprit‑o la 
vreme: “Lasă, Andreea, ştiu ce ai 
(n.r. sub fustă)”. Pentru că artiştii 
de muzică populară s‑au oferit să 
spună de unde şi‑au luat hainele, 
cântăreţelor de muzică uşoară 
prezente în emisiune, Ionuţ le‑a 
lansat o provocare mai grea: “Aţi 
fi tari  dacă aţi ghici de unde şi‑au 
luat bikini!”. Îi sugerăm un duş 
rece înainte de emisiune şi un tra‑
tament cu ceai de tei. ] Cu chi‑
tara în spate, Aurel Moldoveanu 
s‑a prezentat la “Vino, mamă, să 
mă vezi!”, emisiunea care îi adu‑
ce pe artişti la coada sapei şi a 
vacii. Gazda lui a îndurat dedica‑
ţiile muzicale, ieşirile artistului, a 
privit neputincioasă cum îi sunt 
fugăriţi şi speriaţi curcanii, şi cum 
i se smulge răsadul abia plantat. 
Dar totul are o limită! Văzându‑l 
cum se chinuie să desfacă un plic 
cu otravă pentru coropişniţe, găz‑
doiul i‑a recomandat să‑l desfacă 
cu dinţii. “Nu, că e toxic”, l‑a apă‑
rat femeia. Scoasă din răbdări de 
incontrolabilele porniri artistice 
ale lui Moldoveanu, în a doua zi 
de şedere, gospodina i s‑a adre‑
sat numai cu “Megastarule”, dar 
în sens ironic: “Megastarule, lasă 
vorba, dă‑i, dă‑i, pune mâna la 
treabă!” Că doar nu venise la cân‑
tat, ci ca să dea o mână de ajutor 
pe lângă casa gospodarului.

Un duş cald

Dezlegarea integramei CONCENTRATE apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: C; A; S; CORLATA; MAIDAN; S; PAZNICI; PODARI; AA; FALNIC; NT; MINTI; ETER; STICLAR; A; 

STEN; ISOPI; ILICE; SIS; ACASA; INOT; AT; LESINA.

Eroilor 
cinstire
Blocare

Lipsită de 
interes

Cultivat în 
China

Răceală... 
la nas
Acute!

Radicali 
organici

Plăcut la 
vedere

Stilul limbii 
vorbite

Amator de 
ceva

Introducere 
în societate

Vin vechi
Urmat de un 

lălăit

A fi 
în viaţă
Fără pic 

de fantezie

Fără dubii
Scripete

Cade 
secerat
Individ

Raci!
Arde 
dusă

Are un rost 
în război

Se dă 
la porc

Punct din 
serviciu

Firav 
la trup!

Ocupare cu 
forţa

Culoarea 
scândurii

Şansă
Niciodată

Lung 
de linie Pus la

 îndoială

Din faţă şi 
din spate!
Atacă din 

zbor

Singuri!
Joc 

de cărţi

Uşiţe!
Un plus de 

energie

A da apa 
afară

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă, 
pe fondul unui cer parţial noros. 
Vântul va sufla moderat, din sec‑
tor sudic şi sud‑estic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperaturile maxi-
me vor fi cuprinse între 22 şi 24°C, 
în  timp   ce   minimele  vor  oscila, 
noaptea, între 10 şi 12°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Aţi auzit? ] O echipă de oameni de ştiinţă de la o univer‑
sitate americană a creat o nouă generaţie de “maşinării”, care va re‑
voluţiona acest domeniu: roboţii care se pot reproduce. Cercetătorii 
spun că noua generaţie de roboţi a fost construită după o idee sim‑
plă, dar că modul lor de construcţie va evolua.  Printre cele mai pro‑
babile domenii de folosire a roboţilor autoreproductibili  se numără 
misiunile periculoase pentru om şi chiar călătoriile spaţiale.

 Culmea dorinţelor! ] O femeie din Germania va 
petrece trei luni în închisoare, deoarece a refuzat să plătească o 
amendă de parcare ilegală. Ea a ales cu bucurie închisoarea, gân‑
dindu‑se că astfel va scăpa de copiii săi gălăgioşi şi de soţul leneş, 
pentru care munceşte ca o sclavă.  “Atât timp cât primesc mâncare 
şi pot face un duş cald pe zi, nu mă deranjează să fiu trimisă la în‑
chisoare”, a declarat ea.

Ştiaţi că  ] medicul francez Andre Schlemmer a devenit 
celebru prin recomadarea curelor periodice de post total, de câte o 
săptămână? Cu ele trata nu numai diverse boli ale tubului digestiv, ci 
şi hipertensiunea arterială, în faza pericolelor potenţiale, apoi diver‑
se nevropatii, ca şi obezitatea, cu bolile pe care aceasta le creează 
şi le întreţine.

Bună măsură! ] Patronii de baruri din statul austra‑
lian Victoria vor fi obligaţi să reducă volumul muzicii, pentru a le 
permite clienţilor să vorbească  fără să ţipe. Tribunalul administrativ 
al statului Victoria, din sudul Australiei, a ordonat ca volumul muzi‑
cii din baruri să fie destul de mic încât să le permită clienţilor aşezaţi 
la o distanţă de 60 de centimetri să aibă o conversaţie normală.

Bogdan Vezetiu are  opt  ani-
şori, este elev în clasa a II‑a la 
Şcoala Nr. 24 şi, mai mult decât 
alţi copii de vârsta lui, este un bă‑
iat nemaipomenit de inteligent 
şi dornic de a cunoaşte cât mai 
multe despre lumea care îl încon‑
joară. Dacă stai puţin de vorbă cu 
el, începe imediat să vorbească 
despre forţa gravitaţională, des‑
pre speciile de arahnide sau de 
dinozauri, despre animale prote‑
jate de lege, lucruri pe care le‑a 
aflat citind singur enciclopedii 
pentru copii sau uitându‑se la 
canalul Discovery. La şcoală re‑
cunoaşte că se cam plictiseşte 
uneori. „Am gusturi rafinate!”, 
ne‑a spus răspicat Bogdan. Astfel 
aflăm că, într‑o zi de şcoală, ar 
vrea să studieze două ore de 
chimie şi câte o oră de istorie, de 
reciclare (!) şi chiar de gospodări‑
re (unde i‑ar plăcea să înveţe să 
facă îngheţată de alune de pă‑

dure, preferata lui). Deşi vrea să 
lucreze în domeniul pisciculturii, 
în clasa I a mai urmat şi cursuri de 
limba franceză, engleză şi de in‑
formatică la Palatul Copiilor din 
Galaţi. Bogdan mai buchiseşte şi 
în limba rusă, care este, de fapt, 
limba maternă. 

În urmă cu cinci ani, mama 
lui, Natalia Vezetiu, a plecat din 
Republica Moldova, din ora‑
şul Bender, cu o bursă se studii 
acordată de statul român. Toată 
perioada cât tânăra mamă a ur‑
mat cursurile Facultăţii de Ştiinţe 
Economice şi Administrative, spe‑
cializarea Tranzacţii internaţiona‑
le, de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Bogdan a stat în aceeaşi 
cameră de cămin cu ea. După ter‑
minarea facultăţii, Natalia Vezetiu 
a locuit o perioadă cu gazdă, dar 
pentru că, financiar, nu se mai 
poate întreţine, acum a apelat 
la o prietenă care să‑i cazeze pe 

ea şi pe fiul ei. Nu se întoarce în 
Republica Moldova pentru că 
vrea ca Bogdan să facă studii de 
calitate aici, în România, unde are 
mai multe şanse decât peste Prut. 
Pentru moment, Natalia Vezetiu 
e angajată la o firmă de mobilă, 
cu un program care nu‑i permi‑
te să‑l supravegheze pe Bogdan 
prea mult timp. Conştientă de 
capacităţile micuţului, tot ce‑şi 
doreşte este să‑i asigure fiului 
ei ceea ce are nevoie pentru a‑şi 
dezvolta personalitatea, astfel 
încât potenţialul său să nu se iro‑
sească în van. 

În măsura în care consideraţi 
că îi puteţi ajuta în vreun fel pe 
Bogdan sau pe mama acestuia 
puteţi suna la numărul de tele‑
fon de la redacţia „Viaţa liberă”, 
414630, pentru a afla cum îi găsiţi 
pe cei doi.

Cristina Carp

Copiii spun lucruri serioase
] Cum îl ajutăm pe Bogdan?

Las Vegas‑ul şi‑a oferit, dumi‑
nică, cel mai mare tort aniversar 
din lume, care a reprezentat 
punctul culminant al festivităţi‑
lor organizate la sfârşitul săptă‑
mânii trecute pentru a celebra un 
secol de existenţă a “oraşului pă‑
catelor”, transmite AFP. Pregătit 
de sâmbătă seară de mâinile a 
600 de voluntari, tortul a avut o 
lungime de 31 de metri, o lăţime 
de 14 metri şi o înălţime de 50 
de centimetri. Nu mai puţin de 
şapte semi‑remorci au transpor‑
tat materia primă într‑un hangar 
uriaş din afara oraşului: 43 de 
tone de blat de tort şi 15,5 tone 
de cremă. “Tortul are 23 de mili‑

Cel mai mare tort aniversar

oane de calorii”, a declarat Brian 
Averna, şef-bucătar la o mare 
companie agroalimentară, care 
a supervizat munca voluntarilor. 

Tortul urmează a fi omologat de 
Cartea Guiness a Recordurilor în 
săptămânile următoare.

Campania „Deschide ochii” 
O campanie naţională de prevenire a consumului de droguri a 

fost lansată ieri, având ca obiectiv principal prevenirea consumului 
de stupefiante, dar şi de alcool şi tutun în rândul tinerilor, prin difuza‑
rea, timp de patru luni, a unui spot de televiziune şi a altor materiale 
publicitare. Campania se numeşte “Deschide ochii” şi se va încheia la 
15 septembrie. 
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Săptămâna 16 ‑ 22 mai
Nr. 20

Talon 

Cu ochiul 
pe noi

Foto: 
S. Pană

UN 
ZÂMBET 
PE ZI

Pumnul si fleanca

În momentul în care nervii lui Mihai Stoica 
au izbucnit ca vulcanii noroioşi din Subcarpaţii 
Buzăului – apropos, dacă mai continuă alunecă‑
rile de teren parcă văd că atracţia turistică unde 
se filmează videoclipuri o să ajungă pe la Ianca 
– toată lumea a tuşit a preaplină înţelegere: semn 
rău, fraţilor, dacă ditamai preşedintele de club 
campion dă cu falanga la pupila lu’ băiatu’ care 
înjură.

Oarecum colateral, consider că am ratat, acum 
aproape două decenii, şansa de a ne pricopsi, din 
cauza accidentului de la Cernobîl, cu o gură‑n 
plus. C‑aşa ne trebuie nouă, românilor, nişte guri 
în plus: vreo trei de mâncat, vreo opt de băut şi 
măcar 70‑80 de guri pentru înjurat. Zău că am şi 
uşoare urme de admiraţie pentru fenomen: unde 
izbeşte Meme creşte. Creşte audienţa vreau să zic, 
pentru că din punerea nervilor în cap iese dezba‑
tere publică: e bine că l‑a trosnit Mihai Stoica pe 
injurios? Eu zic că da. Trebuie pârlit shaolinu’ de 
tribună pentru croşeu? Trebuie foarte, să se înveţe 
minte alde obraz fin că echimoza nu face parte din 

semeţia lu’ preliminariile lu’ calificările în grupele 
pregătitoare din Champions League.

Că m‑au şi sunat pretenarii care stau mai 
aproape de Colentina decât de Pechea să mă miş‑
tocărească cu spuse gen – „alo, Moldova, luaţi‑vă 
pocnitoarele din Bucureşti” ... 

Bine că dacă Mihai Stoica a rămas cu sechelele 
galei lui Lucian Bute, viceversa nu e deloc valabilă 
şi‑aici eu mă bucur că partea cu fair-play please a 
rămas la mama ei, cum treci de Londra pe dreapta. 
Ăia sunt în stare, alde Manchester, să îşi aştepte 
adversarii campioni pe două rânduri, cu aplauze. 
La noi, dinamoviştii i‑ar aştepta pe stelişti cu băr‑
diţele ascuţite, rapidiştii pe dinamovişti cu suliţele 
boante cu crestături, să rupă mai rău, iar steliştii 
pe ceilalţi cu flegme de napalm. Sau invers.

Iar dacă şefimea fotbalului dă cu pumnul, e 
bine. Şi‑aşa l‑au trimis pe MM la origini, să con‑
sidere doar coordonatele geografice şi să vină să 
dea din mâini într‑un caft cu ţânţărimea, în lunca 
Siretului. Dacă se poate şi cu un plici. Că şi‑aşa 
ţânţarii bâzâie cam mult. Dacă ne înjură?

Monedele 
euro 
ar putea 
fi refăcute
Miniştrii de Finanţe 

din statele membre 
ale Uniunii Europene 
au propus refacerea 
designului monedelor 
euro, astfel încât acesta 
să reflecte extinderea de 
anul trecut, scrie în ediţia 
sa electronică publicaţia 
BusinessWeek. Dacă 
bancnotele euro sunt 
prevăzute cu harta UE 
cuprinzând 25 de ţări 
membre, designul actual 
al monedelor euro 
include o hartă cu doar 
15 state.

Euro a devenit 
moneda a 300 de 
milioane de europeni 
din 12 ţări ‑ Belgia, 
Germania, Grecia, 
Spania, Franţa, Irlanda, 
Italia, Luxembourg, 
Olanda, Austria, 
Portugalia şi Finlanda 
în 2002. La 1 mai 2004, 
Cipru, Malta şi opt 
state est‑europene 
s‑au alăturat Uniunii 
Europene şi, deşi este 
puţin probabil să adopte 
euro în viitorul apropiat, 
au solicitat să fie incluse 
pe monede.

Luna trecută, Estonia, 
Lituania şi Slovenia au 
adoptat mecanismul 
european de schimb 
valutar, care diminuează 
fluctuaţiile monedelor 
lor şi reprezintă o 
“anticameră” pentru 
zona euro.

MEDIAFAX

Nou 
record 

Două tinere germane cu 
vârsta de 17 şi 18 ani au par‑
curs, duminică, 1.150 de me‑
tri cu motocicleta pe un fir de 
oţel suspendat la 85 de metri 
de sol la Sasbachwalden, sud‑
ul Germaniei, stabilind astfel 
un nou record mondial. În faţa 
a aproximativ şase mii de spec‑
tatori, Jessica şi Jennifer Traber 
au mers cu motocicleta pe un 
fir de oţel cu o grosime de 16 
milimetri, greutatea lor totală 
fiind de 1,2 tone. Una dintre fete 
conducea motocicleta, iar cea‑
laltă era aşezată, la câţiva metri 
mai jos, pe un trapez metalic 
legat de motocicletă. Fetele pro‑
vin dintr‑o cunoscută familie de 
acrobaţi din Germania, au preci‑
zat organizatorii, fără a menţio‑
na care era recordul anterior în 
domeniu.

România ocupă poziţia a 41‑a 
într‑un clasament al Formului 
Economic Mondial privind ega‑
litatea sexelor. Studiul a anali‑
zat situaţia femeilor din 58 de 
ţări din punctul de vedere al 
remunerării, accesului pe pia‑

ţa muncii, reprezentării în viaţa 
politică, accesului la educaţie şi 
sănătate. Ţările fost comuniste 
din centrul şi estul Europei sunt 
destul de bine clasate, cu ex‑
cepţia României: Polonia (19), 
Ungaria (24), Slovacia (21), Cehia 

(25), Bulgaria (29). Scorul destul 
de bun al acestor ţări se explică 
prin faptul că în timpul comunis‑
mului, femeile erau încurajate să 
muncească cot la cot cu bărbaţii. 
Pe primele locuri s‑au clasat ţări‑
le din Europa de Nord ‑ Suedia, 
Norvegia, Islanda, Danemarca şi 
Finlanda, în timp ce în coada cla‑
samentului se află ţări precum 
India, Pakistan, Turcia sau Egipt.

Egalitate între sexe

Shakira şi‑a găsit bărbatul vieţii
 

Diva sud‑americană Shakira ştie sigur cine este bărbatul alături de 
care vrea să păşească la altar. “Am găsit candidatul potrivit. Este cel 
mai minunat bărbat din lume”, a recunoscut vedeta într‑un interviu 
acordat cotidianului Bild. “Antonio de la Rúa ‑ nu‑i aşa că este un 
nume minunat? (...) El este pur şi simplu ceea ce orice femeie îşi do‑
reşte. Îmi este imposibil să nu cred în Dumnezeu, când văd cum am 
găsit un bărbat ca Antonio”, spune solista.

Infractoare tupeistă
O femeie căutată de autorităţi pe întreg teritoriul Statelor Unite a ajuns 

în spatele gratiilor, după ce şi‑a depus dosarul pentru a candida pentru 
un post în cadrul poliţiei. Curajoasa Laurie Ralston şi‑a depus cadidatura 
pentru un post ca dispecer la departamentul de poliţie din Ohio, însă în 
urma verificării dosarelor, s‑a constatat că femeia comisese 17 infracţiuni 
rutiere, inclusiv şapte pentru depăşirea vitezei şi două pentru condus 
fără permis. În aceste condiţii, femeia a fost chemată la interviu, însă nu 
mică i‑a fost mirarea să constate că la secţie nu era aşteptată de o comi‑
sie de examinare, ci de o patrulă venită să o aresteze. 
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